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  1. Baśka / Małgorzata Manelska.- Wydanie I.- Warszawa : Tajemnice Przeszłości, 

copyright 2023. 

(Nawłociowe wzgórze / Małgorzata Manelska ; t. 2) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Klątwa , Śledztwo i dochodzenie , Tajemnica , Zabójstwo , 

Baranowo (woj. warmińsko-mazurskie, pow. mrągowski, gm. Mikołajki ; okolice) , 

Lesiny Wielkie (woj. warmińsko-mazurskie, pow. szczycieński, gm. Wielbark ; 

okolice) , Mazury , Powieść obyczajowa , Saga rodzinna 

Sygnatura:  WG-pol.  

Nowości:  2023-10 

 

Rok 1953 W Polsce Ludowej powoli kończy się okres stalinizmu. Dla obywateli otwiera się nowa epoka, w której 

czuć lekki powiew wolności. Można by rzec, że odwilż. W życiu Stefanii nareszcie zagościł spokój. Razem            

z Wszeborem i trójką ich dzieci tworzą na pozór szczęśliwą rodzinę. Zdawałoby się, że wszyscy wokół zapomnieli 

o okrutnej zbrodni popełnionej na Leopoldzie Kociubie vel Joachimie Szmulsonie, funkcjonariuszu Urzędu Bez-

pieczeństwa. Po ośmiu latach od zdarzenia jednak ubecja aresztuje matkę Stefanii pod zarzutem zamordowania 

zięcia. Rok 1963 Osiemnastoletnia Basia, córka Stefanii, jest świeżo upieczoną nauczycielką. Przez przypadek po-

znaje rodową tajemnicę. Dziewczyna w złości wyjeżdża do Baranowa, rodzinnej wsi babci Marianny. Tuż przed 

wyjazdem spotyka starą zielarkę Waltraud, która mówi, że znowu nadchodzi klątwa rodzinna… W starym, drew-

nianym domu babci Baśka natrafia na sporą ilość pieniędzy w obcej walucie. Ktoś jednak kradnie dolary, a życie 

dziewczyny znajduje się w niebezpieczeństwie. Z opresji ratuje ją młody nauczyciel - Antoni Mróz. Na progu cha-

ty babci Marianny pojawiają się niespodziewani goście… Szybko okazuje się, że w życie rodziny wniosą zarówno 

radość, jak i pewną dysharmonię. Do Stefanii powracają demony przeszłości. Zza grobu odzywa się Leopold Ko-

ciuba, wprowadzając niepokój i wrogość. Wciąż nie wiadomo, kto go zamordował, choć domysły się mnożą. Stara 

zielarka mówi, że wszystko się ułoży, tylko historia musi zatoczyć koło… Lekarstwem na wszystko okaże się mi-

łość… Zbrodnia tak prosta, że aż doskonała? Nikt nie wie, kto zabił. Zmowa milczenia trwa do końca. Czy czło-

nek rodziny może być jednocześnie wrogiem? 
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 2. Córka pastora / George Orwell ; przekład Robert Sudół.- Kraków : Vis-à-vis 

Etiuda, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Amnezja , Bezdomność , Ojcowie i córki , Pastorzy , 

Społeczeństwo , Powieść obyczajowa 

Sygnatura:  WG-ang. 

Nowości:  2023-10 

 

 

George Orwell (1903-1950) angielski pisarz, dziennikarz, uczestnik wojny hiszpańskiej po stronie republikańskiej, 

socjalista z przekonań, ale zarazem radykalny przeciwnik systemów totalitarnych. Uznawany za twórcę najwybi-

tniejszych dystopii XX wieku "Folwark zwierzęcy" i "1984". "Córkę pastora" swoją trzecią (po "Na dnie w Paryżu 

i Londynie" oraz "Birmańskich dniach") książkę opublikował w 1935 roku. Ta na poły autobiograficzna opowieść, 

choć główna bohaterka to tytułowa córka pastora - Dorothy Hare, która nagle doznaje amnezji i przez dlugi czas 

musi żyć wśród angielskich nędzarzy (to jest właśnie ten rys autobipograficzny). Jak pisał Bohdan Drozdowski 

"Córka pastora" jest powieścią napisaną niezwykle obrazowo. Każda pojawiająca się w niej postać ma charakter, 

cechy własne, styl bycia i - język. Jakaż to galeria typów! Od stetryczałego Pastora, który traktuje świat jako nie-

konieczny i uciążliwy dodatek do własnego złamanego losu po wyrzutków społeczeństwa z plantacji chmielu                 

i Trafalgar Square, gdzie w kupie zmarzniętych ciał szukają ciepła ludzie z różnych sfer... Dodajmy jeszcze, że 

powieść ta uznawana jest za jedną z ciekawszych powieści Orwell formalnie, dość powiedzieć, że część opowieści 

ma formę dramatu. 

 

 

 3. Druga gemma / Stefan Darda.- Chorzów : Wydawnictwa Videograf, 2022. 

(Przebudzenie zmarłego czasu / Stefan Darda ; t. 2) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Muzeum Narodowe Ziemi Przemyskiej , Amulety , Powroty , 

Rodzina , Sekrety rodzinne , Zjawiska paranormalne , Przemyśl (woj. podkarpackie) , 

Powieść , Thriller 

Sygnatura:  WG-pol.  

Nowości:  2023-10 

 

Powrót, o którym mowa w pierwszej części cyklu, pociąga za sobą coraz więcej zaskakujących i niepokojących 

zdarzeń. Jakub Domaradzki z każdym dniem odkrywa kolejne tajemnice nieżyjącego wuja, a te zagrażają już nie 

tylko głównemu bohaterowi Przebudzenia zmarłego czasu. Okazuje się jednak, że niekiedy ryzykowna droga mo-

że prowadzić do zaskakujących rozwiązań - nawet takich, których nie sposób wytłumaczyć przy pomocy wiedzy 

naukowej oraz zdrowego rozsądku... Czy Kuba zdecyduje się połączyć dobro i zło, by przekonać się, co czeka go 

w miejscu, gdzie panuje zmarły czas? Czy chęć pomocy choremu chłopcu i jego mamie będzie wystarczająco sil-

na, by zaryzykować wywołanie nieprzewidywalnej w skutkach lawiny losu? Druga część cyklu o przemyskiej ge-

mmie - bezcennym tysiącletnim artefakcie - wciąga w literacki świat, z którego trudno się wyrwać. Stefan Darda 

błyskotliwie łączy realizm z fantastyką, a grozę i kryminał z wątkami historycznymi, nie pozwalając czytelnikowi 

nawet na chwilę oddechu.  
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 4. Fotografka / Mary Dixie Carter ; tłumaczenie Regina Mościcka.- Bielsko-Biała : 

Pascal, 2021. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Fotografowie , Ludzie bogaci , Stalking , Zazdrość , Nowy 

Jork (Stany Zjednoczone) , Powieść , Thriller 

Sygnatura:  WG-amer. 

Nowości:  2023-10 

 

 

Czy wymyślone wspomnienie jest mniej prawdziwe od rzeczywistego? Delta Dawn fotografuje dziecięce przyję-

cia urodzinowe. Kiedy zostaje zatrudniona do sfotografowania uroczystości jedenastoletniej Natalie Straub, bycie 

obserwatorką nowojorskich elit przestaje jej wystarczać. Zaczyna realizować plan: chce należeć do rodziny Strau-

bów. Przejawy ich pozornie idealnego życia to jednak wciąż za mało... Delta uświadamia sobie, że może fałszo-

wać nie tylko fotografie, ale i rzeczywistość. Fotografka to pełna przenikliwych psychologicznych obserwacji              

i niepozwalająca się oderwać historia zazdrości i obsesji. Opowieść Delty aż do szokującego zakończenia sprawia, 

że czytelnik zaczyna wątpić w to, co już wie.  

 

 

 5. Fragmenta / Jan Kochanowski ; opracowali Elwira Buszewicz, Barbara Milewska-

Waźbińska, Wojciech Ryczek, Krystyna Wilczewska, Zdzisław Zawadzki ; Polska 

Akademia Nauk. Instytut Badań Literackich.- Warszawa : Wydawnictwo Instytutu 

Badań Literackich Polskiej Akademii Nauk, 2022. 

(Dzieła wszystkie : wydanie sejmowe / Jan Kochanowski ; t. 5) 

(Biblioteka Pisarzów Polskich. Seria B ; nr 27) 

 

Hasła przedmiotowe:  Kochanowski, Jan (1530-1584). Fragmenta , Apoftegmaty , 

Literatura polska , Miscellanea , Pieśń (gatunek literacki) , Apoftegmaty , Edycja 

krytyczna , Miscellanea , Pieśń (gatunek literacki) , Reprint , Wydawnictwo 

źródłowe 

Sygnatura:  WG-821.162.1-1 

Nowości:  2023-10 

 

Wprowadzenie. Wybór przekazu i charakterystyka wydania. Cechy gramatyczne "Fragmentów" Kochanowskiego. 

Aneks 1: Zmiany tekstowe w poszczególnych wydaniach. Wykaz błędów druku. Rozwiązanie skrótów utworów 

zawartych we "Fragmentach". Tekst. Reprodukcja fototypiczna. Transkrypcja. Aneks 2. wiersz makaroniczny               

o wyborze drogi życiowej. Objaśnienia. Źródła i literatura. Komentarze.  

 

 

6. Gdzie są moje zwłoki? / Małgorzata Starosta.- Wydanie I.- Warszawa : 

Wydawnictwo Mięta Sp. z o.o., 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Dzieci , Germanizacja , Lekarze sądowi , Tajemnica , Zwłoki 

, Mokrzeszów (woj. dolnośląskie, pow. świdnicki, gm. Świdnica) , Wrocław (woj. 

dolnośląskie) , Kryminał , Powieść 

Sygnatura:  WG-pol. 

Nowości:  2023-10 

 

Czy można zgubić zwłoki? Zwłaszcza takie, których nigdy nie było? Jeremi Organek zaczyna wątpić w swoje 

zdrowe zmysły, kiedy ze stołu sekcyjnego znika ciało młodej kobiety. Tymczasem w jej istnienie nie  wątpi  Linda 
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Miller, która postanawia rozwikłać zagadkę tajemniczej zguby. Znaleziony w gardle denatki przedmiot prowadzi 

do okrytego złą sławą szpitala w Mokrzeszowie. Jakie tajemnice skrywa posępny budynek? Kto i dlaczego zadał 

sobie tyle trudu, aby zatrzeć ślady istnienia bezimiennych zwłok?  

 

 

 7. Głosy nocy / Andrea Camilleri ; przełożyła Monika Woźniak.- Warszawa : Noir sur 

Blanc, copyright 2022. 

(Sycylia komisarza Montalbano / Andrea Camilleri) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Komisarz Montalbano (postać fikcyjna) , Policjanci , Politycy , 

Przestępczość zorganizowana , Sycylia (Włochy ; wyspa) , Kryminał , Powieść 

Sygnatura:  WG-wł. 

Nowości:  2023-10 

 

 

W dwudziestym już tomie bestsellerowej serii kryminalnej Andrei Camilleriego, komisarz Montalbano prowadzi 

śledztwo w banalnej na pozór sprawie włamania do supermarketu. Sprawy przybierają poważniejszy obrót, kiedy 

kierownik sklepu popełnia samobójstwo. Jednocześnie zostaje odkryte brutalne morderstwo narzeczonej syna wa-

żnego polityka. Czy te dwa przestępstwa mają ze sobą coś wspólnego? Intuicja podpowiada komisarzowi, że tak, 

ale zanim rozwikła zagadkę, będzie się musiał zmierzyć nie tylko z groźbą ze strony mafii, ale i z machinacjami 

skorumpowanych polityków…  

 

 

 8. Gniazdo żmij / Andrea Camilleri ; przełożyła Monika Woźniak.- Warszawa : Noir 

sur Blanc, 2023. 

(Sycylia komisarza Montalbano / Andrea Camilleri) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Komisarz Montalbano (postać fikcyjna) , Korupcja , Sekrety 

rodzinne , Włóczędzy , Sycylia (Włochy ; wyspa) , Kryminał , Powieść 

Sygnatura:  WG-wł. 

Nowości:  2023-10 

 

 

Starszy mężczyzna zostaje znaleziony martwy w jadalni letniego domu nad morzem. Nie dość, że ma ranę postrza-

łową z tyłu głowy, okazuje się, że dosypano mu do kawy trucizny. Syn, który odkrył ciało, wydaje się mieć naj-

więcej do zyskania na przedwczesnej śmierci ojca, ale gdy Montalbano dowiaduje się więcej o haniebnym życiu 

ofiary, odkrywa, że połowa Vigaty miała motyw do zamordowania denata. I kim jest tajemniczy włóczęga o nie-

nagannych manierach, którego komisarz zastał pewnego ranka na werandzie swojego domu?  

 

 

 9. Hikikomori : historie o uciekaniu w samotność / Pola Rise.- Wydanie I.- Warszawa 

: Muza Warszawskie Wydawnictwo Literackie, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Alienacja , Samotność , Uczucia , Wykluczenie społeczne , 

Opowiadania i nowele obyczajowe , Opowiadania i nowele psychologiczne 

Sygnatura:  WG-pol. 

Nowości:  2023-10 
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Co jest gorsze, samotność wśród ludzi czy w pojedynkę? Maria chce schować się przed światem. Matyldę wpędza 

w samotność pijany kierowca. Kacper wycofuje się z życia z powodu przeszłości. Izolują się, uciekając w różne 

miejsca: do łóżka, do świata wirtualnego, do innego kraju. Przygnieceni presją, oczekiwaniami i ambicjami, popa-

dają w letarg. Ukrywają swoje ułomności i tuszują je wraz z prawdziwymi emocjami. Udają, pozują i uśmiechają 

się, byle tylko nikt się nie domyślił, że bywa im trudno i nie dają rady. Dwanaście historii o hikikomori – japo-

ńskim wirusie samotności Może dopaść każdego. Rozprzestrzenia się we współczesnym świecie jak chwasty. Wy-

klucza z życia społecznego, czasami na chwilę, kiedy indziej na lata. Niezależnie od ilości pieniędzy na koncie, 

miejsca zamieszkania czy wieku – każdy jest narażony na samotność. Byłam pewna, że zamykając się w domu, 

zdołam uciec przed presją, oczekiwaniami i moimi własnymi ambicjami. Chciałam odciąć się od problemów i nie-

udanych planów, ale przede wszystkim od poczucia, że jestem niewystarczająca. Chciałabym opowiedzieć tę hi-

storię wszystkim, którzy potrzebują motywacji, zainspirować do walki z podobnymi zaburzeniami. –Pola Rise 

Czytaj i słuchaj. Hikikomori to interdyscyplinarny koncept obejmujący szereg niezależnych, ale połączonych ze 

sobą dzieł. Do każdej historii w książce dołączony jest kod przekierowujący do korespondującego z opowieścią 

utworu muzycznego.  

 

 

 10. Incel / [scenariusz, rysunki oraz okładka:] Jan Mazur.- Wydanie pierwsze.- 

Warszawa : Kultura Gniewu, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Incele , Mężczyzna , Rozczarowanie , Samotność , Życie 

codzienne , Komiks obyczajowy 

Sygnatura:  WG-82-91 

Nowości:  2023-10 

 

 

 

Bartek żyje. I to chyba najlepsze, co może o sobie powiedzieć. Dni wypełnia mu bezmyślna praca, internet, black-

metal i masturbacja. Aż do momentu, gdy wybiera się na wycieczkę do lasu, po której... nic się nie zmienia. A to 

dopiero początek rozczarowań.  

 

 

 11. Islamskie fatum / Igor Kaczmarczyk.- Warszawa : Prószyński i S-ka, 2022. 

(Kulisy zakazanych związków / Igor Kaczmarczyk ; [1]) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Dyplomaci , Małżeństwo międzywyznaniowe , Polacy za 

granicą , Żołnierze , Afganistan , Libia , Powieść obyczajowa 

Sygnatura:  WG-pol. 

Nowości:  2023-10 

 

 

 

Miłość i pożądanie, tortury i okrutne zabójstwa, sekretne życie dyplomatów, zderzenia dwóch kultur i obyczajo-

wości, pełna szalonego tempa i wielowątkowej akcji powieść oparta na faktach. W "Islamskim fatum" autor opisu-

je zakazaną afgańsko-polską miłość, która musi pokonać mnóstwo przeskód, by móc rozkwitnąć. Polski żołnierz, 

który w 2001roku wyjechał na misję do Afdanistanu, poznaje w ekstrymalnych warunkach piękną Faridę. Decy-

duje się na mieszany chrześcijańsko-muzułmański związek. Władek naraża swoje życie, bo rodzina panny młodej 

nie jest zachwycona tym wyborem. [...] Powieść "Islamskie fatum" jest oparta na osobistych przeżyciacj autora.  
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 12. Jedziemy z matką na północ / Karin Smirnoff ; przełożyła Agata Teperek.- 

Poznań : Wydawnictwo Poznańskie, copyright 2023. 

(Saga rodziny Kippów / Karin Smirnoff ; t. 2) 

(Seria Dzieł Pisarzy Skandynawskich) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Śmierć rodzica , Dzieciństwo , Rodzeństwo , Prowincja , 

Spadek , Trauma , Trudne sytuacje życiowe , Tajemnica , Szwecja , Powieść 

obyczajowa 

Sygnatura:  WG-szwedz.  

Nowości:  2023-10 

 

Nie zamierzałam po niej płakać. Ale nie chciałam też żeby umarła. Matka zmarła. Jana wraz z bratem brorem wy-

ruszają do jej rodzinnej wsi na północy Szwecji, gdzie chciała być pochowana. Na miejscu odkrywają, że wszy-

stko wygląda zupełnie inaczej, niż się spodziewali. Odziedziczony dom jest zajęty przez lokatorów, którzy nie 

chcą się wyprowadzić, a mieszkańcy wsi żyją według surowych zasad religijnych. Każdy, kto się nie podporząd-

kuje, zostaje wykluczony. Jana od początku jest nieufna, ale bror daje się wciągnąć w świat męskiej dominacji                

i władzy. Odtąd rozpoczyna się dla kobiety walka o przetrwanie, w której najmniejszy błąd może prowadzić do 

tragedii, a stawką jest odzyskanie już nie tylko domu, ale także brata.  

 

 

 13. Jerozolimska plaża / Iddo Gefen ; z hebrajskiego przełożyła Anna Halbersztat.- 

Wydanie I.- Kraków : Wydawnictwo Znak, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Postawy , Relacje mężczyźni-kobiety , Relacje 

międzyludzkie , Rzeczywistość wirtualna , Sens życia , Sztuczna inteligencja , 

Uczucia , Opowiadania i nowele obyczajowe 

Sygnatura:  WG-hebr. 

Nowości:  2023-10 

 

A może by tak, jak Michael, rzucić wszystko i zamieszkać w Berlinie? Kuszące, zwłaszcza, że w czasach Instagra-

ma nie musisz nawet ruszać się z Izraela. Każdy się nabierze. Ale czy na pewno? Jeśli nie Berlin, to może spróbuj 

zostać budowniczym snów? Gorzej, jeśli uwikłasz się w sieć koszmarów, jak Bruno. A skoro dręczą cię pytania 

bez odpowiedzi, szukasz swojej pasji i nie wiesz, kim chcesz zostać, kiedy dorośniesz - zapisz się na szkolenie zo-

rganizowane przez firmę "Sens Życia" Sp. z o.o. To twoja szansa, by zostać szczęśliwym człowiekiem! Albo nie. 

Oto zdumiewający świat opowiadań Iddo Gefena. Te brawurowe historie, które dzieją się na granicy rzeczywisto-

ści realnej i wirtualnej, poruszają i zaskakują. I choć technologie i sztuczna inteligencja zdają się tutaj mieć receptę 

na wszystko, szybko okazuje się, że ludzkie potrzeby i emocje są niezmienne. Nic nie zastąpi zwykłego spojrzenia 

prosto w oczy drugiemu człowiekowi. To od niego zaczyna się przyszłość.  

 

 

14. Jesienna zbrodnia / Anders de la Motte ; tłumaczyła Iwona Jędrzejewska.- 

Warszawa : Wydawnictwo Czarna Owca, 2018. 

(Czarna Seria : thriller) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Policja , Śledztwo i dochodzenie , Utonięcie , Szwecja , 

Powieść , Thriller 

Sygnatura:  WG-szwedz. 

Nowości:  2022-10 
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Późne popołudnie u schyłku lata 1990 roku. Pięcioro przyjaciół z dzieciństwa biwakuje w swoim ulubionym miej-

scu, w nieczynnych kamieniołomach. Wszyscy zdali właśnie maturę i cały świat stoi przed nimi otworem. Są             

w doskonałych humorach, a jednocześnie czują pewną melancholię i smutek, kiedy uświadamiają sobie, że nad-

szedł czas pożegnania młodzieńczej beztroski i rozstania. Potwierdzi się to jeszcze zanim nastanie świt i spadnie 

pierwszy jesienny deszcz, kiedy to w ciemnych wodach kamieniołomu znajdą unoszące się na powierzchni ciało. 

Według policji to nieszczęśliwy wypadek, jednak nie wszyscy w to wierzą.  

 

 

 15. Jestem dość / Magdalena Mikołajczyk.- Wydanie I.- Warszawa : Warszawskie 

Wydawnictwo Literackie Muza, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Mikołajczyk, Magdalena (1977- ) , Kobieta , Relacje 

międzyludzkie , Samoświadomość , Opowiadania i nowele autobiograficzne 

Sygnatura:  WG-pol. 

Nowości:  2023-10 

 

 

Niczym nie różnię się od ciebie. Mam dokładnie te same przygody. Powodzenia, jak upoluję promkę na ziemniaki 

w biedrze i niepowodzenia, jak wyskubię sobie z nerwów wszystkie skórki do krwi, choć mam hybrydę na pazno-

kciach, właśnie po to, żeby nie skubać. Przydarza mi się dokładnie to, co tobie. Raz zaśpię i zrywam się jak popa-

rzona biegnąc gdzieś w czapce zupełnie niepasującej do outfitu, a raz wstanę jak skowronek i mam energię na 

umycie ośmiu okien. Innym zaś razem biorę wolne od życia i przez brudne okna wyglądam lepszego jutra, a ono 

nadchodzi. Lub nie. Mam tak, jak ty, popełniam gafy i niezręczności. Mam to samo co ty, jeśli idzie o taki wstyd, 

że aż parzy w tyłek na samo wspomnienie. Chleb zawsze mi spada posmarowaną stroną do dołu, a czarne koty 

przebiegają też moje ścieżki. Cięte riposty również przychodzą mi do głowy dopiero w domu. Też nie wiem, czy 

pukać w urzędzie czy od razu wchodzić. Odkładam rozmowy telefoniczne w nieskończoność, aż wreszcie, gdy 

ktoś zadzwoni, mówię: właśnie miałam do ciebie dzwonić! Też się cieszę jak małpa z gwoździa, gdy znajdę dwa 

złote w zimowej kurtce. Też mam takie pośladki, że każde majtki tną mi tyłek na pół w poprzek. Też mam u góry 

rozmiar 34, a na dole 44. Albo odwrotnie. Ja też wyglądam źle w tych ubraniach, w których manekin wygląda do-

brze. We mnie też, choćbym nie wiadomo jak się umalowała i jak ubrała (bądź rozebrała), nie zakocha się George 

Clooney, ani Marcin Dorociński. I choć czasem w niewyjaśniony sposób tęsknię za jakimś wielkim światem, który 

jest dla mnie przecież całkowicie nieosiągalny, to myślę: no ale przecież jesteśmy tacy sami. Jesteśmy dość.  

 

 16. Jeśli przecięto cię na pół / Łukasz Barys.- Wydanie I.- Warszawa : Wydawnictwo 

Cyranka, 2022. 

(Seria Prozatorska Cyranki) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Obraz siebie , Matki i synowie , Poczucie straty , Przodkowie 

, Rodzina , Śmierć rodzica , Tożsamość osobista , Wsie , Wypadki drogowe , Powieść 

obyczajowa 

Sygnatura:  WG-pol. 

Nowości:  2023-10 

 

Marcel próbuje pogodzić się ze światem po niespodziewanej śmierci mamy. Szuka prawdy o sobie nad ziemią              

i pod ziemią, w telewizji i w trawie, w stodole i w szkole, w kościele i na cmentarzu. Bo wszędzie można znaleźć 

klucze do tożsamości, a to, co pozornie zapomniane, wzbudza szczególną ciekawość: tajemnicza przodkini Leoka-

dia Be, trup żołnierza, duch dziadka, kolega z ławki, lalka po matce, wielka słowiańska wioska i zapomniana szko-

ła. Nawet obieranie ziemniaków z babcią może pomóc zasklepić pęknięcie w sobie, ale to nie takie proste, skoro 

wszędzie naokoło, w akompaniamencie burz, trąb powietrznych i długotrwałych susz pęka nasza rzeczywistość.  
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 17. Kawa, zanim zginiesz / Tomasz Brewczyński.- Czerwionka - Leszczyny : 

Wydawnictwo Vectra, 2022. 

(Burgund Café / Tomasz Brewczyński ; cz. 1) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Bariści , Detektywi amatorzy , Hotele , Szkolenie zawodowe , 

Polska , Kryminał , Powieść 

Sygnatura:  WG-pol. 

Nowości:  2023-10 

 

Maksymilian Czarny, trzydziestoletni barista, zostaje oddelegowany na weekendowe szkolenie do Malinowego 

Boru – zlokalizowanej z dala od miejskiego zgiełku, otoczonej lasem, leżącej nad pięknym jeziorem osady. Goście 

pensjonatu organizują imprezę, która dla jednej z uczestniczących w niej osób kończy się tragicznie. O świcie               

w jeziorze zostają znalezione zwłoki. Czy był to nieszczęśliwy wpadek, samobójstwo, czy być może zaplanowane 

morderstwo? Jakie tajemnice skrywają Malinowy Bór i jego mieszkańcy? Czy spokojny i malowniczy zakątek 

może w kilkanaście godzin zmienić się w mroczne, odcięte od świata miejsce, z którego nie ma ucieczki? Odpo-

wiedzi na wszystkie pytania pozna Maksymilian Czarny, który wraz z nowym, niezwykle ekscentrycznym kolegą 

rzuci się w wir mrożących krew w żyłach i wywołujących dreszcze wydarzeń.  

 

 

 18. Klub Białych Zębów / Kajetan Szokalski.- Wydanie pierwsze.- Gdynia : 

Wydawnictwo Osobliwe, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Piłka nożna , Piłkarze nożni , Przyjaźń , Tajemnica , 

Uzależnienie (nałóg) , Zemsta , Kryminał , Powieść 

Sygnatura:  WG-pol. 

Nowości:  2023-10 

 

 

 

Karol Widmowski przeszłość zostawił za sobą. A przynajmniej tak sądził. Były reprezentant Polski w piłce nożnej 

nie spodziewał się, że demony sprzed dwudziestu siedmiu lat przypomną o sobie podczas nagrywania komentarza 

do gry komputerowej. Komu zależy na rozdrapywaniu starych ran? I jak daleko ten ktoś posunie się w swoich 

działaniach? Aby poznać odpowiedzi, Widmo będzie musiał odbyć podróż śladami swojej młodości i Klubu Bia-

łych Zębów. A wszystko po to, by sprawiedliwości wreszcie stało się zadość. 

 

 

 19. Kłamca, kłamca / Lisa Jackson ; tłumaczenie: Agnieszka Kalus.- Wydanie 

pierwsze.- Warszawa : Skarpa Warszawska, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Bliźnięta , Kłamstwo , Matki i córki , Prywatni detektywi , 

Rodzeństwo , Sekrety rodzinne , San Francisco (Stany Zjednoczone, stan Kalifornia) , 

Powieść , Thriller 

Sygnatura:  WG-amer. 

Nowości:  2023-10 

 

Gdy dwadzieścia lat wcześniej była królowa piękności pracowała w Las Vegas, była zbyt pochłonięta rolą cele-

brytki, by skupić się na wychowaniu córki – Remmi. Teraz, po śmierci, Didi Storm w końcu zyskuje  rozgłos, któ- 
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rego spodziewała się za życia. Remmi wie jednak, że skrywane wcześniej tajemnice mają swoje znaczenie, a pra-

wda o matce może być zupełnie inna, mimo, że widziała ją ostatni raz wiele lat temu będąc nastolatką. To właśnie 

wtedy, na pustyni Mojave, Didi oddała obcemu mężczyźnie jedno ze swoich nowonarodzonych bliźniaków. Gdy 

matka zniknęła z drugim dzieckiem, Remmi została całkiem sama. Zawsze wyczuwała jednak, że ktoś ją obser-

wuje. Na jaw wychodzą kolejne sekrety, a detektywi zastanawiają się co mogło tak naprawdę się wydarzyć. Jeden 

z nich zna przecież rodzinną historię dość dobrze… Opowieść o ambicjach i kłamstwach, w imię których ktoś bę-

dzie bezlitośnie pozbywał się kolejnych ofiar…  

 

 

 20. Kraina Świtu / Philippa Gregory ; przełożyli z angielskiego Maciej Grabski i 

Maria Grabska-Ryńska.- Poznań ; Wrocław : Książnica, © 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Kobieta , Monarchia , Niewolnictwo , Rodzina , Wojna 

domowa , Anglia (Wielka Brytania) , Barbados , Nowa Anglia (Stany Zjednoczone ; 

region) , Powieść historyczna , Saga rodzinna 

Sygnatura:  WG-ang. 

Nowości:  2023-10 

 

Rok 1685. Anglią włada nawrócony na katolicyzm Jakub II Stuart, w kraju wybuchają zamieszki. Polityka dzieli 

nie tylko wielkie rody - dociera też na ubogie londyńskie nabrzeża. Ned Ferryman wraca z Ameryki, by raz jesz-

cze wziąć udział w wojnie domowej. Towarzyszy mu Rowan, młoda Indianka udająca chłopca. Alinor wraz              

z przybranym wnukiem wreszcie wraca na ukochane Mokradła, aby być panią domu, do którego dawniej wchodzi-

ła kuchennymi drzwiami. Doktor Rob Reekie, syn Alinor, usiłuje trzymać się z dala od wojny. Niestety, nie jest to 

możliwe. Zostaje wplątany w podstępną intrygę nobildonny Livii. Stawką jest królewski noworodek; monarchia 

wszak potrzebuje następcy tronu, a ciąża królowej znów jest zagrożona… W trzecim tomie tej epickiej sagi opo-

wieść zatacza szerokie kręgi: od bitwy na ponurej równinie Somerset w sercu Anglii aż po niewolnicze wyspy na 

najdalszych krańcach rodzącego się imperium. Nowy świt wstaje w innym, nowym świecie, gdzie ryzyko jest 

wielkie, lecz wygrana jeszcze większa…  

 

 

 21. Kresowe nadzieje / Beata Agopsowicz.- Wydanie I.- Poznań : Replika, 

copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  II wojna światowa (1939-1945) , Miłość , Poczucie straty , 

Śmierć bliskiej osoby , Wybory życiowe , Lwów (Ukraina, obw. lwowski) , Powsin 

(Warszawa ; część miasta) , Powieść obyczajowa 

Sygnatura:  WG-pol. 

Nowości:  2023-10 

 

Jest rok 1930. Poznajemy dorastającą we Lwowie młodą Ormiankę Hannę Donigiewicz. Wraz z nią przeżywamy 

pierwsze miłości, poznajemy Lwów, jedziemy na wakacje do Truskawca, przedwojennego kurortu. W 1935 roku 

Hanna wychodzi za mąż za Jana Amirowicza. Jan ginie w pierwszych dniach września 1939 roku, a Hanna wraz             

z matką wyjeżdżają do Powsina pod Warszawą, gdzie dziewczyna orientuje się, że jest w ciąży. Nie może pogo-

dzić się ze śmiercią męża i do końca życia pozostaje samotna. W 2010 roku poznajemy Agnieszkę, jej prawnu-

czkę. Dziewczyna rozpoczyna liceum i spotyka swoją pierwszą, prawdziwą miłość, której nie przerwie nawet tra-

giczny wypadek. Czy dzięki pamiętnikowi prababki Agnieszka poradzi sobie ze wspomnieniami i otworzy na no-

we możliwości?  
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 22. Królewska guwernantka / Wendy Holden ; przełożyła Alina Patkowska.- 

Warszawa : HarperCollins, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Crawford, Marion (1909-1988) , Elżbieta II (królowa 

Wielkiej Brytanii ; 1926-2022) , Małgorzata (księżniczka, hrabina Snowdon ; 1930-

2002) , Dzieciństwo , Guwernantki i guwernerzy , Wielka Brytania , Powieść 

biograficzna 

Sygnatura:  WG-ang. 

Nowości:  2023-10 

 

Dramat abdykacji, przepych koronacji, trauma drugiej wojny światowej – Marion Crawford, pieszczotliwie nazy-

wana Crawfie, przez cały ten czas stała u boku rodziny królewskiej. W 1933 roku młoda postępowa nauczycielka 

została guwernantką małych księżniczek Elżbiety i Małgorzaty. Chcąc im zapewnić normalne, radosne dzieciń-

stwo, jeździła z nimi autobusami, zabierała je na publiczny basen i świąteczne zakupy do Woolworths. Przez się-

demnaście lat służyła w samym sercu rodziny królewskiej. Jej oddanie i lojalność okazały się jednak daremne, gdy 

zrobiła jeden nierozważny krok, który spowodował, że wypadła z łask i została na zawsze zepchnięta w mrok nie-

pamięci. Ta dogłębna, bogata w szczegóły powieść przywołuje dawno zapomnianą historię i rzuca nowe światło 

na najsłynniejszą rodzinę świata.  

 

 

 23. Krzywda / Marek Stelar.- Wydanie I.- Poznań : Wydawnictwo Filia, 2022. 

(Filia Mroczna Strona) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Dominik Przeworski (postać fikcyjna) , Milicja Obywatelska 

(MO) , Miasta małe , Nauczyciele , Sekrety rodzinne , Zemsta , Nowe Warpno (woj. 

zachodniopomorskie, pow. policki, gm. Nowe Warpno) , Powieść , Kryminał 

Sygnatura:  WG-pol. 

Nowości:  2022-10 

 

Zabójstwo emerytowanej nauczycielki Reginy Remus odbija się w Nowym Warpnie szerokim echem. Remus nie 

była lubiana w miasteczku. Samotna, zgorzkniała i wyniosła: niemieckie pochodzenie sprawiło, że nie miała łat-

wego dzieciństwa. W domu ofiary aspirant Przeworski oprócz napisanego na podłodze krwią nazwiska mordercy 

znajduje zrobione w 1946 roku zdjęcie załogi posterunku MO. Niedługo później podczas porządkowania starego 

cmentarza odkryte zostają szczątki więźniów obozu koncentracyjnego. Sprawa zabójstwa wydaje się praktycznie 

rozwiązana: Georg Kustler, szanowany obywatel i właściciel stoczni jachtowej w Stralsundzie twierdzi, że nie ma 

nic wspólnego z zabójstwem, choć to jego odciski palców ujawniono na nożu tkwiącym w piersi ofiary. Mimo to 

Przeworski czuje, że sprawa sięga daleko w przeszłość, może nawet do czasów wojny.  

 

 

 24. Księga amerykańskich męczenników / Joyce Carol Oates ; przełożyła Dobromiła 

Jankowska.- Wydanie pierwsze.- Warszawa : Marginesy, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Aborcja , Chrześcijanie ewangeliczni , Konflikt , Lekarze , 

Organizacje terrorystyczne , Procesy sądowe , Rodzina , Ruch pro-choice , Ruch pro-

life , Społeczeństwo , Zabójstwo , Ohio (Stany Zjednoczone ; stan) , Powieść 

psychologiczna 

Sygnatura:  WG-amer. 

Nowości:  2022-10 
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Kiedy Luther Dunphy morduje lekarza wykonującego zabiegi przerywania ciąży w małym miasteczku na Środko-

wym Zachodzie Stanów Zjednoczonych, uważa, że działa z woli bożej. Sprawca jest gorliwym ewangelikiem, żoł-

nierzem antyaborcyjnej Armii Boga. Jego ofiara, August Voorhees – bojownikiem o prawa reprodukcyjne kobiet, 

idealistycznym, choć skupionym na sobie. Zbrodnia pozbawia ojców dwie rodziny: zamożnych i wyedukowanych 

Voorheesesów, stroniących od religii i opowiadających się po stronie pro-choice, ale i Dunphych – ich przeci-

wieństwo w każdym calu. Córki ofiary i sprawcy – Naomi i Dawn – nienawidzą się od pierwszego wejrzenia.            

A jednak ich losy, zdeterminowane przez tragiczne wydarzenie, są splątane na zawsze. W tym poruszającym, dos-

konale nakreślonym portrecie rodzinnym Joyce Carol Oates z empatią analizuje perspektywy obu rodzin i stara się 

diagnozować przyczyny trwałego, nierozwiązywalnego rozłamu w amerykańskim społeczeństwie. 

 

 

25. Lady L. / Romain Gary ; przełożyła Beata Geppert.- Warszawa : Prószyński i S-

ka, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Anarchizm , Arystokracja , Relacja romantyczna , Tajemnica , 

Wdowieństwo , Powieść obyczajowa 

Sygnatura:  WG-fr. 

Nowości:  2023-10 

 

 

Kiedy lady Diana L., opływająca w luksusy osiemdziesięcioletnia wdowa po angielskim arystokracie, dowiaduje 

się, że ze względu na budowę nowej autostrady ma zostać zburzony jej letni pawilon, wybiera się… na spacer. 

Podczas przechadzki opowiada towarzyszowi o swoim życiu, które okazuje się zupełnie inne, niż można się spo-

dziewać. Ta babka wielu dostojnych osobistości, ceniona jak najprawdziwsze dobro narodowe, to w rzeczywisto-

ści Annette Boudin, córka praczki i drukarza alkoholika. A do tego anarchistka - miłością jej życia okazuje się 

więc nie bogacz z tytułem, ale podzielający poglądy kobiety Armand Denis. Ich związek kryje w sobie jednak pe-

wną tajemnicę… Sekret, który raz na zawsze może zniszczyć nienaganny wizerunek starszej pani. "Lady L". to 

Romain Gary w najlepszym wydaniu - słodko-gorzka opowieść o prawdziwych namiętnościach, której urok nie 

ma sobie równych.  

 

 

 26. Las w ciszy / Mónica Subietas ; przekład Katarzyna Lebiedzińska.- Wydanie I.- 

Warszawa : LeTra, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  II wojna światowa (1939-1945) , Kradzież dzieł sztuki , 

Malarze , Spadek , Szwajcaria , Kryminał , Powieść 

Sygnatura:  WG-hiszp. 

Nowości:  2023-10 

 

 

 

Max Müller, słynny szwajcarski malarz, zostaje znaleziony nieprzytomny na podłodze swojej pracowni w Zury-

chu. Kilka miesięcy wcześniej Gottfried Messmer, właściciel kawiarni Glück, otrzymuje spadek po swoim ojcu 

Hermannie – laskę i przechowywany w bankowym sejfie list. Okazuje się, że schował on w lasce zaginiony obraz 

Las w ciszy Gustava Klimta, a w liście, napisanym w 1960 roku, powierza synowi zadanie odnalezienia jego pra-

wowitego właściciela, Żyda, któremu Hermann pomógł nielegalnie przekroczyć granicę szwajcarską w 1942 roku, 

kiedy ta odmawiała wstępu uchodźcom z powodu ich etnicznego pochodzenia. Gottfried nie jest jednak chętny 

wracać do przeszłości, zwłaszcza że nie może wybaczyć ojcu samobójstwa popełnionego po  wieloletniej depresji. 
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Tymczasowo wiesza więc obraz w swojej kawiarni, gdzie szybko przyciąga uwagę bywającego tam Maxa Mül-

lera. Wkrótce z Gottfriedem zaczyna kontaktować się jeszcze jeden zainteresowany płótnem mężczyzna, który             

z czasem w swoich żądaniach staje się coraz bardziej agresywny. Powieść opisuje złożoność postaw i charakterów 

postaci, na których piętno odcisnęły zmienne warunki polityczno-społeczne. Łącząc motywy romansu i powieści 

historycznej, Subietas zarysowuje rolę Szwajcarii w czasie II wojny światowej, a szczególnie los zrabowanej przez 

nazistów sztuki. Jej powieść trzyma w napięciu od pierwszej do ostatniej strony, przypominając o wartości pamię-

ci historycznej i wadze nieustannego domagania się sprawiedliwości.  

 

 

 27. Lew i jednorożec : najlepsze eseje i felietony / George Orwell ; wybrał i 

przełożył Dawid Czech.- Kraków : Karakter, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Imperializm , Literatura , Pisarstwo , Polityka , Przyroda , 

Socjalizm , Wielka Brytania , Antologia , Esej , Felieton 

Sygnatura:  WG-82-4 

Nowości:  2023-10 

 

 

W eseju "Dlaczego piszę" George Orwell wyznaje, że nie potrafiłby napisać książki ani artykułu, gdyby nie było 

to dla niego również doświadczenie estetyczne. Takich - wysokiej próby - doświadczeń dostarcza lektura tego 

zbioru, który pozwala w pełni docenić skalę talentu i wszechstronność zainteresowań pisarza. Znajdziemy tu głoś-

ne eseje programowe poświęcone językowi propagandy, wizji demokratycznego socjalizmu i brytyjskiemu impe-

rializmowi. Przeczytamy dwa wstrząsające teksty narracyjne, w których Orwell rozlicza się ze swoją przeszłością, 

przywołując młodzieńcze doświadczenia funkcjonariusza policji imperialnej w Birmie. Poznamy także jego prze-

pis na dobre pisarstwo, refleksję nad tym, czy geniuszom wolno więcej, oraz parę myśli o tym, po co spoglądać          

w oczy ropusze szarej. Ze zbioru dziewiętnastu błyskotliwych esejów i smakowitych felietonów wyłania się peł-

niejszy obraz pisarza - odmienny od tego, jakim chciałyby go widzieć konserwatywne kręgi. To obraz intelektu-

alisty nieulegającego presji otoczenia, surowego krytyka politycznej bierności, antyfaszysty, człowieka opowiada-

jącego się jednoznacznie po stronie wartości lewicowych, osoby wrażliwej na piękno, urodę życia i przyjemność, 

jaką można czerpać z Natury.  

 

 28. Linia obrony i inne opowiadania kryminalne / Jacek Dubois.- Warszawa : Purple 

Book Wydawnictwo, copyright 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Korupcja , Pieniądz , Prawo , Relacje międzyludzkie , Władza 

, Kryminał , Opowiadania i nowele 

Sygnatura:  WG-pol. 

Nowości:  2023-10 

 

 

Linia obrony to zbiór siedmiu opowiadań pokazujących, że prawo nie zawsze musi być sprawiedliwe, a umiejętnie 

wykorzystywane może prowadzić do skutków skrajnie odmiennych, niż zakładali jego twórcy, szczególnie jeśli 

idą w parze z władzą i dużymi pieniędzmi. Znajdziemy tu teksty o prawnikach, którzy dla własnej korzyści nagi-

nają prawo. O leciwej bizneswoman, która pragnąc zabezpieczyć schedę, zainicjowała iście książkową intrygę.              

O przedsiębiorczej młodej ekonomistce, która marzyła o zostaniu pisarką i w zaskakujący sposób wykorzystała 

swoje talenty, by osiągnąć ten cel. Czy o ambitnym biznesmenie, który w niecodzienny sposób zawalczył o awans 

w pracy. Wszystkie opowiadania są błyskotliwe, intrygujące, czasem zabawne, ale zawsze zmuszają do myślenia           

i przestrzegają przed ferowaniem pochopnych wyroków.  
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 29. Listy Noel / Richard Paul Evans ; tłumaczenie Hanna de Broekere.- Kraków : 

Znak Litera Nova - Społeczny Instytut Wydawniczy Znak, 2022. 

(Seria z Noel / Richard Paul Evans ; [t. 4]) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Kobieta samotna , Ojcowie i córki , Listy , Powroty , 

Przebaczenie , Relacja romantyczna , Samotne matki , Trudne sytuacje życiowe , 

Stany Zjednoczone (USA) , Powieść obyczajowa 

Sygnatura:  WG-amer.  

Nowości:  2023-10 

 

Kiedy myślała, że straciła wszystko - znalazła to, co najważniejsze. Gdy do Noel, redaktorki nowojorskiego wyda-

wnictwa, dociera wiadomość od umierającego ojca, jej uporządkowany świat rozsypuje się niczym domek z kart. 

A przecież wcale nie łączyła ich bliska relacja. Wraca jednak do rodzinnego miasta, a przewrotny los sprawia, że 

to, co początkowo miało być krótkim wyjazdem, przeradza się w zupełnie nowe życie… Przytłoczona zmianami 

Noel zaczyna dostawać tajemnicze listy, które poruszają czułe struny jej serca. Wydaje się, że ich nadawca zna 

dziewczynę od lat i próbuje pomóc w uporaniu się z demonami przeszłości. W tym samym czasie w jej życiu po-

nownie pojawia się Dylan - ukochany z dawnych lat. Czy to on jest autorem listów? I czy miłość można odnaleźć 

nawet wtedy, gdy myślimy, że na nią nie zasługujemy? Listy Noel to poruszająca opowieść o drodze do prze-

baczenia i o tym, jak prawda może nas wyzwolić. Nowa świąteczna powieść Richarda Paula Evansa – bestsel-

lerowego autora, którego pokochały miliony czytelniczek i czytelników w Polsce i na świecie. Słowo Noel pocho-

dzi z łaciny i oznacza „narodzić się”. Seria z Noel to wyjątkowe historie o tym, że w każdym życiu mogą narodzić 

się miłość i dobro. Wystarczy tylko mocno w to wierzyć.  

 

 

 30. Ludzie cienia / Graham Masterton ; przełożył Piotr Kuś.- Wydanie I.- Poznań : 

Dom Wydawniczy Rebis, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Kanibalizm , Kult , Policjanci , Śledztwo i dochodzenie , 

Zabójstwo , Londyn (Wielka Brytania) , Horror , Powieść 

Sygnatura:  WG-ang. 

Nowości:  2023-10 

 

 

 

Londyńska policja dokonuje makabrycznego odkrycia w starej, opuszczonej fabryce. Wszystko wskazuje na to, że 

odbyła się tam uczta kanibali. Wkrótce dochodzi do serii porwań i zaginięć, a ślady prowadzą do pewnej tajem-

niczej grupy wyznawców szerzej nieznanego kultu religijnego. Śledztwo prowadzą Dżamila Patel i Jerry Pardoe, 

policyjni specjaliści od nietypowych spraw kryminalnych związanych z działaniem sił nadprzyrodzonych. Czczo-

ny przez sprawców zbrodni bożek, przedstawiany jako mężczyzna z głową kozła, okaże się najtrudniejszym prze-

ciwnikiem dwojga policjantów…  

 

 

 31. Ludzie z mgły / Izabela Janiszewska.- Poznań : Czwarta Strona, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Mgła , Osoby zaginione , Tajemnica , Wsie , Podlasie , 

Kryminał , Powieść , Thriller 

Sygnatura:  WG-pol.  

Nowości:  2023-10 
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Kiedy dziewiętnastoletnia Alicja Jarosz znika w mglisty poranek, na mieszkańców Sinic pada strach. Potęguje go 

świadomość, że nie jest pierwszą nastolatką, która weszła w unoszącą się nad łąkami biel i przepadła bez śladu. Co 

stało się z dziewczyną? I czy wróci, skoro inni przed nią zaginęli bez wieści? Niepokój narasta, gdy dwa miesiące 

później z mlecznych oparów wyłania się mężczyzna. Nie wie, kim jest, skąd się tam wziął ani dlaczego ma przy 

sobie naszyjnik Alicji. Śledczy muszą przedrzeć się przez gąszcz kłamstw, lokalnych legend oraz mrok własnych 

grzechów. Czy odważą się wkroczyć we mgłę, gdzie zaczyna się tajemnica dusząca mieszkańców podlaskich Si-

nic? I czy prawda, której szukają, nie okaże się zbyt wstrząsająca?  

 

 

 32. Łakome : powieść / Małgorzata Lebda.- Wydanie I.- Kraków : Wydawnictwo 

Znak, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Choroby ludzi , Kobieta , Trudne sytuacje życiowe , Wsie , 

Powieść obyczajowa 

Sygnatura:  WG-pol.  

Nowości:  2023-10 

 

 

Maj. Koniec świata. Stąd wszędzie jest daleko. Dwie kobiety przyjeżdżają tu, zostawiając za sobą dotychczasowe 

życie. Ale nie wita ich sielska rzeczywistość. Róża choruje, a jej mąż, by ją ratować, powoli rozmontowuje porzą-

dek, który konstruował całe życie. Maja dotyka zmiana, którą trudno oswoić. Przyjezdne nie mogą, a może nie 

chcą, zapobiec nieuchronnej katastrofie, powoli rozprzestrzeniającej się na całą wieś. Wspomnienia mieszają się            

z tym, co tu i teraz, ludzkie ze zwierzęcym, troska z furią. Żywe rozpaczliwie sprzeciwia się śmierci. Oszczędna, 

oddziałująca na zmysły czytających powieść Małgorzaty Lebdy łączy wrażliwość na naturę, której częścią jest 

człowiek, z maestrią językową. Autorka tworzy wielowarstwową opowieść o sile żywiołów, zachłanności na życie 

i prywatnym kosmosie w momencie próby.  

 

 

 33. Madmuazelka / Grażyna Plebanek.- Warszawa : Wydawnictwo Agora, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Emigracja , Historia , Macierzyństwo , Miłość , Relacje 

międzypokoleniowe , Rodzina , Śmierć , Tradycja , Paryż (Francja) , Ustka (woj. 

pomorskie, pow. słupski, gm. Ustka) , Warszawa (woj. mazowieckie) , Powieść 

obyczajowa 

Sygnatura:  WG-pol.  

Nowości:  2023-10 

 

Latem 1986 roku w starym nadbałtyckim bunkrze umiera szanowany członek lokalnej społeczności – lekarz, oj-

ciec, mąż. Jeszcze tej samej nocy szesnastoletnia Mad, która ostatnia widziała doktora Marka żywego, wyjeżdża 

do Paryża i na stałe opuszcza Polskę. Wiele lat później, gdy będzie już uznaną lingwistką i wyzwoloną obywatelką 

Europy, na jej trop wpadnie Jakub, syn Marka. Zagubiony, szuka kogoś, kto weźmie odpowiedzialność za jego 

złamane życie, nie dostrzega jednak, że już dawno pomylił sprawców z ofiarami. W Madmuazelce Grażyna Pleba-

nek opowiada dwie równoległe historie rodzinne, w których pamięć służy temu, by zapomnieć, a prawda – jak              

w greckiej tragedii – może okazać się przyczyną klęski. Jednocześnie jest to książka o budowaniu nowych wspól-

not, o kształtowaniu tradycji wolnej od przesądów i obalaniu murów, które rosły pokoleniami. Sensualna, mistrzo-

wsko spleciona i pełna kryminalnego suspensu powieść obyczajowa, w której autorka wraca do tego, w czym jest 

najlepsza: opowiadania wciągających ludzkich losów. Zwłaszcza tych kobiecych.  
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 34. Mag z Kremla / Giuliano da Empoli ; przełożył Jacek Giszczak.- Wydanie I.- 

Warszawa : Wydawnictwo Filtry, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Despotyzm , Oligarchowie poradzieccy , Władza , Rosja , 

Powieść polityczna 

Sygnatura:  WG-fr. 

Nowości:  2023-10 

 

 

„Mag z Kremla” w samej tylko Francji sprzedał się dotąd w ponad półmilionowym nakładzie, a prawa do powie-

ści kupili wydawcy z kilkudziesięciu krajów. Tytułowym bohaterem owej fikcji politycznej jest reżyser teatralny             

i producent popularnego reality show Wadim Baranow, którego zbieg okoliczności czyni głównym socjotechni-

kiem odpowiedzialnym za sukces Putina. Baranow to postać inspirowana Władysławem Surkowem, rzeczywistym 

radcą Kremla, który zrozumiał, że ludziom nie tyle potrzebna jest polityka, ile mitologia; nie „ciepła woda w kra-

nie” – lecz poczucie wyjątkowości. Dlaczego subtelny artysta i poeta, jakim był Baranow, zostaje konstruktorem 

społecznej rzeczywistości, gdzie nie ma miejsca na zniuansowane myśli i uczucia? Obok postaci fikcyjnych spot-

kamy na kartach powieści te znane z pierwszych stron gazet: między innymi Borysa Bierezowskiego, Eduarda Li-

monowa, Jewgienija Prigożina, Michaiła Chodorkowskiego… Powieść da Empoliego, pisana przed wybuchem 

wojny w Ukrainie, obejmująca okres od wojny w Czeczenii, przez igrzyska olimpijskie w Soczi, po inwazję na 

Krymie, dotyczy wprawdzie aparatu rosyjskiego państwa, ale w istocie jest refleksją nad uniwersalnymi mechani-

zmami władzy, tak bardzo potrzebną i aktualną w świecie ogarniętym nacjonalistycznymi populizmami, czemu 

sprzyjają nowe technologie. W 2022 roku został wyróżniony Nagrodą Akademii Francuskiej, znalazł się też w fi-

nale Nagrody Goncourtów.  

 

 

 35. Mała Syberia / Antti Tuomainen ; z fińskiego przełożyła Bożena Kojro.- Wydanie 

I.- Warszawa : Albatros, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Kradzież , Meteory i meteoryty , Mieszkańcy wsi , Pastorzy , 

Zdrada małżeńska , Finlandia , Kryminał , Powieść 

Sygnatura:  WG-fiń.  

Nowości:  2023-10 

 

 

„Mała Syberia” Antti Tuomainen to świetna propozycja dla fanów mrocznych, a przy tym niepozbawionych po-

czucia humoru kryminałów. Zapoznaj się z nim już teraz. Finlandia, zapomniane miasteczko gdzieś w głębi kraju. 

Wydawać by się mogło, że nic nie może zakłócić spokoju jego mieszkańców – życie biegnie tu beztrosko i sto-

sunkowo przewidywalnie. Wszystko wywraca się do góry nogami, kiedy w jego okolicach niespodziewanie spa-

da… wielki meteoryt. Sumka, jaką można zgarnąć za jego sprzedaż, przekracza najśmielsze oczekiwania miesz-

kańców. Przy pomyślnych wiatrach mogliby bowiem otrzymać za niego nawet kilka milionów euro. Postanawiają 

pilnować go dzień i noc, aby nikt inny nie wpadł na pomysł wzbogacenia się na meteorycie. Niestety, okazuje się 

to trudniejsze, niż początkowo można było to przypuszczać, i podczas warty lokalnego pastora, Joeala Huhta, do-

chodzi do włamania na teren miejsca, gdzie uderzył meteoryt. Choć sam meteoryt udaje się uchronić przed gra-

bieżą, niepewność, kto próbował ich ograbić, nie daje jednak Huhtowi spokoju i postanawia rozpocząć śledztwo 

na własną rękę. To niejedyne problemy w jego życiu. Jego żona informuje go bowiem, że spodziewa się z nim 

dziecka – ten intuicyjnie przeczuwa jednak, że został oszukany i to nie on będzie jego biologicznym ojcem. Lista 

podejrzewanych o to osób wciąż się poszerza i znaleźć można wśród nich takie  postacie,  jak,  właściciel  siłowni, 
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miejscowy rzeźnik, a nawet… kierowca rajdowy. Czy Huhtowi uda się rozwikłać obie zagadki i przywrócić spo-

kój w życiu zarówno mieszkańców miasteczka, jak i swoim własnym? Odpowiedź, jaką niesie ze sobą najnowszy 

kryminał Tuomainena, z pewnością może zostać uznana za przewrotną. „Mała Syberia” to pełna zaskakujących 

zwrotów akcji powieść kryminalna. Choć trudno uznać ją za klasyczny kryminał, z pewnością przypadnie ona do 

gustu miłośnikom mrocznej, choć okraszonej dużą dozą humoru literatury sensacyjnej. 

 

 

 36. Milczenie / Marek Stelar.- Wydanie I.- Poznań : Filia, 2023. 

(Filia Mroczna Strona) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Dominik Przeworski (postać fikcyjna) , Niemcy (naród) , 

Osadnicy , Osoby zaginione , Żydzi , Nowe Warpno (woj. zachodniopomorskie, pow. 

policki, gm. Nowe Warpno) , Szczecin (woj. zachodniopomorskie) , Warszawa (woj. 

mazowieckie) , Kryminał , Powieść 

Sygnatura:  WG-pol.  

Nowości:  2023-10 

 

Aspirant Przeworski wraca do pracy w policji w Szczecinie. Pierwszą sprawą jest zabójstwo Niemki, Helene von 

Zussow. Właścicielka berlińskiej firmy deweloperskiej zostaje znaleziona martwa w pokoju w jednym ze szczeci-

ńskich hoteli. Praktycznie od samego początku tropy nieoczekiwanie prowadzą Przeworskiego do Nowego War-

pna, bo właśnie tam kobieta planowała najnowszą inwestycję: kompleks termalno-sanatoryjny nastawiony głównie 

na klientelę niemiecką. To oraz niespodziewana wizyta izraelskiego historyka wprowadza śledztwo na nowy tor: 

ojciec zamordowanej, Moryc Apfelbaum, uczestnik powstania w getcie żydowskim spędził w Nowym Warpnie 

kilka pierwszych powojennych lat, po czym zniknął bez śladu. Krąg podejrzeń zacieśnia się wokół Władeczka 

Strapko, osiemdziesięciosześcioletniego mieszkańca Nowego Warpna, mruka i dziwaka. Co wspólnego z ojcem 

ofiary ma on sam i jego ojciec, weteran wojenny i osadnik, zamieszkały w miasteczku na końcu świata tuż po woj-

nie?  

 

 

 37. Moja wojna / George Orwell ; przekład Bartłomiej Zborski.- Warszawa ; [Ożarów 

Mazowiecki] : Bellona, copyright 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Orwell, George (1903-1950) , II wojna światowa (1939-1945) , 

Austria , Francja , Niemcy , Polska , Wielka Brytania , Program radiowy , Reportaż 

Sygnatura:  WG-82-92 

Nowości:  2023-10 

 

 

Wybór zawiera różne prace autora "1984" i "Folwarku zwierzęcego", m.in. "Dzienniki wojenne" (obejmujące ok-

res od 28 maja do 28 lipca 1940 roku i od 14 marca do 15 września 1942 roku), pogadanki radiowe oraz słuchowi-

ska przygotowane i wygłaszane przez przed mikrofonami rozgłośni BBC, materiały instruktażowe dotyczące tak-

tyki i techniki walk ulicznych oraz posługiwania się bronią, przeznaczone dla brytyjskiej obrony cywilnej (Home 

Guard), wreszcie zbiór korespondencji wojennych z Francji, Niemiec i Austrii. Liczne i wyczerpujące przypisy, 

jakimi redakcja wydania oryginalnego i tłumacz opatrzyli teksty, podnoszą wartość książki, zawierają bowiem 

ogromną ilość informacji o życiu politycznym i warunkach codziennego bytowania w Anglii podczas drugiej woj-

ny światowej.  
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 38. Najważniejsze to przeżyć / Ałbena Grabowska.- Wydanie I.- Poznań : Dom 

Wydawniczy Rebis, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Pamięć zbiorowa , Powroty , PRL , Rodzina , Trudne sytuacje 

życiowe , Wybory życiowe , Życie codzienne , Warszawa (woj. mazowieckie) , 

Powieść obyczajowa 

Sygnatura:  WG-pol.  

Nowości:  2023-10 

 

Wojna się skończyła. Do zrujnowanej Warszawy wracają ludzie, których życie też legło w gruzach. Ale przeżyli.  

I to jest najważniejsze… II wojna światowa w przerażający sposób zmieniła życie setek tysięcy mieszkańców Wa-

rszawy, miasta, które po upadku powstania przypominało morze gruzów. Jedni zdołali przeżyć, innym się to nie 

udało. Zginęli na ulicach miasta, zostali zamęczeni na Pawiaku lub w obozach koncentracyjnych. Ci, którym udało 

się ocaleć, próbują po wojnie układać sobie życie na nowo. Do zrujnowanej stolicy wraca rodzina Pataczków. Ka-

mienica przy Marszałkowskiej, w której kiedyś mieszkali, cudem ocalała. Ojciec, lekarz, natychmiast podejmuje 

pracę w szpitalu. Matka, przedwojenna nauczycielka, próbuje odnaleźć się jako dziennikarka szukająca śladów na-

dziei wśród ruin. Starsza córka, Tereska, pomaga odgruzowywać Politechnikę, licząc, że dzięki temu odzyska 

przedwojenną miłość. Jest jeszcze ta młodsza – Mirka. I to w niej jest największa nadzieja. To ona bowiem znaj-

duje w sobie dość odwagi i siły, by co dzień udowadniać, że najważniejsze to przeżyć. I żyć dalej… Najważ-

niejsze to przeżyć – najbardziej poruszająca po Stuleciu Winnych powieść Ałbeny Grabowskiej. Opowieść o sile 

rodziny, miłości i życia.  

 

 

39. Niech żyje aspidistra! / George Orwell ; przekład Mirosław P. Jabłoński.- 

Wydanie 2 (poprawione).- Kraków : Vis-à-vis Etiuda, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Pieniądz , Poeci , Sława , Ubóstwo , Londyn (Wielka 

Brytania) , Powieść autobiograficzna , Powieść obyczajowa 

Sygnatura:  WG-ang. 

Nowości:  2023-10 

 

 

Londyn, lata '30. Gordon Comstock jest aspirującym poetą, który wydaje prywatną wojnę bożkowi mamony, rzuca 

"przyzwoitą" posadę w firmie reklamowej, gdzie odnosi sukcesy i może zdobyć ukochaną Rosemary, a zamiast te-

go deklasuje się społecznie i przymiera głodem, pracując w antykwariacie, w którym kurzem pokrywa się jego je-

dyny tomik wierszy. Gordon pogardza bogactwem i pogonią za nim, widząc w forsie całe zło świata, ale nie może 

bez niej żyć, więc nieustannie "pożycza" pieniądze od swojej niemal równie ubogiej siostry. Znienawidzonym 

symbolem ucisku finansowego staje się dla Gordona aspidistra - mająca małe wymagania wiecznie zielona roślina 

ozdobna, będąca wyznacznikiem statusu społecznego i ekonomicznego klas niższych, aspirujących do lepszego 

życia. Rozdarty między pogardę dla pieniędzy a wyrzuty sumienia z powodu żerowania na siostrze i kochance, 

Gordon pogrąża się coraz bardziej w ubóstwie, licząc na poetycką sławę, zaszczyty i - jednak! - na honoraria, tym-

czasem „sława” przychodzi z całkiem nieoczekiwanej strony...  
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 40. Nikt nie odpisuje / Jang Eun-jin ; z koreańskiego przełożyła Marta 

Niewiadomska.- Wydanie I.- Warszawa : Tajfuny, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Listy , Podróże , Relacje międzyludzkie , Samotność , Powieść 

obyczajowa 

Sygnatura:  WG-inne 

Nowości:  2023-10 

 

 

 

Młody mężczyzna podróżuje ze swoim wiernym psim towarzyszem przez Koreę Południową. W plecaku ma tylko 

empetrójkę, książkę i przybory do pisania. Codziennie przed zaśnięciem pisze list adresowany do osoby, którą po-

znał podczas podróży. Każdemu, z kim przez krótką chwilę dzieli się opowieściami, nadaje numer: 32, 239, 412, 

751… Jest wśród nich nastolatka, która przyłapała swoich rodziców na zdradzie, sprzedawca słodyczy w pociągu, 

artysta tworzący instalacje z gum do żucia i pisarka, która próbuje sprzedać swoje książki, akompaniując sobie na 

harmonijce. Czy wędrówka Jihuna będzie miała swój kres, gdy otrzyma pierwszą listowną odpowiedź?  

 

 

 41. Nocny dyżur / Robin Cook ; przełożyła Maria Smulewska.- Wydanie I.- Poznań : 

Dom Wydawniczy Rebis, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Jack Stapleton (postać fikcyjna) , Laurie Montgomery (postać 

fikcyjna) , Lekarze , Pielęgniarki i pielęgniarze , Szpitale , Zabójstwo seryjne , Stany 

Zjednoczone (USA) , Powieść , Thriller 

Sygnatura:  WG-amer. 

Nowości:  2023-10 

 

 

Kolejne śledztwo doktora Jacka Stapletona. W szpitalnym garażu zostaje znalezione ciało doktor Sue Passero. 

Laurie jest przekonana, że Sue nie miała problemów ze zdrowiem i jej śmierć nie wydaje się taka oczywista. Jako 

szefowa Inspektoratu Medycyny Sądowej powierza sekcję zwłok przyjaciółki swojemu najsprawniejszemu pod-

władnemu – niestrudzonemu Jackowi. Ku zaskoczeniu Laurie i Jacka sekcja nie przynosi jednak rozstrzygających 

odpowiedzi. Zaintrygowany Jack rozpoczyna dochodzenie w szpitalu, w którym Sue pracowała i zmarła – zamie-

nia się ono w zabójczą grę z inteligentnym, obłąkanym zabójcą.  

 

 

 42. Odwróć wzrok / Rachel Abbott ; przełożył Adrian Napieralski.- Wydanie I.- 

Poznań : Filia, 2021. 

(Mroczna Strona) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Tom Douglas (postać fikcyjna) , Policjanci , Rodzina , Sekty i 

nowe ruchy religijne , Śledztwo i dochodzenie , Anglia (Wielka Brytania) , Powieść , 

Sensacja , Thriller 

Sygnatura:  WG-ang. 

Nowości:  2023-10 

 

Królowa psychologicznego suspensu powraca! Najnowszy thriller z nadinspektorem Tomem Douglasem. Nie poz-

wól mu się do siebie zbliżyć, bo cię zniszczy. Nie walcz z nim, bo cię pokona. Uciekaj. Nigdy nie pozwól mu się 

odnaleźć. Myślałam, że jestem bezpieczna, ale się myliłam. Jestem już  tutaj  stanowczo  zbyt  długo. Teraz  Gene- 
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vieve nie żyje, a policja jest już w drodze. Czas ruszać w drogę. Muszę trzymać się planu, który opracowałam po 

przybyciu do tego miasta. Torbę mam już spakowaną. Zawsze tak robiłam. Zniszczę każdy dowód mojego istnie-

nia. Policja nigdy nie może mnie odnaleźć. Jeśli im się to uda, to jemu również. Popełniłam błąd i ktoś musiał um-

rzeć. Ale to ja doprowadziłam do jej śmierci. Muszę dokonać wyboru. Jeśli będę dalej uciekać, nigdy się nie za-

trzymam. Jeśli wrócę, on każe mi cierpieć. Ile ludzkich żyć może zrujnować jeden człowiek?  

 

 

 43. Opowieści i przypowieści / Franz Kafka ; przełożyli Lech Czyżewski, Roman 

Karst, Alfred Kowalkowski, Juliusz Kydryński, Elżbieta Ptaszyńska-Sadowska, Anna 

Wołkowicz, Jarosław Ziółkowski ; posłowie Karol Sauerland.- Wydanie drugie, 

dodruk.- Warszawa : Państwowy Instytut Wydawniczy, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Antologia , Aforyzmy , Miniatura literacka , Opowiadania i 

nowele obyczajowe 

Sygnatura:  WG-austr. 

Nowości:  2023-10 

 

"Kafka należy do osobliwego typu pisarzy, których wysiłek skupia się na formułowaniu i komplikowaniu prob-

lemu, a nie na jego rozwiązaniu. Wszystkie jego dzieła reprodukują w gruncie rzeczy w przeróżnych odmianach 

jednakową sytuację zasadniczą, ich fabuła, zresztą bardzo nikła, nie posuwa się naprzód, lecz krąży w miejscu               

i stale powraca do punktu wyjścia – jej treścią są bowiem niekończące się rozważania ludzi, którzy medytują nad 

tym, jak osiągnąć cel dla człowieka nieosiągalny”. Tak pisał Roman Karst w przedmowie do wydania nowel i mi-

niatur Kafki z 1961 r. Dziś przypominamy obszerny wybór opowiadań, miniatur, przypowieści, aforyzmów wresz-

cie. Granica między tymi rodzajami jest u Kafki nieostra, łączy je forma paraboli i tajemnica, otwierająca pole do 

różnorodnych interpretacji, przez co tak doniosłe jest to dzieło. Zwykło się chyba krótkie utwory autora Procesu 

stawiać niżej niż jego powieści. Niniejszy tom ma na celu przekonać, że niesłusznie. Zgromadzone utwory starano 

się ułożyć chronologicznie (mimo niemożliwości ustalenia dokładnych dat powstania wielu z nich), a więc choćby 

w przybliżeniu ukazać przebieg twórczości Kafki.  

 

 

44. Osiem notatników : zapiski z lat 1916-1918 / Franz Kafka ; przekład i wstęp 

Barbara L. Surowska.- Wydanie pierwsze.- Kraków : Wydawnictwo Ostrogi, 2021. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Kafka, Franz (1883-1924) , Filozofia , Życie codzienne , 

Aforyzmy , Dzienniki 

Sygnatura:  WG-82-4 

Nowości:  2023-10 

 

 

Patrząc na przechadzających się ludzi, na niezmiennie te same twarze, na te same ruchy, miałem wrażenie, że wi-

dzę jednego i tego samego człowieka. Ten człowiek czy może ci ludzie zatem tak sobie chodzili nienagabywani 

przez nikogo. Zamajaczył przede mną wzniosły cel. Nikt mi nie obiecywał, że gdy się do nich upodobnię, rozsunie 

się krata. Takich obietnic, na pozór nie do spełnienia, się nie daje. Jeśli oczekiwanie zostaje spełnione, to później 

powstaje wrażenie, że w swoim czasie taka obietnica została nam dana. W ludziach, którym się przyglądałem, nic 

szczególnie pociągającego nie dostrzegłem. Gdybym był zwolennikiem wolności, o której wspominałem, z pew-

nością wybrałbym otwarte morze miast owego wyjścia, które widok tych ludzi mi ukazał. Pierwszą oznaką poz-

nania jest pragnienie śmierci. To życie wydaje się nie do zniesienia, inne z kolei jest dla nas nieosiągalne. Nie 

wstydzimy się już pożądać śmierci, błagamy, by ze starej, znienawidzonej celi przeniesiono  nas  do  nowej,  którą 
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dopiero przyjdzie nam znienawidzić. Resztki wiary pozwalają nam sobie wyobrazić, jak przypadkiem podczas 

transportu, w którymś z korytarzy spotkamy pana, który z uwagą spogląda na więźnia i mówi: "Tego już nie za-

mykajcie. Zabieram go".  

 

 

 45. Ostatnie dni w Berlinie / Paloma Sánchez-Garnica ; przełożyła Ewa Ratajczyk.- 

Wydanie I.- Poznań : Wydawnictwo Filia, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Nazizm , Stalinizm , Ucieczki , Zakochanie , Berlin (Niemcy) 

, Kołyma (Rosja ; dorzecze) , Moskwa (Rosja) , Petersburg (Rosja) , Szwajcaria , 

Powieść historyczna 

Sygnatura:  WG-hiszp. 

Nowości:  2023-10 

 

Gdy Jurij Santacruz przyglądał się paradzie z okazji mianowania Adolfa Hitlera na kanclerza Niemiec, nie mógł 

przypuszczać, jak bardzo ten dzień odmieni jego życie. Do Berlina przyjechał kilka miesięcy wcześniej, po tym, 

jak z częścią rodziny uciekł z Sankt Petersburga przed skutkami bolszewickiej rewolucji, która pozbawiła ich 

wszystkiego. Jurija pozbawiła także matki i młodszego brata – rosyjskie władze nie zezwoliły im na opuszczenie 

kraju. Pewnego dnia poczucie sprawiedliwości każe mu stanąć w obronie młodego komunisty napadniętego przez 

hitlerowskie oddziały szturmowe. Wtedy też pozna swoją wielką miłość, Claudię, żonę dowódcy SS. Jego życie 

nieoczekiwanie się zmieni, a pierwszoplanowy dotychczas cel – odnalezienie matki i brata – zastąpi inny, ważniej-

szy w tych koszmarnych czasach: walka o przetrwanie.  

 

 

 46. Pasażer / Cormac McCarthy ; przełożył Robert Sudół.- Wydanie pierwsze.- 

Kraków : Wydawnictwo Literackie, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Agenci FBI , Katastrofy lotnicze , Nurkowie , Osoby z 

zaburzeniami psychicznymi , Poczucie winy , Rodzeństwo , Spisek , Tajemnica , 

Ucieczki , Wraki , Stany Zjednoczone (część południowa) , Powieść obyczajowa , 

Thriller 

Sygnatura:  WG-amer. 

Nowości:  2023-10 

 

„Myślisz, że nad naszą rodziną ciąży jakaś klątwa? Podniósł wzrok. Klątwa? Tak. Że niby grzechy ojców i tak da-

lej?” W 1980 roku trzydziestosiedmioletni Bobby Western ma za sobą karierę kierowcy rajdowego i wciąż nie 

może pogodzić się z utratą ukochanej siostry oraz śmiercią ojca, uczestnika Projektu Manhattan. Pracując jako nu-

rek głębinowy zostaje wezwany na miejsce katastrofy wartego trzy miliony dolarów niewielkiego samolotu. Od-

krywa brak czarnej skrzynki, torby pilota i ciała jednego z pasażerów. Ktoś musiał być tu wcześniej. Co dziwne, 

media milczą o wypadku, mieszkanie Bobby’ego zostaje przeszukane, a konto bankowe zablokowane. Agenci fe-

deralni depczą mu po piętach. W co się wpakował? Czy ta sprawa ma coś wspólnego z zawikłaną historią jego ro-

dziny? Czym jest nasza rzeczywistość? Sensacyjna fabuła wciąga nas w znacznie bardziej skomplikowaną intele-

ktualną grę. Thriller, powieść egzystencjalna, mroczny dramat o uwikłaniu w miłość oraz dziedzictwie winy, któ-

remu patronują Szekspir i greckie mity.  
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 47. Pojechałam do brata na południe / Karin Smirnoff ; przełożyła Agata Teperek.- 

Poznań : Wydawnictwo Poznańskie, copyright 2022. 

(Saga rodziny Kippów / Karin Smirnoff ; t. 1) 

(Seria Dzieł Pisarzy Skandynawskich) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Alkoholizm , Dzieciństwo , Rodzeństwo , Tajemnica , Trauma 

, Trudne sytuacje życiowe , Szwecja , Powieść obyczajowa 

Sygnatura:  WG-szwedz. 

Nowości:  2022-10 

 

Objawienie szwedzkiej prozy. Oddziałująca na wyobraźnię, zaskakująca opowieść o powrocie i mierzeniu się               

z przeszłością. Sprzątałam lęki brata tak samo jak swoje. Przypominało to grę w tetrisa. Klocki trafiały w odpo-

wiednie miejsca odpędzając wszelkie próby myślenia o czymś innym. Janakippo przyjeżdża do rodzinnej wsi, aby 

pomóc bratu, który ma problemy z alkoholem. Wizyta, po latach nieobecności, sprawia, że odżywają mroczne 

wspomnienia z dzieciństwa naznaczonego przemocą i niewyjaśnione sprawy z przeszłości, przed którymi nie ma 

już ucieczki. Jana wikła się w romans, znajduje pracę, a jednocześnie próbuje zrozumieć, kim tak naprawdę są ota- 

czający ją ludzie i czy skrywane przez nich tajemnice dają odpowiedzi na pytania, które ona nosi w sobie od lat.  

 

 

 48. Porywy namiętnych serc / Edyta Świętek.- Kraków : Mando, © 2023. 

(Saga krynicka / Edyta Świętek ; cz. 3) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  I wojna światowa (1914-1918) , Rozterki miłosne , Sekrety 

rodzinne , Uzdrowiska , Wybory życiowe , Krynica-Zdrój (woj. małopolskie, pow. 

nowosądecki, gm. Krynica-Zdrój) , Powieść obyczajowa , Saga rodzinna 

Sygnatura:  WG-pol.  

Nowości:  2023-10 

 

Czasy są niespokojne. Nawet do Krynicy docierają wieści, że może wybuchnąć wojna. Mieszkańcy i kuracjusze 

odsuwają jednak tę myśl jak najdalej. W uzdrowisku czas płynie inaczej. Zabawy, przejażdżki konne i liczne przy-

jęcia sprawiają, że niełatwo oprzeć się uczuciom. Jak odróżnić prawdziwą miłość od przelotnego zauroczenia? 

Aurelia cieszy się szacunkiem i zaufaniem mieszkańców Krynicy. Nikt nie wie, że za skromnym uśmiechem i od-

ważnym spojrzeniem kryje się wiele mrocznych tajemnic. Już wkrótce jej podopieczna będzie musiała się zmie-

rzyć z ciężarem jednej z nich. Zrozpaczona Teosia postanawia, że zrobi wszystko, by odkupić winy swoich przod-

ków. Porzuca ukochanego oraz romantyczną wizję przyszłości i postanawia zostać akuszerką. Dopiero w wojennej 

zawierusze przekona się, że miłość wystawi ją na próbę w najbardziej nieoczekiwanym momencie.  

 

 

 49. Prozy utajone / Franz Kafka ; wybór, przekład, posłowie Łukasz Musiał.- Wydanie 

pierwsze, dodruk 2023.- Warszawa : Państwowy Instytut Wydawniczy, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Antologia , Miniatura literacka , Opowiadania i nowele 

obyczajowe , Opowiadania i nowele psychologiczne 

Sygnatura:  WG-austr. 

Nowości:  2023-10 
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Prozy utajone to Kafka trochę inny od tego, z którym polski czytelnik zżył się przez lata i którego nauczył się czy-

tać. Przygotowany przez Łukasza Musiała (i w jego przekładzie) zbiór stanowi kontynuację "Opowieści i przypo-

wieści" (PIW 2016), prezentując mniej znane i nieznane polskiemu czytelnikowi opowiadania Kafki. Najobszer-

niejsza część tomu obejmuje ukazane w nowym kontekście prozatorskie fragmenty "Dzienników", krótkie prozy            

i zapiski z tzw. Konwolutu 1920, opublikowanego tu w całości (w nim m.in. dwanaście opowiadań i miniatur zna-

nych z wcześniejszych przekładów). Ale nie na tym zasadza się nowatorstwo Próz utajonych. Przekładając Kafkę 

in extenso z edycji krytycznych jego pism, wraz z fragmentami niedokończonymi, brulionami i notatkami - pośród 

których czytelnik rozpozna znane już polszczyźnie opowiadania (niegdyś wyodrębnione przez strażnika spuścizny 

Kafki, Maxa Broda) - nie unikając wprawek, rodników, powtórzeń i fragmentów "słabszych", tłumacz odsłania 

specyfikę twórczości autora Procesu. Okazuje się nią życiopisanie. Kafka - w interpretacji Musiała - to nie tyle za-

wodowy autor powieści i opowiadań, ile artysta, który nie uznaje podziałów gatunkowych, ulega kapryśnemu nat-

chnieniu, a to, co pisze, pisze całym sobą.  

 

 

 50. Ruth i Pen / Emilie Pine ; przełożyła Olga Dziedzic.- Wydanie I.- Warszawa : 

Wydawnictwo Cyranka, 2023. 

(Seria Prozatorska Cyranki) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Kobieta , Nastolatki , Osoby z autyzmem , Problemy 

małżeńskie , Psychoterapeuci , Wybory życiowe , Dublin (Irlandia) , Powieść 

obyczajowa 

Sygnatura:  WG-irl. 

Nowości:  2023-10 

 

Nowa książka Emilie Pine, autorki międzynarodowego bestsellera O tym się nie mówi! Przypadek sprawia, że 

Ruth i Pen, dwie nieznajome kobiety, stają przed kluczowym wyborem tego samego dnia. Jeden dzień, jedno mia-

sto (Dublin), dwa różne charaktery i dwa możliwe rozwiązania. Ruth musi zdecydować, czy ratować swoje mał-

żeństwo: Zostać czy odejść? Wyciągnąć do męża pomocną dłoń, czy spalić za sobą mosty? W tym samym czasie 

nastoletnia Pen waha się czy wyznać Alice prawdę. Powiedzieć jej, czego pragnie, czy też zamilknąć i porzucić 

nadzieję? Powieś Ruth i Pen to wciągający portret dwóch kobiet, których drogi się przecinają. Historia o granicach 

smutku i miłości, o tym, jak poruszamy się po naszych wewnętrznych i zewnętrznych światach, a także o odwa-

dze, której wymaga od nas codzienność. I o przemożnym pragnieniu życia.  

 

 

 51. Skrzydła motyla / Teresa Smurzyńska.- Gdynia : Novae Res, © 2021. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Miłość wzajemna , Samotność , Śmierć bliskiej osoby , 

Powieść obyczajowa 

Sygnatura:  WG-pol. 

Nowości:  2023-10 

 

 

 

Poruszająca powieść o miłości, odwiecznej ucieczce przed samotnością i poszukiwaniu swojego miejsca na ziemi  

Leszek traktuje Marię jak delikatnego motyla, którego stale musi chronić. Ona natomiast doskonale się w tej roli 

odnajduje i chce, by tak było już zawsze. Ale czy istnieje zawsze? Widmo śmierci, które nieoczekiwanie wkrada 

się do ich życia, sprawia, że oboje będą musieli zweryfikować swoje dotychczasowe pragnienia. Dla Marii będzie 

to początek najtrudniejszej podróży – w głąb własnej duszy. A gdy będzie przekonana, że znalazła odpowiedź na 

nurtujące ją pytania, pojawią się kolejne, które ponownie odbiorą jej spokój ducha… W tej poruszającej opowieści  
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o poszukiwaniu swojego miejsca na ziemi nic nie jest oczywiste, a pozornie banalna codzienność pełna jest nie-

oczywistych emocji i głębokich refleksji.  

 

 

 52. Szóstka / Przemysław Kowalewski.- Wydanie I.- Poznań : Filia, 2023. 

(Filia Mroczna Strona) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Ugne Galant (postać fikcyjna) , Służby specjalne , Tajne 

organizacje , Tramwaje , Wypadki komunikacyjne , Szczecin (woj. 

zachodniopomorskie) , Kryminał , Powieść , Thriller 

Sygnatura:  WG-pol. 

Nowości:  2023-10 

 

Grudzień 1967 roku. Szczecinem wstrząsa potężna katastrofa tramwajowa. Pod kołami popularnej szóstki ginie 

kilkanaście osób, a kilkaset trafia do lokalnych szpitali. Dzień po wydarzeniu w mediach pojawia się informacja, 

wskazująca na trop, że nie był to zwykły wypadek. Cenzura blokuje przekaz. Minister spraw wewnętrznych powo-

łuje tajną grupę, która ma zbadać kulisy wypadku. Zespół tworzą śledczy, którzy dziesięć lat wcześniej przyczynili 

się do rozwiązania sprawy sekty ze Wzgórza Kupały. Ugne Galant z grupą śledczych poszukuje osób ratujących 

pasażerów po wypadku, którzy byli świadkami niecodziennych zdarzeń podczas akcji ratunkowej. O krok przed 

nimi są ludzie, którzy zrobią wszystko, by prawda nie ujrzała światła dziennego. Czy zbrodnia ku chwale Boga lub 

idei może zostać usprawiedliwiona?  

 

 

 53. W godzinie próby / Kate Hewitt ; przełożyła Klaudia Wyrwińska.- Wydanie I.- 

Poznań : Filia, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Amerykanie , Anglicy , II wojna światowa (1939-1945) , 

Tajemnica , Żołnierze , Londyn (Wielka Brytania) , Powieść historyczna , Romans 

Sygnatura:  WG-ang. 

Nowości:  2023-10 

 

 

 

LONDYN, 1944: Gdy Lily poznaje żołnierza armii amerykańskiej, Matthew, jest nim urzeczona. Wie, że jego mi-

sja zaprowadzi go na pole walki i że ich miłość praktycznie nie ma szans. Ale chce słuchać swojego serca. Jednak 

jak może to zrobić, skoro dowiaduje się, że Matthew nie jest tym, za kogo się podaje? Że skrywa sekret, który mo-

że zmienić nie tylko jej życie, ale życie wielu innych… Poruszająca, wspaniała powieść o odwadze, prawdziwej 

miłości i zawiedzionym zaufaniu. Nowa powieść Kate Hewitt to historia, o której nie da się zapomnieć.  

 

 

 54. Wallis Simpson : księżna / Wendy Holden ; przełożyła Barbara Budzianowska-

Budrecka.- Warszawa : HarperCollins, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Edward VIII (król Wielkiej Brytanii i Irlandii ; 1894-1972) , 

Windsor, Wallis Warfield (księżna ; 1896-1986) , Amerykanie , Elita społeczna , 

Książęta i księżne , Paryż (Francja) , Wielka Brytania , Powieść biograficzna 

Sygnatura:  WG-ang. 

Nowości:  2023-10 



24 
 

On oddał dla niej tron Ona oddała dla niego wszystko. Miłość do tej kobiety była tak wielka, że król oddał za nią 

koronę. A może monarcha szukał również ucieczki od ciężaru panowania? Zadania, któremu – jak mniemał – nie 

zdoła sprostać? Wendy Holden, autorka licznych bestsellerów, powraca w tej powieści do jednego z najgłośniej-

szych skandali XX wieku. Rok 1928. Do Londynu przybywa z mężem Amerykanka w średnim wieku i przeciętnej 

urody. Nie ma pieniędzy ani znajomości, pierwsze miesiące w tym mieście przynoszą jej jedynie zawód i rozgory-

czenie. Chcąc wypełnić pustkę samotnych dni, namiętnie czytuje modne pisma i chłonie wiadomości z życia towa-

rzyskich elit Londynu. Jej los ulega nagłej odmianie, gdy dzięki pewnemu zaproszeniu uzyskuje dostęp do kręgów 

towarzyskich księcia Walii, następcy tronu. Od pierwszego spotkania książę jest zauroczony jej amerykańskim ak-

centem i prostolinijnym sposobem bycia. Wallis Simpson wnosi powiew świeżego powietrza w duszną dworską 

atmosferę jego codziennej egzystencji. W miarę upływu czasu coraz mocniej łącząca ich przyjaźń przeradza się            

w miłość. Wallis zdaje sobie sprawę, że jej szczęście nie może trwać wiecznie. Książe w końcu poślubi odpowied-

nią kandydatkę na królową, a ona wróci do męża. Nagła śmierć Jerzego V ostatecznie przesądza o dalszym biegu 

wydarzeń. Książę Walii zostaje królem Edwardem VIII. Wtedy jednak, ku zdumieniu i przerażeniu Wallis, oznaj-

mia, że nigdy nie dopuści do ich rozstania. Bajkowy romans zmienia się w koszmar. Cała rodzina królewska zwra-

ca się przeciw niej, a król Edward VIII, nie uzyskawszy zgody na ich małżeństwo, postanawia zrzec się tronu. 

Wallis Simpson staje się przedmiotem kampanii oszczerstw i powszechnej nienawiści, kobietą oskarżaną o upadek 

monarchii, symbolem wszelkiego zła i bohaterką królewskiego skandalu stulecia.  

 

 

 55. Wybryk natury / Graham Masterton ; przełożył Piotr Kuś.- Wydanie I.- Poznań : 

Dom Wydawniczy Rebis, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Policjanci , Rzeczywistość alternatywna , Zabójstwo seryjne , 

Zjawiska paranormalne , Londyn (Wielka Brytania) , Horror , Powieść 

Sygnatura:  WG-ang. 

Nowości:  2023-10 

 

 

Czwarta – po Wirusie, Dzieciach zapomnianych przez Boga i Ludziach cienia – część cyklu o przygodach Jer-

ry’ego Pardoe i Dżamili Patel, detektywów policji londyńskiej, którzy specjalizują się w nietypowych sprawach. 

W okolicach Lavender Hill dochodzi w krótkim czasie do serii brutalnych zabójstw i napadów. Łączy je coś bar-

dzo osobliwego – świadkowie utrzymują, że przestępcy byli częściowo niewidzialni. Jeden z nich nie miał stóp, 

drugi – głowy, a kolejnemu brakowało całej prawej połowy ciała. „Pogromcy duchów”, Patel i Pardoe, szybko us-

talają, że siły nadprzyrodzone nie mają z przestępstwami nic wspólnego. Natrafiają też na trop człowieka o nie-

zwykłych zdolnościach, który popełnia zbrodnie od naprawdę bardzo dawna i nie ma najmniejszego zamiaru prze-

stać…  

 

 

 56. Zawisza : złamany półksiężyc : historia rycerska z XV wieku, tworzona wspólnie 

z Maciejem Jurewiczem / Jacek Komuda.- Wydanie I.- Lublin ; Warszawa : Fabryka 

Słów, 2023. 

(Dylogia Zawisza Czarny / Jacek Komuda ; 2) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Zawisza Czarny z Garbowa (ok. 1370-1428) , Bohaterstwo , 

Rycerstwo , Wojownicy , Polska , Powieść historyczna 

Sygnatura:  WG-pol.  

Nowości:  2023-10 
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Tylko zjednoczeni zwyciężą. Podzielonych rozdziobią kruki, a popędliwych rozszarpią psy sułtana. Turecka nawa-

ła przetacza się przez Europę. Zajęty Widyń, Bałkany, sułtańskie wojska stoją na granicy Węgier. Świat chrzęści-

jański oczekuje, by miecz, który niegdyś poraził Krzyżaków, teraz walczył w obronie wiary. Na wezwanie Zyg-

munta Luksemburczyka odpowiada wielu - jedni z żądzy łupów, inni zwabieni widmem wojennej chwały, jeszcze 

inni dla pokuty. Pod sztandarem Zawiszy Czarnego miejsce znajdzie każdy, kto serce ma mężne a ramię silne. 

Nieuchronnie jednak jakaś dłoń zbliża się do sztyletu i ma tylko jeden cel: dokonać zemsty. 

 

 

 57. Zbroja światła / Ken Follett ; z angielskiego przełożył Janusz Ochab- Wydanie 

II.- Warszawa : Albatros, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Bunt , Głód , Rewolucja , Wojna , Francja , Kingsbridge 

(Wielka Brytania ; okolice) , Sensacja , Powieść historyczna 

Sygnatura:  WG-ang.  

Nowości:  2023-10 

 

 

W „Zbroi światła” mieszkańcy miasteczka Kingsbridge będą musieli zmierzyć się z zagrożeniami, jakie niesie 

rewolucja przemysłowa. I zastanowić się, jak można ją wykorzystać do własnych celów. Wielka historia widziana 

oczami zwykłych ludzi. Emocje, które ścierają się z beznamiętnymi trybami przeznaczenia. Bunt, walka o rodzinę 

i wolność słowa. Proza Kena Folletta w najlepszym wydaniu. Rewolucję czuć w powietrzu Rok 1792. Rząd Kró-

lestwa Wielkiej Brytanii, zdecydowany uczynić z kraju potężne imperium handlowe, tyranizuje obywateli. We 

Francji władzę przejmuje Napoleon Bonaparte, a zaniepokojeni jego imperialnymi zapędami Anglicy szykują się 

do wojny. Kingsbridge staje na krawędzi W przemyśle zachodzą bezprecedensowe zmiany za sprawą maszyn pa-

rowych. Życie pracowników dobrze prosperujących fabryk włókienniczych w Kingsbridge staje się udręką. Gwał-

towna modernizacja i niebezpieczne nowe rozwiązania techniczne rewolucjonizują system pracy na niekorzyść 

robotników i rozdzielają rodziny. Tyrania staje się faktem U progu międzynarodowego konfliktu historia miesz-

kańców Kingsbridge - w tym przędzarza Sala Clitheroe, tkacza Davida Shovellera i Kita, pomysłowego i upartego 

syna Sala - staje się symbolem walki pokolenia, które pragnie sprawiedliwości i walczy o przyszłość wolną od uci-

sku. Talent Folletta do snucia opowieści sprawia, że przygody jego bohaterów są porywające.  

 

 

 58. Zmora / Max Czornyj.- Wydanie I.- Poznań : Filia, 2023. 

(Filia Mroczna Strona) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Honoriusz Mond (postać fikcyjna) , Okrucieństwo , 

Psychopaci , Zabójstwo seryjne , Zjawiska paranormalne , Kraków (woj. małopolskie) 

, Kryminał , Powieść 

Sygnatura:  WG-pol. 

Nowości:  2023-10 

 

 

Honoriusz Mond nie wierzy w pecha. Jednak nie dość, że za sprawą niedawnego śledztwa ożywają w nim prze-

rażające demony z przeszłości, to pewnego dnia dostaje niezrozumiałą wiadomość. Jej nadawcą ma być sama 

Śmierć. W przeciwieństwie do Monda, Allegra Szmit wierzy w zjawiska paranormalne. Tymczasem ktoś, kto 

wciąga ich w szaloną grę, najwyraźniej zna tajemnice, których strzegą wyłącznie umarli. W Krakowie dochodzi 

do makabrycznych zbrodni. Kim lub czym jest Śmierć? Jakie sekrety skrywa Mortalista? A może to on jest uwi-

kłany w przerażające mordy? Szalone tempo wydarzeń, nieustanne zwroty akcji i mroczne tajemnice. A na końcu 

zawsze jest… Śmierć. Macie odwagę spojrzeć jej w twarz?  
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 59. Zmory przeszłości  / Ann Cleeves ; przełożyli Piotr Grzegorzewski i Marcin 

Wróbel.- Poznań : Czwarta Strona, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Dziecko porzucone , Osoby z zaburzeniami psychicznymi , 

Spadek , Maroko , Wielka Brytania , Kryminał , Powieść 

Sygnatura:  WG-ang. 

Nowości:  2023-10 

 

 

Możesz pogrzebać duchy przeszłości. Jednak te nie przestaną cię nawiedzać. Lizzie Bartholomew nie wie nic            

o swoim pochodzeniu. Jest podrzutkiem, jako niemowlę została znaleziona w kruchcie kościoła. Dzieciństwo spę-

dziła w różnych instytucjach wychowawczych, daremnie marząc o rodzinie, która by ją przygarnęła. Obecnie wie-

dzie życie, od którego chciałaby uciec. Okazją do tego wydaje się samotny wyjazd do Maroka. Zwłaszcza gdy po-

znaje Philipa – on także podróżuje na własną rękę. Między nieznajomymi dochodzi do krótkiego romansu, ale ko-

bieta musi wrócić do Anglii. Niedługo potem do Lizzie dociera wiadomość o śmierci Philipa Samsona. Okazuje 

się, że przygodny kochanek zapisał jej w testamencie sporą sumę. Spadek wiąże się jednak z pewnym warunkiem. 

Takim, który zmusi Lizzie do skonfrontowania się z przerażającymi sekretami, o których nie miała pojęcia.  

 

 

 60. Życiowe decyzje / Wiktoria Gische.- Kraków : Mando, © 2021. 

(Kamienica pod Irysami / Wiktoria Gische) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Feminizm , Kobieta , Małżeństwo , Miłość , Wybory 

życiowe , Kraków (woj. małopolskie) , Powieść historyczna , Powieść obyczajowa 

Sygnatura:  WG-pol. 

Nowości:  2022-10 

 

 

My, kobiety, chcemy realizować marzenia! Świat odżywa i życie w Krakowie znowu nabiera tempa. W roku 1921 

tragiczna przeszłość powoli staje się nieprzyjemnym wspomnieniem. Jednak nie dla wszystkich. Nieoczekiwana 

wiadomość burzy życie Stefanii. Wojna się skończyła, a teraz trzeba zawalczyć o siebie. Czy dziewczyna podej-

mie właściwą decyzję? A może to los dokona za nią wyboru? W czasie kiedy Stefania zmaga się z własnymi de-

monami, Eleonora i Rozalia układają sobie życie u boku mężczyzn, których darzą głębokim uczuciem. I chociaż 

wydaje się, że wszystko usłane jest różami, na ich drodze do szczęścia pojawiają się problemy. Nagły powrót, wie-

lka miłość, podła intryga, niespodziewany ślub. I tragiczna śmierć, która odmienia los. W trzecim tomie sagi „Ka-

mienica pod Irysami” nadchodzi pora na uporządkowanie życia i dokonanie właściwych wyborów.  
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Literatura piękna młodzieżowa 
 

 
 

 1. Bad friends. 2 / Aleksandra Negrońska.- Oświęcim : Wydawnictwo NieZwykłe, 

2022. 

(Friends / Aleksandra Negrońska ; 2) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Młodzi dorośli , Narkomania , Przyjaźń , Relacje 

międzyludzkie , Tatuaż , Uczucia , Zaburzenia odżywiania , Londyn (Wielka 

Brytania) , Powieść obyczajowa 

Sygnatura:  WG-YA  

Nowości:  2023-10 

 

Pojawienie się w otoczeniu Kendall byłej dziewczyny Harry'ego wpędza nastolatkę w kompleksy. Eva Flores jest 

modelką i chodzącym ideałem, przez co Kendall zaczyna czuć się coraz mniej pewna siebie. Potem wpada w puła-

pkę zaburzeń odżywiania. Jedyną osobą, która zauważa, z czym zmaga się Kendall, jest Zane Ross. Chłopak sam 

ma jeden poważny problem: narkotyki. Ponieważ ta dwójka widzi, że coś ich łączy, postanawia wzajemnie sobie 

pomóc. Wspólne borykanie się z problemami sprawia, że między Kendall i Zaneem rodzi się uczucie. Jednak 

sprzeciwia się temu praktycznie cała grupa przyjaciół, w tym niezmiernie zazdrosny Harry. Ale tak naprawdę naj-

większą przeszkodą na drodze do ich związku jest sam Zane, który uważa, że nie potrafiłby z nikim być na powa-

żnie.  
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Literatura popularnonaukowa 
 

 

 

 

 

 

 

  1. Ciao! : włoskie opowieści, miejsca i smaki / Flavia Borawska-Bromska, 

Małgosia Minta.- Bielsko-Biała : Pascal, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Gastronomia , Kuchnia włoska , Bolonia (Włochy) , 

Florencja (Włochy) , Mediolan (Włochy) , Rzym (Włochy) , Wenecja (Włochy) , 

Przepisy kulinarne , Przewodnik tematyczny , Publikacja bogato ilustrowana 

Sygnatura:  WG-641.5 

Nowości:  2023-10 

 

Każdy gdzieś czuje się jak w domu. My czujemy się tak we Włoszech. Tu wracamy, by odwiedzić znajome miej-

sca i odkrywać zupełnie nowe. By naładować baterie, przewietrzyć głowę i nasycić serce. Zapraszamy cię w pod-

róż do pięciu włoskich miast, które nas fascynują. Każde jest inne, każde z charakterem oraz… własną, wyjątkową 

kuchnią. Od Wenecji, która wydaje się być snem na jawie, przez Bolonię w kolorze ochry, majestatyczny Rzym, 

tętniący życiem Mediolan, po elegancką Florencję. Zdradzimy ci nasze ukochane adresy, zabierzemy do topowych 

restauracji i barów. Pokażemy lokalne targi, kolory, aromaty i smaki. Poznamy z kobietami, które uosabiają ducha 

tych miejsc. Przygotujemy też pyszne dania, inspirowane lokalnymi przepisami i specjałami. Na co masz ochotę? 

Na tortellini skąpane w śmietance, młody bób z pecorino, klasyczne risotto, smażone czy włoskie pączki wypeł-

nione czekoladą? Ciao! Jedziesz z nami do Włoch?  

 

 

 2. Droga na molo w Wigan / George Orwell ; przekład Bartłomiej Zborski.- Kraków : 

Vis-à-vis Etiuda, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Jakość życia , Lewica (politologia) , Robotnicy , Socjalizm , 

Ubóstwo , Lancashire (Wielka Brytania) , Yorkshire (Wielka Brytania ; hrabstwo) , 

Reportaż 

Sygnatura:  WG-316.34/.35 

Nowości:  2023-10 

 

Książka po raz pierwszy została wydana w Anglii w 1937 roku i niemal z dnia na dzień stała się bestsellerem. To 

jeden z najlepszych i najbardziej wnikliwych zbeletryzowanych reportaży. Orwell jak wiemy doświadczył na wła-

snej skórze, jak żyli wyzyskiwani, upośledzeni przez los i gospodarkę rynkową nędzarze. Efektem prowadzonego 

przez niego „eksperymentu" jest Droga na molo w Wigan. Pierwsza część książki zawiera napisaną w pierwszej 

osobie reportażową relację o pracy, życiu, warunkach mieszkaniowych, zwyczajach  i  swoistej  subkulturze  robo- 
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tników z Wigan, a także z okolic Barnsley i Sheffield. Były to wówczas najbardziej uprzemysłowione okręgi Wie-

lkiej Brytanii, gdzie wydobywano węgiel i gdzie znajdowały się huty oraz wielkie zakłady produkcyjne. Opis pra-

cy w kopalni węgla do dziś uchodzi za majstersztyk światowego reportażu. Znakomity jest również niezwykle 

wprost szczegółowy opis codziennej egzystencji ludzi wyzyskiwanych, biednych, bezrobotnych. Orwell wyraźnie 

poszukuje tu odpowiedzi na pytanie, dlaczego ci, którym kraj zawdzięcza bogactwo i funkcjonowanie – przede 

wszystkim górnicy – są tak nieludzko traktowani i żyją w tak nieopisanej nędzy. Druga część książki w bardzo 

niekorzystnym świetle ukazuje realia ówczesnego socjalizmu, stanowiącego właściwie domeną middle class i lek-

ceważącego tych, dla których wspomniany socjalizm mógłby być dobrodziejstwem. Tę część powszechnie uznaje 

się za jeden z najznakomitszych w światowej literaturze politycznej traktatów o socjalizmie, jego twórcach, błę-

dach i zaletach.  

 

 

 3. Faszyzm, który nadchodzi / rozmowy Przemysława Witkowskiego.- Warszawa : 

Instytut Wydawniczy Książka i Prasa, 2023. 

(Biblioteka Le Monde Diplomatique) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Antysemityzm , Dyskryminacja , Faszyzm , Neofaszyzm , 

Polityka , Populizm (ideologia) , Prawica (politologia) , Radykalizm , Skrajna prawica 

(politologia) , Stosunki międzynarodowe , Wywiad dziennikarski 

Sygnatura:  WG-323  

Nowości:  2023-10 

 

Przemysław Witkowski napisał książkę konieczną i fascynującą. Aż dziwne, że nikt na świecie tego wcześniej nie 

zrobił. Wyjątkowość i szczególne znaczenie książki Witkowskiego polega głównie na tym, że odsuwa on na bok 

nieistotne powierzchowne różnice i drąży tożsamą lub zbieżną istotę XX-wiecznych oraz współczesnych proce-

sów – od demokratycznych i ekonomicznych systemowych dysfunkcji, po mitologie, estetykę, wizje tożsamości, 

rodziny czy seksualności. Faszyzm tu jest. Przemysław Witkowski umiał to pokazać aż nadto przekonywająco. 

Jest nie tylko obok, lecz także między nami. I to nie w mrocznych niszach. Nie w ciasnych kryjówkach. Jest wo-

kół. Blisko głównego nurtu lub nawet w nim samym. Przesiąka nasze życie. Witkowski nie oferuje czarodziejskiej 

antyfaszystowskiej różdżki. Ale odsłania rozległe korzenie współczesnego faszyzmu. Mamy więc ważną wska-

zówkę, jak szukać antidotów i gdzie je aplikować. Przede wszystkim dostarcza zaś wiedzę, która sprawia, że – 

jakby co – trudniej będzie mówić „nie wiedziałem”. Jacek Żakowski 

 

 

 4. Gęsiego : z miasta na wieś / Marcin Wójcik.- Warszawa : Wydawnictwo Agora, 

2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Wójcik, Marcin (1981- ) , Dziennikarze , Gospodarstwo 

małorolne , Mieszkańcy wsi , Wsie , Polska , Pamiętniki i wspomnienia 

Sygnatura:  WG-316.3 

Nowości:  2023-10 

 

 

Kupiłem dom między Bugiem a Narwią, na skraju puszczy, na Kurpiach Białych. W komplecie obora, stodoła, 

ziemianka, sad, pięć hektarów ziemi w jednym kawałku i stado myszy zdziwionych, że ktoś tu się pojawił. Przez 

rok nie miałem odwagi powiedzieć rodzicom, że wróciłem do chłopskich korzeni. Marcin Wójcik, reporter "Duże-

go Formatu", po latach życia w wielkim mieście wraca na gospodarstwo. Tym razem swoje własne. Nim się to 

jednak stanie musi pokonać szereg trudności począwszy od ukończenia studiów rolniczych, przez remont zrujno-

wanego domu, zdobycie odpowiednich gatunków roślin i zwierząt, zakup gnojowicy, walkę ze słupami wysokiego 
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napięcia w sąsiedztwie… Musi się też zmierzyć z oburzeniem warszawskich znajomych na wieść o tym, skąd się 

bierze mięso na jego stole i co ma ono wspólnego z biegającymi niedawno po podwórku gęsiami i kurami.               

W obejściu Wójcika nigdy nie jest nudno. Podobnie jak w kolejnych odsłonach jego wiejskiej kroniki, którą prze-

plata opowieściami o innych ludziach, którzy tak jak on zamieszkali na wsi. Są tu reportaże o tych, którzy prze-

nieśli się z Paryża na Warmię i hodują kozy, o tych, których dusi smród z wielkich ferm, o tych, którzy budują mi-

krodomki, o tych, którzy prowadzą salon piękności dla krów, czy też zastanawiają się na forum internetowym, ile 

partnerek powinien mieć zdrowy perlik. Gęsiego to zabawna, ciepła i pełna dystansu opowieść dla mieszczuchów 

fantazjujących o życiu za miastem oraz mieszkańców wsi, którzy dzięki lekturze książki Marcina Wójcika mogą 

zobaczyć swój świat w zupełnie nowym świetle.  

 

 

5. Głusza / Anna Goc.- Wydanie pierwsze.- Warszawa : Dowody na Istnienie 

Wydawnictwo, 2022. 

(Seria Reporterska) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Bariery komunikacyjne , Głusi , Język migowy , Wykluczenie 

społeczne , Polska , Reportaż 

Sygnatura:  WG-316.34/.35 

Nowości:  2023-10 

 

Słyszaki” – mówią czasem głusi o słyszących. Czy ludzi można opuścić językowo? Nie dać im prawa do języka? 

Albo za wszelką cenę nakłaniać do nauczenia się innego języka, którym posługuje się większość, chociaż dla wie-

lu z nich to zadanie niewykonalne? Jedno z pierwszych pytań, które zadają słyszący: głusi nie słyszą, ale przecież 

chyba mogą nauczyć się czytać? Gdy dowiadują się, że nie – nie wszyscy głusi w Polsce potrafią czytać ze zrozu-

mieniem po polsku – słyszący dziwią się jeszcze bardziej: przecież to Polacy, kończą polskie szkoły, żyją w kraju, 

w którym wiadomości, pisma urzędowe, diagnozy i wyroki są po polsku. Jak to możliwe, że nie znają języka oj-

czystego? – Jesteśmy niepełnosprawni tylko między wami, słyszącymi – mówi jeden z bohaterów Głuszy. – Gdy 

jesteśmy sami ze sobą, głusi z głuchymi, możemy używać naszego języka i nie czujemy się inni. Dotąd o głuchych 

wypowiadali się głównie ci, którzy słyszą. Teraz głusi chcą opowiedzieć o sobie sami.  

 

 

 6. Gorączka złota : jak upadała Wenezuela / Tomáš Forró ; przełożył Andrzej S. 

Jagodziński.- Wydanie I.- Wołowiec : Wydawnictwo Czarne, 2023. 

(Reportaż) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Kryzys gospodarczy , Nierówności społeczne , Polityka 

wewnętrzna , Surowce , Wenezuela , Reportaż 

Sygnatura:  WG-94(7/8) 

Nowości:  2023-10 

 

Wenezuela jeszcze w drugiej połowie XX wieku była jednym z najzamożniejszych państw Ameryki Południowej. 

Dziś to kraj pogrążony w głębokim kryzysie politycznym, społecznym i gospodarczym. Szaleje hiperinflacja, bra-

kuje wody pitnej i benzyny, nie ma śladu po dawnych bogactwach. Tomáš Forró, reporter od lat obserwujący We-

nezuelę, wyrusza do kopalni złota w tak zwanym Łuku Górniczym, gdzie ogniskują wszystkie problemy. To tam 

codziennością są brutalne walki między armią, lewicową partyzantką, tajną policją i broniącymi niezależności In-

dianami. Opisuje także katastrofalne skutki wydobycia złota i realne zagrożenie zatrucia dopływów największych 

rzek regionu – Orinoko i Amazonki. Gorączka złota to wstrząsający reportaż o tym, że do głębokiego upadku całe- 
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go kraju nie jest potrzebna niszcząca wojna ani wielka katastrofa naturalna – wystarczą zwykłe zaniedbania i roz-

wiązywanie problemów na skróty.  

 

 

 7. Gra w rasy : jak kapitalizm dzieli, by rządzić / Przemysław Wielgosz.- Kraków : 

Karakter, 2021. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Chłopi , Kapitalizm , Kryzys gospodarczy , Niewolnictwo , 

Pańszczyzna , Polityka historyczna , Rasizm , Uchodźcy , Uprzedzenia , Świat , 

Publicystyka 

Sygnatura:  WG-323 

Nowości:  2023-10 

 

Przywykliśmy do interpretacji rasizmu jako zestawu stereotypów i uprzedzeń. Przemysław Wielgosz proponuje 

znacznie głębszą analizę tego zjawiska, poszukując jego korzeni w długiej historii narodzin i ekspansji kapita-

lizmu. W fascynującej książce łączy dwie, rzadko rozpatrywane razem perspektywy: lokalną, odnosząca się do pa-

ńszczyzny i późniejszego „urasowienia” klasy ludowej w naszej części Europy, oraz globalną, związaną z rozwo-

jem niewolnictwa i „wynalazkiem rasy” w basenie północnego Atlantyku. Poruszając się swobodnie między histo-

rią i współczesnością, odwołując się do badań z zakresu filozofii, socjologii i nauk ekonomicznych oraz – co przy-

daje książce nerwu – do znanych obrazów filmowych, autor pokazuje, jak kapitalizm „dzieli i rządzi”, wytwarza-

jąc hierarchie i tożsamościowe przeciwieństwa, oraz jak antagonizuje grupy, które potencjalnie mogłyby mu się 

wspólnie przeciwstawić. W skali światowej rolę tę odgrywa, zdaniem autora, europocentryzm – w jego rozmaitych 

odsłonach i przebraniach: kradzieży historii, oświeceniowej filozofii, orientalizmu, kolonializmu i kulturalizmu.  

 

 

 8. Gruba : reportaż o wadze i uprzedzeniach / Maria Mamczur.- Wydanie I.- 

Warszawa : Wydawnictwo Krytyki Politycznej, 2022. 

(Nie-Fikcja) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Dyskryminacja ze względu na wygląd zewnętrzny , Fatfobia , 

Kobieta , Ofiary prześladowań , Osoby otyłe , Otyłość , Stereotyp , Stygmatyzacja 

społeczna , Uprzedzenia , Polska , Reportaż 

Sygnatura:  WG-316.6 

Nowości:  2022-10 

 

Nie znajdziesz w tej książce porad dietetycznych ani praktycznych wskazówek jak być piękną i młodą. Nie dosta-

rczy ci ona prostych wzruszeń nad bolesnym losem osób, których ciała nie przystają do kanonu. Nie ma tu też his-

torii cudownych metamorfoz przeprowadzanych pod okiem armii specjalistów i zapewniających rozrywkę milio-

nom widzów popularnych reality-shows. Zamiast tego dowiesz się, jak to jest być grubą w świecie, który grubości 

nienawidzi, skąd się biorą uprzedzenia, na czym polega fat fobia i jakie są jej skutki. Nagradzana reporterka Maria 

Mamczur oddaje głos osobom, które dyskryminacji doświadczają na własnym ciele. Wspólnie z bohaterkami 

książki zastanawia się, jak w takim świecie wywalczyć miejsce dla siebie. 
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 9. Ha-Ga : obrazki z życia / Agata Napiórska.- Wydanie pierwsze.- Warszawa : 

Marginesy, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Gosławska-Lipińska, Anna (1915-1975) , Lipiński, Eryk 

(1908-1991) , Szpilki (czasopismo ; 1935-1995) , Graficy polscy , Grafika książkowa 

, Grafika polska , Humor rysunkowy , Ilustracja prasowa , Ilustracje dla dzieci , 

Ilustratorzy polscy , Rysownicy polscy , Polska , Biografia 

Sygnatura:  WG-74  

Nowości:  2023-10 

 

Pod pseudonimem Ha-Ga kryje się Anna Gosławska-Lipińska, wieloletnia rysowniczka satyryczna „Szpilek”. 

Żadna inna artystka nie miała tak długiego i regularnego cyklu w żadnym czasopiśmie. Przez czterdzieści lat co 

tydzień w „Szpilkach” pojawiały się rysunki charakterystycznych ludzików z wyłupiastymi oczami. W podpisie 

zazwyczaj podsłuchana rozmowa lub satyra na aktualną sytuację obyczajową czy towarzyską. Choć Ha-Ga two-

rzyła w latach 50. i 60. XX wieku, jej dowcipy są ponadczasowe, zachwycają aktualnością. Miała świetne ucho, 

potrafiła wyłuskać błyskotliwe zdania podczas spotkań w kawiarniach, na ulicy, w sklepie czy na plaży. Ilustro-

wała także książki dla dzieci – m.in. Tuwima i Brzechwy – i przez wiele lat współpracowała ze „Świerszczy-

kiem”. Dlaczego nie weszła do kanonu Polskiej Szkoły Ilustracji? Co sprawiło, że jej kariera nagle się urwała?            

W biografii tej wybitnej artystki Agata Napiórska przypomina przedwojenne czasy, kiedy Ha-Ga przesiadywała 

przy stoliku Gombrowicza i przyjaźniła się z Tuwimem, pisze o szczycie jej popularności w latach 50. i schyłku 

kariery w latach 70., o przyjaźniach i miłościach, o życiu w cieniu męża, sławnego grafika Eryka Lipińskiego.              

Z książki wyłania się również intymny obraz relacji rysowniczki z jej córką, Zuzanną Lipińską.  

 

 

 10. Hajland : jak ćpają nasze dzieci / Maria Banaszak, Agata Jankowska.- Warszawa : 

Wielka Litera, copyright 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Narkotyki , Nastolatki , Substancje psychoaktywne , Polska , 

Wywiad-rzeka 

Sygnatura:  WG-159.9 

Nowości:  2023-10 

 

 

Co robić, gdy znajdziesz w plecaku dziecka jointa lub biały proszek? Co to jestbad tripi dlaczego psychodeliki to 

zabawa dla dorosłych. Kim są dzieciaki-mrówki i dlaczego kobiety ćpają leki na receptę? Co to znaczy, że na 

Tinderze króluje chemseks? Czy od jedzenia lub związku można się uzależnić? Jak (wy)leczyć narkomana i co 

dzieje się za drzwiami Monaru? Cała prawda o narkomanii non-fiction. Narkotyki to odpowiedź na nasze czasy – 

są szybkie, agresywne, sztuczne i powszechnie dostępne. Wystarczy zamówić dowolny towar w internecie, a ku-

rier przywiezie paczkę do domu lub paczkomatu. Ostatecznie dilerzy nie wiedzą, co sprzedają, dzieciaki nie wie-

dzą, co ćpają, a lekarze nie wiedzą, jak ratować, gdy na SOR trafi pacjent pod wpływem nieznanych, toksycznych 

substancji. A rodzice i nauczyciele w ogóle nie wiedzą, co się dzieje. Dziennikarka i psychoterapeutka uzależnień 

rozmawiają o tym, kim jest i co ćpa współczesny narkoman. Porzućmy stereotypy – to od dawna nie jest dzieciak 

ze społecznego marginesu wąchający klej. Dziś pacjentami Monaru są także lekarze, dzieci prawników, prezesi 

największych korpo i wysoko funkcjonujące młode matki.Ale to nie narkotyki uzależniają! Stają się groźne, gdy 

trafią na podatny grunt emocjonalnych deficytów, niskiej samooceny i poczucia pustki.Dlatego jedni zaczynają            

i kończą przygodę z używkami na eksperymentach, a inni wpadają w wir, który ciągnie ich na samo dno, odbiera-

jąc pracę, rodzinę, przyjaciół, zdrowie i rozum.  
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11. Humor w "czasach zarazy" / Ewa Głażewska, Małgorzata Karwatowska.- 

Lublin : Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Choroby zakaźne ludzi , COVID-19 , Epidemie , Humor , 

Koronawirusy , Maseczki higieniczne , Memy internetowe , Opracowanie 

Sygnatura:  WG-316.7 

Nowości:  2023-10 

 

 

I. O HUMORZE. II. COVIDOWE DOWCIPY: O dowcipie ; Dowcipy o covidzie. III. HUMOR NA MASKACH: 

Maski covidowe - charakterystyka ; Rodzaje i funkcje. IV. PANDEMIA MEDIÓW: Memy jako środek humoru 

internetowego ; Memetyczne gry werbalno-wizualne ; Koronamemy. V. PANDEMICZNE PRZYPADKI BADA-

WCZE: Social distancing ; Coronalisa. 

 

 

 12. Imperium bólu : baronowie przemysłu farmaceutycznego / Patrick Radden Keefe ; 

przełożył Jan Dzierzgowski.- Wydanie I.- Wołowiec : Wydawnictwo Czarne, 2023. 

(Seria Amerykańska) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Sacklerowie (rodzina) , Purdue Pharma , Etyka biznesu , 

Korupcja , Leki opioidowe , Ludzie bogaci , Marketing , Procesy sądowe , 

Przedsiębiorstwo rodzinne , Przemysł farmaceutyczny , Przestępczość farmaceutyczna 

, Uzależnienie (nałóg) , Stany Zjednoczone (USA) , Reportaż 

Sygnatura:  WG-66 

Nowości:  2023-10 

 

Bracia Arthur, Raymond i Mortimer Sacklerowie w ciągu kilku dekad zbudowali imperium. Niczym Medyceusze 

obejmowali mecenatem artystów, a setki milionów dolarów przeznaczali na filantropię. Najstarszy stał za suk-

cesem Valium i komercjalizacją rynku farmaceutycznego. Braciom podarował firmę Purdue Frederick – zbili na 

niej fortunę, lecz na zawsze pogrzebali dobre imię Sacklerów. Majątek rodziny szacowano na miliardy dolarów, 

ale niepohamowana rządza bogactwa pchnęła ich dalej: do intratnego sektora leków opioidowych. Arthur i Mor-

timer chcieli, by ich produkt był czymś więcej niż tylko specjalistycznym środkiem stosowanym w opiece paliaty-

wnej. Miał przynieść ulgę rzeszom zwykłych Amerykanów cierpiących na pospolite bóle. Swój lek – OxyContin – 

reklamowali jako bezpieczną alternatywę dla morfiny. W rzeczywistości jego główny składnik – oksykodon – był 

od niej dwa razy silniejszy, o czym doskonale wiedzieli. Agresywna strategia marketingowa w ciągu kilkunastu lat 

doprowadziła do tragedii – setki tysięcy Amerykanów uzależniło się od opioidów, a śmierć z powodu przedaw-

kowania była jedną z głównych przyczyn zgonów w USA. Sacklerowie uparcie powtarzali, że problem nie leży          

w leku, tylko w jego użytkownikach. "Imperium bólu" to porażająca opowieść o ambicji, filantropii, bezkarności            

i korumpowaniu publicznych instytucji. To także historia stulecia amerykańskiego kapitalizmu.  

 

 13. Intelektualiści mądrzy i niemądrzy / Thomas Sowell ; przekład: Kamil 

Maksymiuk-Salamoński ; przekład z oryginałem porównał i poprawił: dr 

Przemysław Hankus.- Wydanie drugie - uzupełnione i poprawione.- Warszawa : 

Freedom Publishing, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Elita społeczna , Intelektualiści , Rola społeczna , Środki 

masowego przekazu , Oprracowanie 

Sygnatura:  WG-316.34/.35 

Nowości:  2023-10 
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Prawdopodobnie nigdy w dziejach ludzkości intelektualiści nie odgrywali w społeczeństwie większej roli niż obe-

cnie. Kiedy elity wytwarzające idee otoczone są licznym wianuszkiem osób, które rozpowszechniają owe idee – 

dziennikarzami, nauczycielami, ustawodawcami, urzędnikami, sędziami oraz innymi przedstawicielami inteligen-

cji – ich wpływ na kierunek ewolucji społecznej może być znaczący, a nawet decydujący. Dużo wiemy na temat 

życiorysów oraz ideologii poszczególnych prominentnych intelektualistów, lecz systematyczne analizy istoty oraz 

roli intelektualistów jako grupy społecznej są nadal rzadko spotykane. Ta książka ma ambicje być taką właśnie 

analizą. Ma ambicje badać kierunek, w którym inteligencja prowadzi nasze społeczeństwo oraz – ogólniej rzecz 

biorąc – zachodnią cywilizację. Przeznaczona jest dla czytelników skłonnych przyłączyć się do mojej „podróży ku 

zrozumieniu” intelektualistów – czyli dość pokaźnej grupy ludzi żyjących wśród nas, których działalność może 

mieć – i de facto ma – niezmiernie istotny wpływ na poszczególne państwa, a nawet całą cywilizację.  

 

 

 14. Italia : kraina kontrastów i różnorodności : Włochy Północne / Natalia Rosiak.- 

Wydanie pierwsze.- Warszawa : Luna, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Turystyka , Dolomity (Włochy ; góry) , Toskania (Włochy) 

, Umbria (Włochy) , Włochy (część północna) , Przewodnik turystyczny , 

Publikacja bogato ilustrowana 

Sygnatura:  WG-913(450) 

Nowości:  2023-10 

 

Turyn - miasto królów i czekolady ; Od Aosty przez Trydent po Triest. Alpejskie krainy piękna ; Jezioro Garda - 

śródziemnomorska kraina u podnóża Alp ; Wenecja, która umiera ; Bolonia - miasto portyków, wież i makaronu ; 

Cinque Terre - szlakami Pięciu Krain ; Florencja - renesans, kwiaty i flaki ; Chianti, moja toskańska miłość ; Siena 

– wyścigi na arenie historii ; Val d'Orcia i Crete Senesi - w kalejdoskopie kolorów, smaków i doznań ; Marche - 

nieodkryty skarb w cieniu Toskanii ; Umbria - zielone serce Italii ; Pomiędzy Toskanią, Umbrią a Lacjum – mia-

steczka na tufowych skałach ; Wody termalne w północnej Italii ; Jarmarki, szopki i świątecznie zdobione miasta 

północnej Italii ; Rzym - poranne i wieczorne spacery po Wiecznym Mieście. 

 

 

 15. Jak być dobrym rodzicem? : książka o rodzicielstwie w czasach social mediów, 

opresyjnych szkół i samotności / Małgorzata Gołota.- Wydanie I.- Poznań : 

Wydawnictwo Filia, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Wychowanie w rodzinie , Psychologia dziecka , Psychologia 

młodzieży , Rodzicielstwo , Poradnik 

Sygnatura:  WG-37.018.1 

Nowości:  2023-10 

 

„Dobre przygotowanie do życia daje owoce w postaci dziecka, które czuje się kochane i akceptowane, które ma 

wolę walki o zaspokajanie swoich potrzeb, które zna swoje mocne i słabe strony. (…) Zaakceptuj to, jakie masz 

dziecko i nie oczekuj od niego, by spełniało twoje marzenia czy próbowało sprostać twoim wymaganiom”. Ewa 

Woydyłło-Osiatyńska „Moi rodzice są toksyczni i nie szanują moich granic”. „Tata zawsze był i nadal jest wyco-

fany, jeśli chodzi o sprawy związane z emocjami”. „Mam fajnych rodziców, bo zawsze mnie wspierali, dawali mi 

szansę, by rozwijać pasje, pocieszali”. Zaufaj intuicji dziecka w sprawie tego, co jest mu potrzebne. Rodzic nie 

musi być idealny, ma być wystarczająco dobry. Ważne jest to, abyśmy się wzajemnie szanowali. Warto zadbać           

o dobrą relację z dzieckiem. Więź między rodzicem a dzieckiem jest nie do przecenienia. To książka dla tych, któ-

rzy wychowują dzieci we współczesnej Polsce. Dla pokolenia matek i ojców, którzy mają szansę stać się pierwszą 

naprawdę świadomą generacją rodziców. I chcą wychować szczęśliwe dzieci.  
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 16. Jak dziewczyna : inspirujące historie kobiet, które żyją po swojemu / Anna 

Tatarska.- Wydanie I.- Kraków : Wydawnictwo Znak, 2023. 

 

Hasła przedmiotowe:  Bąk, Janina , Chutnik, Sylwia (1979- ) , Heban, Maja , 

Kaczmarek, Martyna (1995?- ) , Mołek, Magdalena (1976- ) , Norowicz, Helena 

(1934- ) , Ostaszewska, Maja (1972- ) , Petrus Primitos , Smoczyńska, Agnieszka 

(1978- ) , Stenka, Danuta (1961- ) , Wolińska, Kasia , Aktorzy polscy , Cele życiowe 

, Działacze społeczni , Dziennikarze , Feminizm , Influencerzy , Kariera , Kobiecość , 

Kobieta , Komicy , Kultura masowa , Modelki i modele , Pisarze polscy , Poczucie 

własnej wartości , Prezenterzy telewizyjni , Reżyserzy polscy , Samoakceptacja , 

Stand-uperzy , Stereotyp , Trauma , Uczucia , Wywiad dziennikarski 

          Sygnatura:  WG-159.922  

                                  Nowości:  2023-10 

 

O tym, jak nie zgubić siebie, gdy światwie lepiej. Są w różnym wieku, pochodzą z odmiennych środowisk. Mają 

inne doświadczenia zawodowe, życiowe, emocjonalne. Na tym polega ich siła i piękno. Zwykle robić coś „jak 

dziewczyna” oznacza: słabiej, gorzej. Tytułowe dziewczyny na pewno by się z tym nie zgodziły. Janina Bąk, Syl-

wia Chutnik, Maja Heban, Martyna Kaczmarek, Magdalena Mołek, Helena Norowicz, Maja Ostaszewska, Agnie-

szka Smoczyńska, Danuta Stenka, Katarzyna Wolińska, Aleksandra Petrus. Anna Tatarska zaprosiła je do intym-

nej rozmowy o stereotypach, dojrzewaniu, poszukiwaniu swojej ścieżki. O ciele i emocjach, o porażkach, rozcza-

rowaniach i wkurzeniu. Bohaterki szczerze i otwarcie mówią także o rzeczach bolesnych i trudnych. O przemocy, 

traumie, wykorzystywaniu. O potrzebie bycia inną, o oczekiwaniach, których nie chcą już spełniać.Ale również      

o trudnej nauce akceptacji siebie,wynikającej z bycia sobą sile. Kobiety w społeczeństwie nieustannie się ocenia, 

obserwuje. Ich decyzje i potrzeby często bywają kwestionowane. Sytuacja bohaterek książki jest o tyle wyjątkowa, 

że wszystkie – choć każda w inny sposób – są dodatkowo osobami publicznymi. Dziennikarkami, aktorkami, pi-

sarkami, influencerkami. Są widoczne. Opinie innych ludzi, niekiedy okrutne i bezmyślne, to coś, z czym mierzą 

się na co dzień. Słuchając opowieści bohaterek, poczujesz więź z kobietami, które mimo różnic wiele łączy. „Jak 

dziewczyna” to historia o ponadpokoleniowej i ponadpolitycznej wspólnocie kobiecych doświadczeń. 

 

 

 17. Jak nauczyć się akceptować to, czego nie można zmienić / Janina Scarlet ; 

[przekład: Aleksandra Kondrat].- Wydanie I.- Warszawa : Muza, 2023. 

 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Akceptacja (postawa) , Jakość życia , Samopoznanie , 

Samorealizacja , Sprawczość (psychologia) , Trudne sytuacje życiowe , Uczucia , 

Poradnik 

Sygnatura:  WG-159.9 

Nowości:  2023-10 

 

Jak nauczyć się akceptować to, czego nie można zmienić, jak każdego poranka otwierać się na radość i dzień po 

dniu zwiększać swoje poczucie szczęścia, mimo wyzwań rzucanych przez życie w postaci najbardziej bolesnych 

momentów. Porusza zasadniczą kwestię, której wszyscy się obawiamy, ale z której istnienia nie zdajemy sobie 

sprawy, dopóki nie stanie się coś złego: Co zrobimy, gdy wyczerpią się nam wszelkie możliwości. Autorka – li-

cencjonowany psycholog kliniczny - koncentruje się na nauczeniu świadomej akceptacji rzeczy, które mogą pozo-

stawać poza naszą kontrolą, przy jednoczesnym prowadzeniu sensownego trybu życia w oparciu o nasze najgłęb-

sze wartości. 
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 18. Jak pokonać stres / Joy Langley ; przełożył Michał Zacharzewski.- Warszawa : 

Wydawnictwo RM, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Ciało ludzkie , Myślenie pozytywne , Radzenie sobie ze 

stresem , Stres , Umysł , Poradnik 

Sygnatura:  WG-159.9 

Nowości:  2023-10 

 

 

Stresu nie da się wyeliminować, ale można nim zarządzać. Wszyscy odbieramy dobre i złe bodźce. Odpowiadamy 

na nie mniejszą lub większą reakcją stresową. Organizm próbuje w ten sposób zidentyfikować zagrożenie. Choć 

jest to zupełnie naturalny mechanizm, to pozostawiony bez kontroli może prowadzić do poczucia przytłoczenia            

i wypalenia. Dlatego warto wdrożyć taki sposób zarządzania stresem, żeby nie tylko nie szkodził, lecz także przy-

nosił korzyści. Dzięki tej książce: rozpoznasz swoje zewnętrzne i wewnętrzne wyzwalacze stresu, zdiagnozujesz 

indywidualne reakcje na stres – fizyczne, psychiczne i behawioralne, nauczysz się zmieniać reakcje na stresory 

tak, aby wykorzystać energię stresu do rozwoju i budowania odporności psychicznej, wprowadzisz praktyczne 

strategie radzenia sobie ze stresem już w momencie pojawienia się objawów, znajdziesz sposób na spokojniejsze, 

bardziej zrównoważone życie i wypracujesz nowe wzorce myślenia, które pozwolą ci szybciej rozwiązywać co-

dzienne problemy.  

 

 

 19. Jak zapobiec kolejnej pandemii / Bill Gates ; przełożył Michał Rogalski.- 

Warszawa : Wydawnictwo Agora, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  COVID-19 , Epidemie , Szczepionki , Współpraca 

międzynarodowa , Zapobieganie , Opracowanie 

Sygnatura:  WG-616 

Nowości:  2023-10 

 

 

Pandemia COVID-19 jeszcze się nie skończyła. Podczas, gdy rządy na całym świecie próbują nad nią ostatecznie 

zapanować, zaczynają również myśleć o tym, co dalej. Jak możemy zapobiec kolejnej pandemii, która zabije mi-

liony ludzi i zniszczy światową gospodarkę? Czy w ogóle możemy mieć nadzieję, że nam się to uda? Bill Gates 

wierzy, że odpowiedź brzmi „tak”. Jego książka w jasny i przekonujący sposób mówi, jakie lekcje świat powinien 

wyciągnąć z pandemii wirusa COVID-19, i sugeruje, co każdy z nas może zrobić, aby zapobiec podobnej kata-

strofie. Opierając się na wiedzy najlepszych światowych ekspertów oraz na własnym doświadczeniu w zwalczaniu 

śmiertelnych chorób, zdobytym w ramach działalności w Fundacji Gatesów, autor najpierw gromadzi wiedzę nau-

kową o chorobach zakaźnych. Następnie pokazuje, jak różne kraje świata, współpracując ze sobą i z sektorem pry-

watnym, mogą nie tylko zapobiec kolejnej katastrofie podobnej do covidu, ale także wyeliminować wszystkie cho-

roby układu oddechowego, w tym grypę. To mocne i znaczące wezwanie jednego z największych i najskuteczniej-

szych współczesnych myślicieli i działaczy. Choroby rozprzestrzeniały się wśród ludzi od zawsze i wcale nie mu-

szą one oznaczać globalnej katastrofy. Ta książka pokazuje, jak rządy, naukowcy, firmy i osoby prywatne mogą 

zbudować system, który powstrzyma przyszłe, nieuniknione epidemie, zanim przekształcą się one w pandemie. 

Obecnie ryzyko wybuchu pandemii jest większe niż kiedykolwiek. Każdy, kto przeszedł COVID-19, zapamięta to 

na zawsze. Tak jak II wojna światowa zmieniła sposób, w jaki pokolenie moich rodziców patrzyło na świat, tak 

covid zmienił sposób, w jaki my go postrzegamy. Nie musimy jednak żyć w strachu przed następną pandemią. 

Rządy poszczególnych państw są w stanie zapewnić wszystkim obywatelom podstawową opiekę. Na rozprze-

strzenianie się kolejnych chorób da się reagować i zapobiegać wybuchom epidemii. Każdy rozdział tej książki opi- 
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suje jeden z kroków, które musimy podjąć, aby się przygotować. Składają się one na konkretny plan wyelimino-

wania pandemii jako zagrożenia dla ludzkości i zmniejszenia zagrożenia, że ktokolwiek będzie musiał przeżyć         

w przyszłości kolejny covid. Bill Gates  

 

 

 20. Jak zerwać z nałogiem bycia sobą / dr Joe Dispenza ; [tłumaczenie: Ryszard 

Oślizło].- Wydanie 1., dodruk.- Białystok : Studio Astropsychologii, 2021. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Medytacja , Mózg , Nawyki , Umysł , Poradnik 

Sygnatura:  WG-159.923 

Nowości:  2023-10 

 

 

 

Czy wiesz, że możesz gruntownie odmienić swój mózg już w cztery tygodnie. Ten krótki czas wystarczy na całko-

wite odrzucenie negatywnych przekonań, nawyków i przyzwyczajeń oraz zastąpienie ich pozytywnymi odpowie-

dnikami. Przekonały się o tym już tysiące ludzi korzystających z programu dr. Joe Dispenzy! Poznaj skuteczne te-

chniki, takie jak medytacje, które pozwolą Ci dostać się do systemu operacyjnego Twojego mózgu, skąd będziesz 

w stanie rozpocząć zmiany swoich przekonań. W tym skorygowanym wydaniu Wymień umysł na lepszy model, 

posiadającym nową okładkę oraz zmieniony tytuł, znajdziesz klucz do wprowadzenia pozytywnych zmian w swo-

im mózgu i życiu! 

 

 

 21. Jedna prosta rzecz / Eddie Stern ; przełożyła Barbara Szelewa.- Warszawa : 

Wydawnictwo Czarna Owca, copyright 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Duchowość hinduistyczna , Joga , Wpływ na zdrowie , 

Zdrowie fizyczne , Zdrowie psychiczne , Opracowanie 

Sygnatura:  WG-23 

Nowości:  2023-10 

 

 

Wykorzystaj moc jogi, aby zmienić swoje życie. Joga została stworzona jako nauka o wyzwoleniu, ale obecnie jest 

wykorzystywana do poprawy zdrowia fizycznego i psychicznego. Pomaga nam być bardziej produktywnymi          

w pracy, bardziej opiekuńczymi w związkach oraz odpowiedzialnymi współtwórcami społeczeństwa i mieszkań-

cami tej planety. Jak to wszystko jest możliwe? Jak tak naprawdę działa joga? Odpowiedzi leżą w sposobie fun-

kcjonowania ludzkiego ciała i umysłu, budowie naszego układu nerwowego oraz naszych codziennych działa-

niach. Opierając się na nowoczesnej neuronauce, starożytnej mądrości oraz wieloletniej praktyce nauczania jogi, 

Eddie Stern wyjaśnia, w jaki sposób to, co robimy, wpływa na to, kim się stajemy. Jak nasze rutynowe działania             

i postawy mogą ukierunkować i zmienić nasze ciała, funkcje mózgu, emocje i doświadczenia - nasze życie.  
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 22. Jest ok : to dlaczego nie chcę żyć? / Małgorzata Serafin, Marek Sekielski.- 

Warszawa : Wydawnictwo Agora, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Depresja psychiczna , Osoby z depresją , Psychoterapia , 

Trudne sytuacje życiowe , Zachowania samobójcze , Życie codzienne , Wywiad 

dziennikarski 

Sygnatura:  WG-616.89 

Nowości:  2023-10 

 

 

Bohaterowie tej książki są wspaniałymi wrażliwymi ludźmi, którzy po latach zmagania się ze sobą doszli do ścia-

ny. Stanęli nad przepaścią. Można tu dorzucić jakiekolwiek inne określenie, ale prawda jest taka, że to, co czuje 

osoba w depresji, trudno ubrać w słowa. Jednak naszym rozmówcom to się udało. Szczerze i bardzo intymnie opo-

wiedzieli o swoim życiu z depresją. Podzielili się wspomnieniami z najtrudniejszych momentów, w których choro-

ba popchnęła ich w stronę samobójstwa. Ale zebrane w książce rozmowy to również dowód na to, że z depresji da 

się wyjść. Że jest nadzieja na wyzdrowienie, choć wewnątrz ledwo tli się wola życia.  

 

 

 23. Jezioro Garda : 158 km tras, przysmaków i ciekawostek / Renata Pawłowska.- 

Bielsko-Biała : Pascal, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Jeziora , Szlaki turystyczne , Garda (Włochy ; jezioro) , 

Włochy , Przewodnik turystyczny , Publikacja bogato ilustrowana 

Sygnatura:  WG-913(450) 

Nowości:  2023-10 

 

 

Autorka bestsellerowego przewodnika Włochy. 111 przygód tym razem zabiera cię w podróż nad jezioro Garda. 

Renata Pawłowska poleca swoje ulubione zakątki na tym obszarze, a także zdradza, skąd jest najlepszy widok na 

jezioro. Nie zabraknie także wycieczek, m.in. do Werony czy Mediolanu. Przejedź się ścieżką rowerową zawie-

szoną nad jeziorem. Odwiedź miasteczko Peschiera del Garda, w którym znajdują się weneckie fortyfikacje wpisa-

ne na listę UNESCO. Zobacz drogę, na której kręcono jedną z części przygód Agenta 007 –Quantum of Solace. 

Pomedytuj w gaju cytrusowym w Limone del Garda.Wybierz się na plażę, wsłuchaj w szum ukrytych wodospa-

dów, odwiedź termy i spróbuj miejscowych przysmaków w jednej z zaproponowanych przez autorkę restauracji. 

Jesteś fanem trekkingu? Uwielbiasz poznawać historie zamków, willi, kościołów i innych urokliwych obiektów? 

Szukasz idealnego miejsca na wakacje z dziećmi? A może marzy ci się aperitif w lokalu z onieśmielającym wido-

kiem? Ta książka powstała z myślą o tobie!  

 

 

 24. Kanska : miłość na Wyspach Owczych / Urszula Chylaszek.- Poznań : 

Wydawnictwo Poznańskie, copyright 2022. 

(Seria Reporterska Wydawnictwa Poznańskiego) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Homoseksualizm , Konserwatyzm , Lesbijki , Pragmatyzm , 

Społeczeństwo , Życie seksualne , Wyspy Owcze (Dania) , Reportaż problemowy 

Sygnatura:  WG-308 

Nowości:  2023-10 
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Kiedy Laila odkryła, że jest lesbijką, uciekła z Wysp Owczych. Chciała być jak najdalej od rodziny i nieprzychyl-

nego otoczenia – wówczas nawet w gazetach pisano, że AIDS to kara, którą Bóg wymierza homoseksualistom za 

grzechy. Kiedy swoją orientację poznała Eva, została w kraju. Próbowała żyć, szukać szczęścia i walczyć o zmia-

ny. Po latach Laila wróciła. Pod jej nieobecność kraj zmienił się nie do poznania. To już nowe Wyspy Owcze. Ur-

szula Chylaszek, reporterka i fotografka, opowiada o dynamicznie zmieniającym się kraju, portretując osobisty                

i społeczny wymiar rewolucji obyczajowej na Wyspach Owczych. Śledzi drogę, jaką ten niewielki naród – nie-

spełna pięćdziesiąt cztery tysiące osób, z których większość jest ze sobą spokrewniona – przeszedł od religijnego 

konserwatyzmu do nowoczesnej swobody. Jak silne są więzy tradycji? Jakie tajemnice kryją niewielkie społecz-

ności? I wreszcie – jak szukać miłości, kiedy wszyscy znają się od przedszkola?  

 

 

 25. Kobiety Capotego : "Śniadanie u Tiffany'ego", mroczne sekrety i zdrada w 

świecie glamour / Laurence Leamer ; tłumaczenie Natalia Wiśniewska.- Wydanie I.- 

Kraków : Znak Litera Nova, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Capote, Truman (1924-1984) , Kobieta , Ludzie bogaci , 

Pisarze amerykańscy , Skandale , Życie towarzyskie , Nowy Jork (Stany 

Zjednoczone) , Biografia 

Sygnatura:  WG-821.111(73)(091) 

Nowości:  2023-10 

 

Truman Capote, autor Śniadania u Tiffany'ego, zdobył przyjaźń najsłynniejszych kobiet swoich czasów. Nazywał 

je „łabędzicami”, chętnie słuchał ich najintymniejszych zwierzeń oraz korzystał z majątku ich mężów. Tylko po 

to, żeby je zdradzić. Ta książka to prawdziwa historia niezwykłych kobiet, które były podziwiane na całym świe-

cie, ikon swoich czasów. Zdeterminowane, aby zyskać status, majątek lub arystokratyczny tytuł, poślubiły „właś-

ciwych” mężczyzn. Piękne, bogate i często bardzo nieszczęśliwe znajdowały powiernika w Trumanie Capotem, 

który w bezwzględny sposób wykorzystał ich największe tajemnice. Kobiety Capotego to zaproszenie do najle-

pszych nowojorskich salonów – pełnych szyku, glamour i mrocznych sekretów, które do dziś budzą silne emocje.  

 

 

 26. Kobiety, rasa, klasa / Angela Y. Davis ; przełożył Dariusz Żukowski ; posłowie 

Małgorzata Fidelis.- Kraków : Karakter, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Abolicjonizm , Afroamerykanie , Czarni , Dyskryminacja , 

Emancypacja , Feminizm , Intersekcjonalność , Klasy społeczne , Kobieta , Prawa 

kobiet , Przeciwdziałanie dyskryminacji , Rasizm , Równouprawnienie płci , 

Seksizm , Zmiana społeczna , Stany Zjednoczone (USA) , Publicystyka 

Sygnatura:  WG-14 

Nowości:  2023-10 

 

Pierwsze polskie wydanie jednej z najważniejszych książek w dziejach feminizmu. Angela Y. Davis, ikona ruchu 

na rzecz wyzwolenia Afroamerykanów i praw kobiet, członkini Czarnych Panter i akademiczka, opisuje relacje, 

jakie w XIX i XX wieku zachodziły między abolicjonizmem i feminizmem. Przyglądając się postawom najważ-

niejszych osób tworzących te ruchy i analizując historię emancypacji Afroamerykanek i Afroamerykanów, poka-

zuje decydującą rolę, jaką odgrywał w niej splot czynników rasowych, klasowych i związanych z płcią. Pisze mię-

dzy innymi o tym, jak nierówności między białymi i czarnymi kobietami wpływały na kwestie praw reprodukcyj-

nych czy pracy opiekuńczej. Równocześnie dowodzi, że ilekroć grupy angażujące się w walkę działały solidarnie  

i wspólnie przeciwstawiały systemowi globalnego kapitalizmu, osiągały zamierzone cele. Książka Angeli Y. Da-

vis dała podstawę myślenia w kategoriach intersekcjonalności i jako taka pozostaje jedną z najbardziej aktualnych 

prac we współczesnej debacie na temat feminizmu i zmiany społecznej.  
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 27. Kocio, Kozioł, senator : biografia Krzysztofa Kozłowskiego / Andrzej 

Brzeziecki.- Wydanie I.- Kraków : Wydawnictwo Znak, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Kozłowski, Krzysztof (1931-2013) , Tygodnik Powszechny , 

Dziennikarze , Filozofowie , Intelektualiści , Ministrowie , Opozycjoniści , 

Parlamentarzyści , Polityka , Redaktorzy , Transformacja systemu społeczno-

gospodarczego , Polska , Biografia 

Sygnatura:  WG-94(438):929-051A/Z-Kozłowski K. 

Nowości:  2023-10 

 

„Bardzo porządny chłopak, fanatyk »Tygodnika Powszechnego« – nie wiem dlaczego. Kocha się w tym piśmie, 

całe życie mu poświęca” – mówił o nim Stefan Kisielewski. Krzysztof Kozłowski, wieloletni zastępca redaktora 

naczelnego Jerzego Turowicza, pracę w najbardziej niezależnym piśmie ukazującym się w PRL-u traktował jako 

swoją życiową misję i powołanie. Ważniejsze mogło być tylko współtworzenie wolnej Polski. W 1989 roku wir 

polityki porwał go na dobre. Od obrad Okrągłego Stołu sprawy potoczyły się w zawrotnym tempie: mandat sena-

tora, funkcja podsekretarza stanu, ministra spraw wewnętrznych w rządzie Tadeusza Mazowieckiego… Kozłowski 

nie mógł przypuszczać, jak wysoką cenę przyjdzie mu za to zapłacić. Andrzej Brzeziecki przybliża biografię czło-

wieka wyjątkowej wewnętrznej siły, kreśląc jednocześnie portret całej formacji intelektualnej, którą Kozłowski 

współtworzył w niełatwym, ale jakże istotnym momencie historii.  

 

 

 28. Kolejna wielka migracja : o wędrówkach ludzi i zwierząt na zmieniającej się 

planecie / Sonia Shah ; tłumaczenie: Urszula Gardner.- Warszawa : Słowne, copyright 

2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Migracje , Polityka migracyjna , Uprzedzenia , Wędrówki 

zwierząt , Zmiana społeczna , Zmiany klimatyczne , Świat , Opracowanie 

Sygnatura:  WG-314 

Nowości:  2023-10 

 

Nagradzana dziennikarka poddaje krytyce nasze wielowiekowe przekonania na temat migracji, posiłkując się nau-

ką, historią i reportażem. Przewiduje, że właśnie migracja ocali nas w obliczu zmian klimatycznych. Migracja jest 

często przedstawiana jako zagrożenie winne rozprzestrzenianiu się chorób i wojen. Sonia Shah pokazuje, że bada-

nia migracji w świecie roślin, zwierząt i ludzi dowodzą czegoś wręcz przeciwnego. Migracje to nie czynnik de-

struktywny, lecz istniejący od początku świata i niejednokrotnie ratujący życie mechanizm odpowiedzi na zmie-

niające się środowisko, biologiczny imperatyw niemal równie konieczny jak oddychanie. Migracje nie wywołują 

kryzysów, a stanowią ich rozwiązanie. Śledząc historię uprzedzeń mających początek w XVIII wieku i znajdują-

cych odzwierciedlenie w dzisiejszej polityce antyimigracyjnej, Sonia Shah w swojej książce argumentuje za przy-

szłością, w której migracja będzie źródłem nie obaw, lecz nadziei.  

 

 

 29. Koneserzy kolejnego dnia / Alicja Majewska i Włodzimierz Korcz według Artura 

Andrusa.- Warszawa : Wielka Litera, copyright © 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Majewska, Alicja (1948- ) , Korcz, Włodzimierz (1943- ) , 

Artyści kabaretowi polscy , Artyści polscy , Kompozytorzy polscy , Muzyka 

rozrywkowa , Piosenkarze polscy , Polska , Wywiad rzeka 

Sygnatura:  WG-78.071A/Z-Majewska A. 

Nowości:  2023-10 
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Artur Andrus rusza w trasę z Alicją Majewską i Włodzimierzem Korczem. Wybierz się razem z nimi! Artur An-

drus wyrusza w trasę koncertową z legendarnym artystycznym duetem – Alicją Majewską i Włodzimierzem Kor-

czem. Słuchamy wielkich przebojów: Być kobietą, Odkryjemy miłość nieznaną, Jeszcze się tam żagiel bieli czy 

uwielbianej przez fanów serialu 07 zgłoś się piosenki Przed nocą i mgłą. Ta opowieść odkrywa przed nami niez-

wykłą, ciepłą, przyjacielską i pełną humoru relację tej pary artystów. Z właściwym sobie dowcipem, językową ele-

gancją i brawurą prowadzi nas przez ich artystyczne i życiowe drogi. Drugiej takiej książki nie ma i długo nie bę-

dzie!  

 

 

 30. Krall : rozmowa / Wojciech Tochman.- Warszawa : Dowody na Istnienie 

Wydawnictwo - Fundacja Instytut Reportażu, [2021]. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Krall, Hanna (1937- ) , Dzieciństwo , Dziennikarze , Pisarze 

polscy , Polska , Pamiętniki i wspomnienia , Publicystyka , Wywiad dziennikarski 

Sygnatura:  WG-821.162.1(091)A/Z-Krall H. 

Nowości:  2023-10 

 

 

Z Hanną Krall rozmawia Wojciech Tochman, a do szuflad jej biurka zagląda Mariusz Szczygieł. KRALL - to 

książka, jakiej nie było. Hanna Krall, wybitna reporterka, ta, która opisywała innych, staje się tu bohaterką. Opo-

wiadają o niej - przy aktywnym udziale jej samej - Wojciech Tochman i Mariusz Szczygieł. KRALL składa się            

z dwóch części. Piewszą jest rozmowa Wojciecha Tochmana z Hanną Krall. Idziemy razem z nimi przez Warsza-

wę śladami małej Hani, która w 1945 roku wraz z mamą opuszcza zniszczoną stolicę, a później znajduje schronie-

nie w otwockim domu dla sierot. Idziemy do jej dawnego mieszkania przy Targowej 32, do redakcji Polityki, 

gdzie zrodziła się Krall-reporterka. Słuchamy rozmów o ważnych przyjaźniach z Edelmanem, Kieślowskim, War-

likowskim. Nie jest to wywiad. To rozmowa, w której zacierają się granice - i po chwili nie wiemy już, czy Krall 

jest jeszcze bohaterką, czy jak zawsze reporterką, bo nie potrafi się powstrzymać od zadawania pytań spotkanym 

ludziom w tej podróży w przeszłość. "Szuflada", druga część książki, to również podróż - ale przez domowe archi-

wum Hanny Krall. Mariusz Szczygieł wyciąga na światło dzienne pożółkłe już zdjęcia, listy i pocztówki, notatki 

robione na serwetkach przy kawiarnianym stoliku, odrzucone przez cenzurę reportaże, dyplom "Wiadomości 

Wędkarskich" i publikowany tam "Smutek ryb", recenzje książek w gazetach z całego świata, okładki przekładów 

na kilkadziesiąt języków, zapis wykładu o ważności słów... Każdy z tych przedmiotów, nawet skrawek papieru, to 

dowód na istnienie.  

 

 

31. Kroniki wojenne. T. 1, 1939-1942 / Aurelia Wyleżyńska ; w opracowaniu 

Grażyny Pawlak i Marcina Urynowicza.- Wydanie pierwsze.- Warszawa : 

Państwowy Instytut Wydawniczy, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Wyleżyńska, Aurelia (1881-1944) , Dziennikarze prasowi , 

Kobieta , Okupacja niemiecka Polski (1939-1945) , Pisarze polscy , Życie codzienne 

, Warszawa (woj. mazowieckie) , Dzienniki , Edycja krytyczna , Pamiętniki i 

wspomnienia , Wydawnictwo źródłowe 

Sygnatura:  WG-94(438).082 

Nowości:  2023-10 

 

„Kroniki wojenne” Aurelii Wyleżyńskiej nie są zwyczajnym dziennikiem z czasów II wojny światowej. Ujęte              

w formę reportażu, sporządzane na gorąco zapiski, tu i teraz chwytające ulotność wrażeń, doświadczenia grozy            

i śmierci, są ponadczasowym świadectwem terroru i  zarazem  portretem  psychologicznym  polskiego  społeczeń- 
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stwa pod niemiecką okupacją. Ostatnią wolą autorki, zmarłej tragicznie w trzecim dniu Powstania Warszawskiego, 

było wydanie jej Kronik, lecz zapomniany dziennik po jej śmierci spoczywał rozproszony w archiwach i bibliote-

kach. Dopiero dziś, siedemdziesiąt siedem lat później, jeden z najważniejszych polskich tekstów wojennych zosta-

je przywrócony polskiemu czytelnikowi.  

 

 

32. Kroniki wojenne. T. 2, 1943-1944 / Aurelia Wyleżyńska ; w opracowaniu Grażyny 

Pawlak i Marcina Urynowicza.- Wydanie pierwsze.- Warszawa : Państwowy Instytut 

Wydawniczy, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Wyleżyńska, Aurelia (1881-1944) , Dziennikarze prasowi , 

Kobieta , Okupacja niemiecka Polski (1939-1945) , Pisarze polscy , Życie codzienne , 

Warszawa (woj. mazowieckie) , Dzienniki , Edycja krytyczna , Pamiętniki i 

wspomnienia , Wydawnictwo źródłowe 

Sygnatura:  WG-94(438).082 

Nowości:  2023-10 

 

„Kroniki wojenne” Aurelii Wyleżyńskiej nie są zwyczajnym dziennikiem z czasów II wojny światowej. Ujęte            

w formę reportażu, sporządzane na gorąco zapiski, tu i teraz chwytające ulotność wrażeń, doświadczenia grozy            

i śmierci, są ponadczasowym świadectwem terroru i zarazem portretem psychologicznym polskiego społeczeń-

stwa pod niemiecką okupacją. Ostatnią wolą autorki, zmarłej tragicznie w trzecim dniu Powstania Warszawskiego, 

było wydanie jej Kronik, lecz zapomniany dziennik po jej śmierci spoczywał rozproszony w archiwach i bibliote-

kach. Dopiero dziś, siedemdziesiąt siedem lat później, jeden z najważniejszych polskich tekstów wojennych zosta-

je przywrócony polskiemu czytelnikowi.  

 

 

 33. Kryminalistyka : zarys systemu / Jerzy Kasprzak, Bronisław Młodziejowski, 

Wojciech Kasprzak.- Wydanie I.- Warszawa : Difin, 2015. 

(Prawo Karne) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Kryminalistyka , Podręcznik 

Sygnatura:  WG-343 

Nowości:  2023-10 

 

 

CZĘŚĆ I. OGÓLNE ZAGADNIENIA KRYMINALISTYKI: I. Z dziejów metod śledczych, II. Przedmiot i zakres 

współczesnej kryminalistyki, III. Tendencje rozwojowe współczesnej kryminalistyki ; CZĘŚĆ II. TECHNIKA 

KRYMINALISTYCZNA: IV. Identyfikacyjne, dowodowe i wykrywcze znaczenie śladów kryminalistycznych, V. 

Daktyloskopia i inne metody identyfikacji człowieka, VI. Antropologia sądowa i jej wykorzystanie w identyfikacji 

człowieka, VII. Mechanoskopia, VIII. Broń palna i ślady jej użycia, IX. Traseologia kryminalistyczna, X. Krymi-

nalistyczne badania dokumentów, XI. Fonoskopia, XII. Kryminalistyczne badania śladów cyfrowych, XIII. Fizy-

kochemia kryminalistyczna, XIV. Biologia kryminalistyczna, XV. Osmologia, XVI. Fotografia kryminalistyczna ; 

CZĘŚĆ III. TAKTYKA KRYMINALISTYCZNA: XVII. Pierwsze informacje o przestępstwie i zasady ich uzy-

skiwania, XVIII. Badanie miejsca zdarzenia, XIX. Badania sądowo-lekarskie osób żywych i zwłok, XX. Wersja 

kryminalistyczna, XXI. Kryminalistyczna problematyka przesłuchania, XXII. Eksperyment kryminalistyczny, 

XXIII. Taktyka przeszukania terenu, pomieszczeń i osób, XXIV. Okazanie, XXV. Badania wariograficzne, XXVI. 

Problemy etyczne w kryminalistyce. 
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 34. Kryminalistyka : zarys wykładu / Tadeusz Hanausek.- 6. wydanie / zaktualizował 

Maciej Szostak.- Warszawa : Wolters Kluwer Polska, 2009. 

(Seria Akademicka) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Kryminalistyka , Podręcznik 

Sygnatura:  WG-343 

Nowości:  2023-10 

 

 

Niniejszy podręcznik zawiera wiadomości z przedmiotu kryminalistyka przeznaczone dla studentów prawa oraz 

osób zainteresowanych podstawowymi zagadnieniami badań kryminalistycznych. Celem opracowania jest przed-

stawienie syntezy problemów badawczych niezbędnych w zakresie przedmiotu, systemowo uporządkowanych            

i użytecznych z punktu widzenia pojmowanej sensu largo wiedzy prawniczej. 

 

 

 35. Kryminalistyka a nowoczesne technologie / redakcja Violetta Kwiatkowska-

Wójcikiewicz, Dariusz Wilk, Józef Wójcikiewicz.- Wydanie I.- Kraków : 

Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, 2019. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Kryminalistyka , Postęp techniczny , Przemysły wysokiej 

techniki , Praca zbiorowa 

Sygnatura:  WG-343  

Nowości:  2020-10 

 

W niniejszej publikacji poruszono najważniejsze zagadnienia związane z nowoczesnymi technologiami w czyn-

nościach procesowych, metodami obrazowania, nowymi technikami analizy i przygotowania próbek w chemii są-

dowej oraz narzędziami informatycznymi wspomagającymi czynności służb. Monografia stanowi najbardziej 

wszechstronne opracowanie tej tematyki na polskim rynku wydawniczym, została przygotowana przez 33 Auto-

rów, specjalistów z różnych obszarów nauk sądowych. Jest ona przeznaczona dla prokuratorów, policjantów, sę-

dziów oraz adwokatów i biegłych, a także dla studentów prawa i innych kierunków związanych z naukami sądo-

wymi. 

 

 

 36. Krzyżacy : czarno-biała legenda / Sławomir Leśniewski- Kraków : 

Wydawnictwo Literackie, copyright 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Krzyżacy , Wojny polsko-krzyżackie (1308-1521) , Prusy 

(kraina historyczna) , Opracowanie 

Sygnatura:  WG-27-788/-789 

Nowości:  2023-10 

 

 

Z wiarą na sztandarach i mieczem w ręku – opowieść o budowie potęgi państwa zakonnego i jego upadku. Jak to 

możliwe, że garstka rycerzy-zakonników w ciągu kilkudziesięciu lat stworzyła nad Bałtykiem regionalne mocar-

stwo? Byli religijnymi fanatykami, czy raczej cynicznie wykorzystywali wiarę jako pretekst do bezwzględnych 

podbojów? Na czym polegał ich organizacyjny geniusz i z czego wynikały militarne sukcesy? I w końcu dlaczego 

tak świetnie funkcjonująca machina zacięła się i na  początku  XVI  wieku  na  dobre  przestała  istnieć?  Sławomir 
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Leśniewski, autor takich historycznych bestsellerów jak Potop, Drapieżny ród Piastów czy Chmielnicki. Burzliwe 

losy Kozaków, łączy literacki polot z historyczną rzetelnością i ukazuje krzyżaków z wielu perspektyw: od szero-

kiej panoramy średniowiecznej polityki po zbliżenia na intrygujące detale. Widzimy rycerzy zakonu, kiedy bronią 

Akki przed mamelukami, krwawo pacyfikują powstania Prusów, walczą pod Płowcami z królem Łokietkiem, 

przygotowują się do bitwy pod Grunwaldem i toczą boje w morderczej trzynastoletniej wojnie na wyczerpanie          

z Kazimierzem Jagiellończykiem. Byli brutalni, zdeterminowani i niezwykle skuteczni. Czy jednak w pełni zasłu-

gują na swoją czarną legendę, znaną z powieści Henryka Sienkiewicza i słynnego filmu Aleksandra Forda? Krzy-

żacy. Czarno-biała legenda to fascynująca, nierozerwalnie związana z historią Polski opowieść o najpotężniejszym 

zakonie rycerskim średniowiecza.  

 

 

37. Kto się boi gender? : prawica, populizm i feministyczne strategie oporu / 

Agnieszka Graff, Elżbieta Korolczuk ; przełożył Michał Sutowski.- Warszawa : 

Wydawnictwo Krytyki Politycznej, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Gender , Feminizm , Ideologia , Populizm (ideologia) , 

Prawica (politologia) , Spór o gender , Opracowanie 

Sygnatura:  WG-3 

Nowości:  2023-10 

 

Gender jest dziś w samym centrum konfliktu politycznego, którego stawką jest przyszłość demokracji. Rosnące 

wpływy środowisk ultrakonserwatywnych wyprowadziły kobiety i osoby LGBTQ+ na ulice. Agnieszka Graff i El-

żbieta Korolczuk, analizują wzrost znaczenia ruchów antygenderowych oraz ich powiązania z populistyczną pra-

wicą. Przyglądając się masowym mobilizacjom feministycznym w Polsce i na świecie, autorki dowodzą, że skute-

czną odpowiedzią ruchów progresywnych na wojnę z gender jest populizm feministyczny – intersekcjonalny, od-

dolny, wchodzący w sojusze z innymi grupami marginalizowanymi. Obowiązkowa lektura dla wszystkich osób, 

które chcą zrozumieć, jak skutecznie stawić opór prawicowej hegemonii.  

 

 

 38. Kto zdradził Anne Frank : nierozwiązana tajemnica czy pilnie strzeżony sekret? / 

Rosemary Sullivan ; przełożył Piotr Cieślak.- Warszawa : Harper Collins, copyright 

2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Frank, Anne (1929-1945) , Donos , Dzieci , Holokaust , 

Śledztwo i dochodzenie , Ukrywanie się Żydów (1939-1945) , Żydzi , Amsterdam 

(Holandia) , Holandia , Biografia , Reportaż 

Sygnatura:  WG-94(4) 

Nowości:  2023-10 

 

Pilnie strzeżony sekret czy nierozwiązana tajemnica? Korzystając z nowoczesnej technologii, niedawno odkrytych 

dokumentów i wyrafinowanych metod śledczych, międzynarodowy zespół ekspertów - prowadzony przez zafascy-

nowanego sprawą emerytowanego agenta FBI - ostatecznie rozwiązał zagadkę, która od zakończenia II wojny 

światowej intrygowała kolejne pokolenia: kto wydał Anne Frank i jej rodzinę? I dlaczego? Ponad trzydzieści mi-

lionów osób przeczytało Dziennik Anne Frank, świadectwo nastoletniej dziewczyny. Anne pisała go ukrywając się 

z rodziną i czterema innymi osobami w amsterdamskiej oficynie w czasie II wojny światowej aż do chwili areszto-

wania przez nazistów i zsyłki do obozu koncentracyjnego. Jednak pomimo wielu prac - artykułów, książek, sztuk 

teatralnych i powieści - opowiadających historię Anne, nikt jednoznacznie nie wyjaśnił, jak ośmiu ludziom udało 

się przetrwać przez ponad dwa lata i kto lub co ostatecznie naprowadziło nazistów na ich trop. Emerytowany agent 

FBI Vincent Pankoke i jego niestrudzeni  śledczy  z  ogromną  pieczołowitością  przestudiowali  dziesiątki  tysięcy 
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stron akt, w tym nigdy wcześniej nie odkrytych. Przeprowadzili też rozmowy z wieloma potomkami ludzi, którzy 

znali Franków. Korzystając z metod opracowanych przez FBI, zespół skrupulatnie odtworzył wielomiesięczny tok 

wydarzeń poprzedzający niesławne aresztowanie - i doszedł do wstrząsajacego wniosku. Kto zdradził Anne Frank 

to pasjonująca relacja z tej misji. Rosemary Sullivan przedstawia śledczych, wyjaśnia motywy zarówno ukrywa-

jących się, jak i ich prześladowców, oraz kreśli sylwetki podejrzanych. Całość dopełnia plastycznymi obrazami 

Amsterdamu z czasów wojny - miejsca, w którym bez względu na zamożność, wykształcenie czy podejmowane 

środki ostrożności nigdy nie było wiadomo, komu można zaufać.  

 

 

 39. Kulisy PiS / Kamil Dziubka.- Warszawa : Czerwone i Czarne Sp. z.o.o. sp. k., 

2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Prawo i Sprawiedliwość (PiS) , Partie polityczne , Politycy , 

Polityka wewnętrzna , Prawica (politologia) , Polska , Wywiad dziennikarski 

Sygnatura:  WG-329 

Nowości:  2023-10 

 

 

O Jarosławie Kaczyńskim: Doświadczony parlamentarzysta: Jarosława interesuje czysta władza. Jest emocjonal-

nym psychopatą. Jego osobista sytuacja materialna mało go zajmuje. On nie myśli o tym, czy będzie miał co jeść, 

bo on się żywi polityką. O Andrzeju Dudzie: Poseł: Przepraszam, bo to może zabrzmi niezręcznie, ale ta Ukraina 

spadła Dudzie z nieba. On przez półtora roku od ponownego wyboru na prezydenta nic nie robił. Jego głównym 

zajęciem było wybieranie, do którego ośrodka prezydenckiego pojedzie i czy weźmie narty wodne, czy jednak te 

śnieżne. O Mateuszu Morawieckim: Bywalec Nowogrodzkiej: Mateusz jest maniakiem władzy. Jemu chodzi tylko 

o to, bo pieniędzy już więcej nie potrzebuje. Oczywiście jest pytanie, czy jego marzeniem było zostać takim pre-

mierem, jakim jest. No bo on tej władzy realnie ma niewiele. I przez te lata w hierarchii obozu władzy przesunął 

się co najwyżej o milimetry. O Zbigniewie Ziobro: Członek zarządu państwowej spółki: Jeśli kiedyś wsadzą Zio-

brę, to nie za prokuraturę, tylko za biznesy i za to, jak finansuje swoją partię. Ziobryści mają skitrane pieniądze ba-

rdzo głęboko. Każdy, kto z rekomendacji Solidarnej Polski wchodzi do spółek, musi się opłacać. Członek zarządu 

dużej spółki miesięcznie oddaje na rzecz partii piętnaście tysięcy złotych. O korupcji politycznej: Były współpra-

cownik Jarosława Kaczyńskiego: Myśmy pierwszy raz maszerowali po władzę w cieniu afery Rywina. Na tym 

uszyliśmy swoje sztandary. Miało nie być już więcej kolesiostwa w stylu komuchów. Dziś to już jest pusta retory-

ka.  

 

 

 40. Kwantechizm 2.0 czyli Klatka na ludzi / Andrzej Dragan.- Wydanie I.- Kraków 

: Otwarte, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Mechanika kwantowa , Prawa fizyki , Teoria względności , 

Opracowanie 

Sygnatura:  WG-53 

Nowości:  2023-10 

 

 

Wyobrażenia o wszechświecie formułowane od wieków okazały się zbiorem przybliżeń lub nonsensów. Mówienie 

z pewnością o czymkolwiek jest więc, jak pisze autor tej książki, nie tylko bezczelnością, ale - co gorsza – nieta-

ktem. Coraz lepiej poznajemy prawa rządzące rzeczywistością - nie przez ustanawianie świętych prawd, ale ich 

skuteczne podważanie. Wizja świata, która dzięki temu zaczęła się rysować, jest dogłębnie  szokująca. By  ją  nam 
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przybliżyć, Andrzej Dragan w jasny i klarowny sposób objaśnia niezwykłe wnioski wynikające z przełomowych 

teorii Einsteina oraz najbardziej zaskakujące prawa mechaniki kwantowej, a także przedstawia własny, nowy i re-

wolucyjny model łączący je ze sobą. Do tego wszystkiego tłumaczy, dlaczego kury nieustannie ruszają głowami, 

czemu mrówki nie galopują, a dinozaury nie narzekałyby, że doba ma jedynie 24 godziny (oczywiście gdyby 

umiały mówić i rozumiały koncepcję czasu).  

 

 

 41. Kwestia charakteru : bojowniczki z getta warszawskiego / pod redakcją Sylwii 

Chutnik i Moniki Sznajderman.- Wołowiec : Wydawnictwo Czarne ; Warszawa : Polin 

Muzeum Historii Żydów Polskich, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  II wojna światowa (1939-1945) , Getto warszawskie , Kobieta , 

Ruch oporu , Żydzi , Warszawa (woj. mazowieckie) , Praca zbiorowa 

Sygnatura:  WG-94(438).082 

Nowości:  2023-10 

 

Ta książka poświęcona jest przede wszystkim bohaterkom, które znane były do tej pory tylko z imienia, lapidar-

nych wzmianek w tekstach źródłowych lub pojawiały się jako towarzyszki walki swoich kolegów. Są wśród nich 

dziewczyny młodsze i starsze. Te, które jeszcze przed wojną zaangażowane były w działalność społeczną czy poli-

tyczną, oraz te, które zostały niejako zmuszone sytuacją w czasie wojny. Odważne, nieśmiałe, zdeterminowane           

i wahające się. „To kwestia charakteru”, mówi syn jednej z nich. Być może. Skrawki życia i informacje rozsiane  

w archiwach, relacjach świadków lub publikacjach związanych z historią powstania w getcie warszawskim były 

jak pojedyncze okruchy, z których należało stworzyć pełną opowieść. To pierwsza w Polsce taka próba, pierwsza 

w Polsce książka, wstęp do odzyskiwania pamięci o bojowniczkach z getta warszawskiego.   

 

 

 42. Lady Baba Jaga : opowieść o Jadze Hupało / Kazimiera Szczuka.- Wydanie I.- 

Poznań : Dom Wydawniczy Rebis, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Hupało, Jaga (1966- ) , Fryzjerstwo , Fryzjerzy , Moda , 

Styliści mody , Polska , Biografia , Pamiętniki i wspomnienia , Publikacja bogato 

ilustrowana 

Sygnatura:  WG-687 

Nowości:  2023-10 

 

Stylistka fryzur, artystka, pionierka niezależnego biznesu. W latach transformacji jej cięcie przeobrażało Polki           

w istoty nowoczesne, wzmacniało w nich wolę przetrwania. Od ćwierćwiecza jej fryzury są znakiem jakości stylu 

i mody w Polsce. Oglądamy je w operze, w teatrach, w filmie, na dyplomowych pokazach studentów wydziału 

mody warszawskiej ASP. Jaga urodziła się w Ziemi Kłodzkiej, w pół drogi między Kłodzkiem a Nową Rudą. 

„Praca, praca, praca, nauka, nauka, nauka i dużo modlenia się” – tak jej siostra streszcza matczyne wychowanie. 

Mistyczne uniesienia Jagi przy muzyce organów w kościele Świętego Jerzego w Wojborzu przemieniły się w za-

chwyt nastolatki nad muzyką Depeche Mode, Velvet Underground i Duran Duran. Od pracy i nauki nie odstąpiła 

nigdy.  
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 43. Love, Pamela : autobiografia / Pamela Anderson ; przełożyła Emila 

Skowrońska.- Wydanie pierwsze.- Warszawa : Luna, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Anderson, Pamela (1967- ) , Aktorzy kanadyjscy , Kobieta , 

Modelki i modele , Kanada , Stany Zjednoczone (USA) , Autobiografia 

Sygnatura:  WG-791.071A/Z-Anderson P.  

Nowości:  2023-10 

 

 

Moje marzenia się spełniają - to przekleństwo i błogosławieństwo. W latach 90. jej wizerunek jako blond seks-

bomby był wszechobecny. Odkryta na trybunach podczas meczu futbolu kanadyjskiego, szybko stała się super-

gwiazdą, ulubioną dziewczyną z okładki „Playboya”, symbolem hollywoodzkiego przepychu i seksapilu. Pamela 

Anderson jaką znamy, powstała raczej wskutek zbiegu okoliczności niż szczegółowo zaplanowanej ścieżki karie-

ry. Love, Pamela przedstawia jej prawdziwą historię, opowieść o dziewczynie z małego miasteczka, która zapląta-

ła się we własne marzenia. Córka młodych, żywiołowych rodziców nie miała łatwego dzieciństwa, rozwinęła        

w sobie jednak głęboką miłość do natury i zapełniła swój świat odmieńcami, niewidzialnymi przyjaciółmi i ran-

nymi zwierzętami. W końcu przezwyciężyła wrodzoną nieśmiałość i pozwoliła, by niespokojna wyobraźnia pop-

chnęła ją do życia, o którym niewiele osób może pomarzyć – zamieszkała w rezydencji „Playboya” w Hollywood. 

W miarę, jak rosła jej popularność, wzmagało się także zainteresowanie tabloidów, a były to czasy, w których pa-

parazzi bezlitośnie niszczyli wizerunek i poczucie własnej wartości. Młoda seksbomba z wdziękiem brnęła na-

przód, znalazła schronienie w zamiłowaniu do sztuki i literatury, spełniała się jako oddana matka i aktywistka. Te-

raz – po pamiętnym występie w roli Roxie w Chicago na Broadwayu – wraca na wyspę swojego dzieciństwa                

i opowiada historię nieposkromionej wolnej kobiety, która z każdym krokiem odkrywa siebie na nowo. Napisana 

żywą prozą przeplataną wierszami autorki książka Love, Pamela jest pełnym pokory, wzruszającym i ciekawym 

pamiętnikiem.  

 

 

 44. Ludzie Kremla nad Wisłą : ideowcy czy zdrajcy? / Nikołaj Iwanow- Wydanie 

pierwsze.- Kraków : Wydawnictwo Literackie, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Działacze partyjni , Bolszewizm , Komunizm , Polska , 

ZSRR , Opracowanie 

Sygnatura:  WG-94(438).083 

Nowości:  2023-10 

 

 

To książka, w której czytelnikowi przyjdzie się zmierzyć z komunizmem, który wciąż wywołuje w nas, Polakach, 

poruszenie i sprzeczne emocje. Autor opowiada o polskim komunizmie, jednocześnie zastanawiając się nad tym, 

jak mógł się w ogóle pojawić w naszym kraju i trwać aż tak długo. Jak warto zauważyć, było to zjawisko skrajnie 

niepasujące do polskiego podążania za wolnością oraz suwerennością, na której przecież budowane było państwo. 

Nie ma też wytłumaczenia dla tego, czemu osoby otwarcie przemawiające za demokracją zgodziły się, by w Pol-

sce zapanował taki, a nie inny zbrodniczy system. Autor pisze o intelektualistach, którzy dali się omamić, wierząc 

w kłamliwe hasła głoszące powszechną równość. Zastanawia się też, czy to był ten moment w historii, w którym 

Polacy, jako społeczeństwo, stracili czujność. Faktem jest natomiast to, że wszyscy musimy się pogodzić z tym 

epizodem w naszej historii i jakoś przełknąć jego istnienie. 
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 45. Lwów : prawdy i legendy / Ryszard Jan Czarnowski.- Wydanie I.- Warszawa : 

Oficyna Wydawnicza Rytm, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Lwów (Ukraina, obw. lwowski) , Opracowanie 

Sygnatura:  WG-94(477)  

Nowości:  2023-10 

 

 

 

 

Opowieść o mieście, ukazującym krajobraz polskiego dziedzictwa kulturowego, którym zarówno Autor, jak i licz-

ne rzesze Polaków są zauroczoni. Lwów po wielkim wojennym dramacie decyzjami wielkich architektów świata 

znalazł się poza granicami Rzeczypospolitej. Nie zatarło to jednak prawdy i faktu, że Lwi Gród jest kolebką pol-

skiej kultury, współtwórcą obyczajowości i świadkiem najważniejszych wydarzeń w naszych dziejach. I o tym 

właśnie gawędy zawarte w tej książę traktują.  

 

 

 46. Mafia Putina / Bill Browder ; z języka angielskiego przełożył Paweł Cichawa.- 

Katowice : Post Factum, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Browder, Bill (1964- ) , Magnitski, Siergiej (1972-2009) , 

Putin, Władimir (1952- ) , Pranie pieniędzy , Prawa człowieka , Więźniowie 

polityczni , Zabójstwo polityczne , Rosja , Reportaż 

Sygnatura:  WG-323.27/.28 

Nowości:  2023-10 

 

Szokująca relacja człowieka, który w starciu z rosyjską machiną rządową przezwyciężył strach i za wszelką cenę 

walczy o sprawiedliwość Rok 2009, Siergiej Magnitski, młody rosyjski prawnik Billa Browdera, zostaje brutalnie 

zamordowany w moskiewskim więzieniu. Od tej pory misją życia brytyjskiego biznesmena staje się odnalezienie 

morderców Siergieja i ustalenie, na czyje konto trafiło 230 milionów dolarów wyłudzonych wskutek przestępstwa 

korupcyjnego, które ujawnił Magnitski. Kiedy Browder wraz z zespołem namierzył pieniądze wyprowadzone          

z Rosji, znalazł również dowody na to, że jednym z beneficjentów przestępstwa jest sam Władimir Putin. Gdy za-

chodnie instytucje wymiaru sprawiedliwości zaczęły zamrażać wyprane pieniądze, Putin rozpoczął wendetę. Na 

jego zlecenie Rosjanie próbowali skompromitować Browdera, mordowali jego sprzymierzeńców, pozyskiwali za-

chodnich polityków oraz werbowali najlepszych zachodnich prawników. Jak ujawniaMafia Putina, to między in-

nymi z powodu działalności Browdera rosyjski prezydent ingerował w kampanię przedwyborczą prezydenta Sta-

nów Zjednoczonych w 2016 roku. 

 

 

 47. Magia wynalazków : o tym, jak połączyła nas stal, miedź dała głos, a krzem 

odmienił nasze umysły / Ainissa Ramirez ; tłumaczenie Dariusz Rossowski.- Wydanie 

I.- Kraków : Copernicus Center Press, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Krzem , Materiałoznawstwo , Miedź , Stal , Wynalazki , 

Opracowanie 

Sygnatura:  WG-001.894/.895 

Nowości:  2023-10 
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Jak dążenie do precyzyjnego działania czasomierzy poskutkowało zmianą modelu spania? Jak sieć torów kolejo-

wych przyczyniła się do komercjalizacji świąt Bożego Narodzenia? Jak wymuszona zwięzłość depesz wpłynęła na 

prozę Hemingwaya? Ainissa Ramirez analizuje osiem wynalazków: zegary, stalowe tory, miedziane druty teleko-

munikacyjne, błonę fotograficzną, żarówki, twarde dyski, szkło laboratoryjne i krzemowe chipy. Opowiada histo-

rię kobiety, która handlowała czasem, fotografa-wizjonera, który jako pierwszy uchwycił na zdjęciu ruch, krew-

kiego przedsiębiorcy pogrzebowego, którego wynalazek utorował drogę powstaniu komputerów. Te fascynujące   

i inspirujące historie dają nam nowe spojrzenie na związki człowieka z techniką. Ramirez pisze nie tylko o tym, 

jak różne materiały były kształtowane przez swych wynalazców, lecz również o tym, jak one same kształtowały 

naszą kulturę. Magia wynalazków uzmysławia, że nowatorstwo jest wszechobecne – każdy człowiek może stwo-

rzyć coś nowego, czy to przycinając takty za pomocą talerzy gramofonowych i mikrofonu, czy przycinając geny 

za pomocą próbówek i CRISPR.  

 

 

 48. Mam już dość : jak pokonałam domowego hejtera / Joanna Warpas, Danuta 

Awolusi.- Wydanie I.- Kraków : Wydawnictwo Sine Qua Non, 2022. 

(2001-) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Kobieta , Manipulacja (psychologia) , Przemoc w rodzinie , 

Przemoc wobec kobiet , Rozwód , Strach , Reportaż 

Sygnatura:  WG-36  

Nowości:  2023-10 

 

Alicja wyszła za mąż za socjopatę, który szybko osaczył ją zazdrością, stosował wobec niej przemoc oraz gwałcił 

ją, gdy była pod wpływem środków nasennych. Marta żyła z alkoholikiem. Rozwód był względnie szybki, ale do-

chodzenie do siebie już nie. Julia rozwodziła się z manipulatorem, który niemalże doprowadził ją do samobójstwa. 

Adela przeżyła rozwód jako osobistą klęskę, Diana wciąż usiłuje stanąć na nogi, choć od uzyskania decyzji sądu 

minęło dużo czasu, a Sylwia nadal spłaca kredyt zaciągnięty, by pokryć długi byłego męża. Trudne emocje, 

paraliżujący stres, potężna zmiana, a w oczach społeczeństwa – porażka. Cena, jaką przychodzi kobietom zapłacić 

za wolność, jest często zbyt wysoka, by od razu zacząć nowe, lepsze życie. Historie bohaterek tej książki to tak na-

prawdę opowieści wielu kobiet, które postanowiły odejść od mężów. Ta książka niczego Wam nie doradzi, ale być 

może zawarte w niej przykłady okażą się wsparciem, zmotywują do działania czy po prostu dodadzą siły. Mam już 

dość opowiada o tym, co spotyka rocznie ponad sześćdziesiąt tysięcy par małżeńskich w Polsce – o piekle rozwo-

du. O tym, jak to jest walczyć na sali sądowej i co dzieje się później, kiedy zapada wyrok, a rzeczywistość przypo-

mina zgliszcza.  

 

 

 49. Mama od tortur / Ryan Green ; z angielskiego przełożył Mateusz Rulski-

Bożek.- Warszawa : Wielka Litera, copyright 2023. 

(Seria True Crime) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Baniszewski, Gertrude (1929-1990) , Dzieciobójstwo , 

Przemoc w rodzinie , Rodzina zastępcza , Indiana (Stany Zjednoczone ; stan) , 

Reportaż 

Sygnatura:  WG-343.3/.7  

Nowości:  2023-10 

 

Nastolatki Sylvia i Jenny Likens trafiają pod opiekę Gertrude Baniszewski. Samotnie wychowująca siedmioro 

dzieci matka z Indiany otwiera przed nimi drzwi swojego domu, w którym pełno jest także dzieci  z  całej  okolicy.  
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W domu obowiązuje jedna reguła – rządzi najsilniejszy, czyli Gertrude, a słabsi muszą się podporządkować. In-

nych zasad nie ma. Kilka miesięcy później ciało Sylvie zostaje znalezione w piwnicy domu Baniszewskich, gdzie 

była więziona. Sekcja zwłok wykazała, że była również bita i przypalana. Na jej brzuchu wycięto napis „Jestem 

prostytutką”. Nie ma wątpliwości, że doszło do zbrodni. Jaki udział ma w niej Gertrude Baniszewski? A co waż-

niejsze, jaki udział w zbrodni mają jej dzieci?  

 

 

 50. Matki chrzestne : kobiety mafii, które sięgnęły po władzę / Barbie Latza Nadeau ; 

z angielskiego przełożyła Xenia Wiśniewska.- Wydanie I.- Warszawa : Albatros, 

2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Cosa Nostra , Kamorra , 'Ndrangheta , Kobieta , Przestępczość 

zorganizowana , Władza , Włochy , Reportaż 

Sygnatura:  WG-343.3/.7 

Nowości:  2023-10 

 

Od początku swojego istnienia mafia była domeną mężczyzn. Ojcowie chrzestni byli synonimami macho. To oni 

rządzili organizacjami przestępczymi, podczas gdy kobiety - znoszące wszystko żony, córki i kochanki – pozosta-

wały na drugim planie. Dziennikarka śledcza Barbie Latza Nadeau, przedstawiając historie kobiet, które zyskały 

na znaczeniu i wypadły z łask we włoskiej mafii, pokazuje, że sytuacja się zmieniła. Rozpoczyna od historii naj-

sławniejszej z nich, Pupetty Mareski, która ośmieliła się pomścić zabójstwo męża mafiosa, oddając dwadzieścia 

dziewięć strzałów do mężczyzny odpowiedzialnego za jego śmierć. Autorka przeplata opowieść o życiu Pupetty 

relacjami ze swojego śledztwa dziennikarskiego i z osobistych rozmów z innymi kobietami mafii. Zabiera czytel-

nika w samo centrum włoskiego świata przestępczego i w barwny sposób maluje złożony portret mafijnej kultury, 

obejmującej zarówno interesy, jak i życie rodzinne. Jak najdalsza od stereotypów typowych dla filmów o mafii, 

pokazuje jej struktury w zupełnie nowym świetle: jako nowoczesne przedsięwzięcie kryminalne, którym może 

kierować każdy, kto jest wystarczająco silny, bystry i bezwzględny, by przejąć kontrolę. A najnowsza historia ma-

fii pokazuje, że pod tym względem kobiety w niczym nie ustępują mężczyznom. „Matki chrzestne” redefiniują na-

sze wyobrażenia o przestępczych biznesach prowadzonych przez kobiety, które są wystarczająco zdeterminowane 

i silne, inteligentne i okrutne, by zyskać władzę.  

 

 

 51. Matki i inni : emocjonalna ewolucja człowieka / Sarah Blaffer Hrdy ; przełożyła 

Jowita Maksymowicz-Hamann.- Warszawa : Mamania, copyright 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Człowiek , Ewolucja , Macierzyństwo , Opieka nad dziećmi , 

Socjobiologia , Ssaki , Uczucia , Zachowanie prospołeczne , Opracowanie 

Sygnatura:  WG-159.9 

Nowości:  2023-10 

 

 

Dlaczego ludzkie dzieciństwo trwa tak długo? Jakie ewolucyjne czynniki za tym stoją? Jak opieka nad potom-

stwem zmieniła nas jako gatunek? Jak ewolucja uzasadnia, że do wychowania dziecka potrzebna jest cała wioska? 

Matki i inni to szeroko zakrojona nowa wizja ewolucji emocjonalnej człowieka, która odkrywa, w jaki sposób roz-

wijały się poszczególne ludzkie zdolności i jak dzięki nim przetrwaliśmy przez tysiące pokoleń. To także fascynu-

jący wgląd w to, jaki przebieg obrała ludzka ewolucja, choć sprawy mogły się potoczyć inaczej, gdy w Afryce, po-

nad milion lat temu, jedna z linii małp zaczęła wychowywać swoje młode w inny sposób niż ich przodkowie. Sa-

rah Blaffer Hrdy, antropolożka i prymatolożka, pokazuje, jak wygląda opieka nad potomstwem wśród  innych ssa- 
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ków – małp szerokonosych, szympansów, wilków i lwów – i wskazuje na wyjątkową długość ludzkiego dzieciń-

stwa w kontekście ewolucji. Jeśli potomstwo miało przetrwać w świecie niedoboru żywności, musiały się nim 

opiekować nie tylko matki, ale także rodzeństwo, ciotki, ojcowie, przyjaciele – i, przy odrobinie szczęścia, babcie. 

Z tej przypadkowej w istocie formy wychowywania dzieci zrodziła się ludzka zdolność rozumienia innych. Żeby 

przetrwać, musieliśmy wiedzieć, na kim można polegać. Sarah Blaffer Hrdy jedna z najwybitniejszych antropolo-

żek i prymatolożek, która wniosła istotny wkład w rozwój psychologii ewolucyjnej i socjobiologii, profesorka 

Uniwersytetu Kalifornijskiego.  

 

 

 52. Miasto zwane samotnością : o Nowym Jorku i artystach osobnych / Olivia Laing ; 

przełożyła Dominika Cieśla-Szymańska.- Wydanie I.- Wołowiec : Wydawnictwo 

Czarne, 2023. 

(Seria Amerykańska) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Artyści , Duże miasto , Samotność , Nowy Jork (Stany 

Zjednoczone) , Reportaż 

Sygnatura:  WG-7 

Nowości:  2023-10 

 

Opis Samotnym można być wszędzie, ale w wielkim mieście, pośród milionów ludzi ma to szczególny charakter – 

sama fizyczna bliskość nie wystarczy, by rozproszyć poczucie izolacji. Co to właściwie oznacza: być samotnym? 

Olivia Laing szuka odpowiedzi na to pytanie i mistrzowsko przeplata własne doświadczenie osamotnienia w No-

wym Jorku z życiorysami najbardziej znanych kronikarzy miejskiej samotności. Edward Hopper, Andy Warhol, 

David Wojnarowicz, Billie Holiday czy Klaus Nomi to tylko kilkoro z jej bohaterów. Przytaczając biografie wiel-

kich nowojorskich twórców, Laing rysuje uniwersalny portret samotników nie z wyboru, a także analizuje skomp-

likowane związki między samotnością a sztuką. Wśród blichtru i zgiełku współczesności karmi się nas przekona-

niem, że samotność da się okiełznać, a społeczna izolacja jest sprawą prywatną. Poczucie osamotnienia jest jednak 

zbiorowe – w mieście zwanym samotnością mieszka sporo ludzi: to miasto samo w sobie.  

 

 

 53. Między Bogiem a prawdą : metafizyczne przygody roztargnionego profesora / 

Marek Artur Abramowicz.- Wydanie pierwsze.- Kraków : Wydawnictwo Literackie, 

2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Abramowicz, Marek A. (1945- ) , Astrofizycy , Astrofizyka , 

Fizyka , Metafizyka , Nauka , Profesorowie , Wiara , Polska , Autobiografia , 

Pamiętniki i wspomnienia 

Sygnatura:  WG-52 

Nowości:  2023-10 

 

Intelektualna autobiografia wybitnego polskiego astrofizyka i pomost między fizyką a wiarą. Między Bogiem              

a prawdą to napisana z talentem literackim i rzadko spotykaną erudycją opowieść o drodze naukowej profesora 

Marka Artura Abramowicza, a przede wszystkim o nierozerwalnym dla niego splocie fizyki z wiarą. Pisząc o nau-

ce, autor nie waha się przed użyciem w jej kontekście takich słów jak „metafizyka”, „transcendencja” i wreszcie: 

„Bóg”. Nie tylko klarownie opisuje trwające od wieków na ten temat dyskusje, z polemiczną pasją tropi gazetowe 

uproszczenia i intelektualne mody, ale też jasno i odważnie formułuje własne stanowisko. Dlaczego nie ma żadnej 

sprzeczności pomiędzy subiektywną wiarą w Boga a obiektywną wiedzą, jaką oferuje współczesna nauka? Czy fi-

zyka ma prawo rozważać metafizyczne aspekty rzeczywistości, a może wręcz powinna to robić? Co oznacza feno-

men antropicznie wyregulowanego Wszechświata? „Nie potrafię zmyślać” – pisze autor i rzeczywiście przedsta-

wia nam siebie jako człowieka z krwi i kości, pełnego apetytu na życie we wszystkich jego wymiarach. Mimo-

chodem, ale z uwagą wyczulonego na szczegół obserwatora opisuje miejsca, w których długo  mieszkał  lub  które 
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odwiedzał – będziemy zatem uprawiać fizykę na korsykańskiej plaży, a dysputy o teologii toczyć na triesteńskim 

nabrzeżu. Między Bogiem a prawdą jest zatem intelektualną biografią, diariuszem podróży, pamiętnikiem fascy-

nacji literackich, zbiorem fenomenalnych anegdot, pozycją popularnonaukową i metafizycznym credo w jednym.  

 

 

 54. Migot / Ilona Wiśniewska.- Wołowiec : Wydawnictwo Czarne, 2022. 

(Reportaż) 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Eskimosi , Obyczaje i zwyczaje , Społeczeństwo , Życie 

codzienne , Grenlandia (Dania ; wyspa) , Reportaż 

Sygnatura:  WG-308 

Nowości:  2022-10 

 

 

Zimą samolot z południa dolatuje tu raz w tygodniu lub rzadziej. Latem tylko dwa statki dowożą zaopatrzenie na 

resztę roku. Kilkuset mieszkańców północnej Grenlandii żyje według zasad ustalonych przez naturę i przodków – 

wielkich łowców polujących na morsy i niedźwiedzie. Ilona Wiśniewska pojechała do Qaanaaq i Siorapaluk, naj-

bardziej na północ wysuniętych osadach Grenlandii. Nawiązanie relacji z Inughuitami, zwanych też polarnymi 

Inuitami, wymagało wyczucia i czasu. Usłyszała: „Nie spiesz się. Ugotuj coś. My też chcemy wiedzieć, kim je-

steś”. Zaprosili ją do swojego życia. Uczestniczyła w polowaniach, była zapraszana do domów, przysłuchiwała się 

rozmowom, w których przeplatały się codzienność, katastrofa klimatyczna, historia i skomplikowane relacje z re-

sztą świata. Tak powstał Migot, niezwykły inuicki wielogłos, który w ciemnościach nocy polarnej wybrzmiewa 

szczególnie przejmująco.  

 

 

 55. Mikołaj Kopernik : nowe oblicze geniusza / Piotr Łopuszański.- Warszawa : 

Fronda, copyright 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Kopernik, Mikołaj (1473-1543) , Astronomia , Astronomowie 

, Kształcenie , Życie codzienne , Polska , Włochy , Biografia 

Sygnatura:  WG-52 

Nowości:  2023-10 

 

 

Mimo, iż po wielkim astronomie zachowało się sporo dokumentów, w tym jego listy, Kopernik pozostaje wielką 

zagadką. Data urodzin podawana w encyklopedii nie jest w istocie prawdziwa. Ciągle nie wiemy, kim byli jego 

przodkowie? Niemieccy biografowie starają się stworzyć wrażenie, że astronom był Niemcem i praktycznie nie 

miał związków z Polską. Jakie tytuły osiągnął na uczelniach, na których pobierał naukę? Czy możliwe były mło-

dzieńcze romanse Kopernika w Krakowie, Bolonii i Padwie? Autor zweryfikował wszystkie dostępne fakty, bazu-

jąc na dokumentach, biografiach, znajomości epoki. Ocenił rzetelność pracy autorów dotychczasowych biografii, 

konfrontując ich karkołomne tezy z faktami, realiami i ówczesnymi obyczajami. Przedstawił ostateczne argumenty 

rozstrzygające wieloletni spór, czy Kopernik miał święcenia kapłańskie. A wreszcie - zaprezentował nowe spoj-

rzenie na kwestię domniemanego romansu doktora Kopernika. KIM BYŁ WSZECHSTRONNIE UZDOLNIONY 

TORUŃCZYK, KTÓRY ZREWOLUCJONIZOWAŁ NOWOŻYTNY ŚWIATOPOGLĄD EUROPEJCZYKÓW? 

Był kanonikiem fromborskim, scholastykiem wrocławskim, człowiekiem Kościoła i humanistą, tłumaczem, astro-

nomem, lekarzem, prawnikiem z dyplomem doktora prawa. W kapitule warmińskiej pełnił obowiązki kanclerza             

i administratora. Napisał traktaty o monecie i zaproponował reformę uzdrowienia finansów w Prusach Królews-

kich i w Polsce. Został nominowany do godności biskupa, lecz nie chciał  poświęcić  się  karierze  kościelnej. Jako 
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lekarz przychodził z pomocą zarówno ubogim mieszkańcom Warmii, jak i możnym tego świata. GDZIE ZOSTAŁ 

POCHOWANY I JAK NAPRAWDĘ WYGLĄDAŁ KOPERNIK? PIERWSZA OD WIELU LAT KOMPLEK-

SOWA BIOGRAFIA WIELKIEGO ASTRONOMA 

 

 

 56. Sensacyjne życie ptaków : pierzaste wampiry, tęczowe albatrosy i trujące 

przepiórki / Adam Zbyryt.- Poznań : Wydawnictwo Poznańskie, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Birdwatching , Ornitologia , Ptaki , Opracowanie 

Sygnatura:  WG-59 

Nowości:  2023-10 

 

 

 

Trujące przepiórki, czyli rzecz o toksycznych ptakach ; Kupa funkcji, czyli znaczenie odchodów w życiu ptaków ; 

Mocz wskazówek, czyli uryna jako źródła informacji ; Pierzaste wampiry, czyli ptaki żywiące się krwią ; Myszo-

łów z jabłkiem, czyli ptaki szponiaste i frutarianizm ; Drapieżne ślimaki, czyli bezkręgowce polujące na ptaki ; 

Bielik w diecie szczupaka, czyli ryby polujące na ptaki ; Mordercze dzbaneczniki, czyli rośliny "polujące" na ptaki 

; Polly wants crack, czyli ptaki na opiumowym haju ; Modraszki pachnące lawendą, czyli saqmoleczenie ptaków ; 

Skrzydlaty Max Factor, czyli ptasia kosmetyka ; Seksmisja, czyli dzieworództwonwśród ptaków ; Zabawy z grzę-

dą, czyli ptasie orgazmy i masturbacja ; Tęczowe albatrosy, czyli o homoseksualnych zachowaniach ptaków. 

 

 

 57. Szybko, szybciej, najszybciej : Formuła 1 sokolim okiem / Mikołaj Sokół.- 

Wydanie I.- Kraków : Wydawnictwo Sine Qua Non, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Formuła 1 , Kierowcy wyścigowi , Osiągnięcia sportowe , 

Samochody wyścigowe , Wyścigi samochodowe , Świat , Opracowanie , Publikacja 

bogato ilustrowana 

Sygnatura:  WG-796.7 

Nowości:  2023-10 

 

Od lotniska Silverstone do Abu Zabi. Od Giuseppe Fariny i Juana Manuela Fangio do Lewisa Hamiltona i Maksa 

Verstappena. Od Alfy Romeo i Ferrari do Mercedesa i Red Bulla. Formułę 1 można streścić w trzech słowach: 

szybko, szybciej, najszybciej. Oto jej historia widziana Sokolim Okiem Mikołaja Sokoła, który obserwował z bli-

ska niemal 200 wyścigów F1. Dlaczego Ferrari nie wzięło udziału w pierwszym wyścigu w historii Formuły 1? Co 

było nie tak z oponami Michelin, że większość stawki odmówiła startu w pamiętnym Grand Prix USA w 2005 

roku? Dlaczego Ayrton Senna nigdy nie odpuszczał? Czy Robert Kubica miał szansę na mistrzostwo świata? Ksią-

żka jednego z najpopularniejszych dziennikarzy zajmujących się Formułą 1 w Polsce opowiada o najważniej-

szych, najciekawszych, najbardziej emocjonujących, decydujących, nietypowych wydarzeniach i kluczowych po-

staciach w historii F1. Nie brakuje tu także polskiego akcentu – opowieści związanych z ekscytującą karierą Ro-

berta Kubicy. Wykorzystując zakulisowe informacje, Mikołaj Sokół kreśli ponad 600-stronicową opowieść,             

w której każde Grand Prix to pretekst do spojrzenia na Formułę 1 z szerszej perspektywy i ukazania zachodzących 

w niej zmian. Wszystko zostało wzbogacone wspaniałymi zdjęciami autora, który wykonał je, z bliska obserwując 

zmagania najlepszych kierowców. To książka dla wszystkich kochających świat sportu i rywalizacji, a nie tylko 

zagorzałych fanów F1.  
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 58. Ukoić siebie : czyli Jak oswoić lęk i traumę / Ewa Woydyłło, Martyna Harland.- 

Wznowienie.- Kraków : Mando, 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Lęk , Odporność psychiczna , Psychologia ciała , Szczęście , 

Techniki samopomocy , Trauma , Uczucia , Dialog , Poradnik 

Sygnatura:  WG-159.9 

Nowości:  2023-10 

 

 

Trauma boli, przeraża, paraliżuje. Ale jest droga, która prowadzi do ukojenia.  Nosimy w sobie traumy i głęboko 

ukryte lęki. To właśnie przez nie wciąż rozpamiętujemy bolesne sytuacje, tworzymy czarne scenariusze, a przed 

snem zmagamy się z natłokiem myśli. Nie zawsze źródłem traumy jest wielka katastrofa. Często prowadzą do niej 

codzienne niepowodzenia, o których dawno już nie pamiętamy, ale ciało i psychika wciąż je przechowują. Jak 

więc rozpoznać traumę? Kiedy się zaczyna? Czy da się oswoić lęk? Czy mimo trudnych doświadczeń w przeszło-

ści można zacząć oddychać pełną piersią i z nadzieją patrzeć w przyszłość? I najważniejsze - czy mimo wszystko 

można być szczęśliwym? Na te i inne pytania Martyny Harland odpowiada niezwykle ceniona psycholożka i psy-

choteraupetka, dr Ewa Woydyłło.  

 

 

 59. W hołdzie Katalonii / George Orwell ; przekład Marcin Barski.- Kraków : Vis-à-

vis Etiuda, 2021. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Orwell, George (1903-1950) , Partia Robotnicza Zjednoczenia 

Marksistowskiego , Stalinizm , Wojna domowa w Hiszpanii (1936-1939) , Reportaż 

Sygnatura:  WG-94(460) 

Nowości:  2023-10 

 

 

Swoje doświadczenia z czasów wojny domowej w Hiszpanii opisał w doskonałej reporterskiej, ale i głęboko so-

cjologiczno-filozoficznej książce "W hołdzie Kataloni". I prawdopodobnie gdyby nie to wstrząsające hiszpańskie 

doświadczenie nigdy nie powstałyby jego najbardziej znane dzieła. Młody idealista George Orwell jedzie do Hisz-

panii jako ochotnik wysłany przez Independent Labour Partii i walczy w oddziałach POUM (Robotniczej Partii 

Zjednoczenia Marksistowskiego),organizacji zbliżonej do anarchistów. Wkrótce jednak przekonuje się, że walczy 

nie tylko z faszystami, z frankistami. Okazuje się, że zagrożenie czai się po (pozornie) tej samej, lewej stronie ba-

rykady. Tym zagrożeniem są staliniści, konkretniej nawet NKWD i GRU. I to oni zwalczają rewolucję równie za-

cięcie jak wojska Franco! To doświadczenie - pozostawiło trwały ślad w życiu i twórczości autora najważniej-

szych antyutopii XX wieku. Zatem W hołdzie Katalonii to lektura obowiązkowa!  

 

 

 60. Włochy : 111 przygód : miasteczka, festiwale, szlaki i smaki / Renata 

Pawłowska- Bielsko-Biała : Pascal, 2022. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Włochy , Przewodnik turystyczny , Publikacja bogato 

ilustrowana 

Sygnatura:  WG-913(450) 

Nowości:  2023-10 
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Jaka willa „grała” w Casino Royale? Które miasteczko w Lacjum pokochał Ennio Morricone? Gdzie można podzi-

wiać kwitnące kwiaty lotosu? W jakim miejscu napijesz się darmowego wina z fontanny? Gdzie znajduje się naj-

węższa uliczka? Który szlak ma ponad 1100 schodów zejścia do morza? 111 przygód, 111 pomysłów na odkrycie 

kraju na nowo. Jesteś pewien, że znasz Włochy? Przeczytaj o nieznanych miejscach tuż obok najpopularniejszych 

włoskich atrakcji. To nie jest kolejny przewodnik z opisem zabytków i listą muzeów. To 111 TWOICH przygód, 

bo każdą z nich możesz odtworzyć dzięki precyzyjnym informacjom i poradom. Malowniczo, kulinarnie, poza 

tłumami, aktywnie, kontemplacyjnie, artystycznie, zachwycająco. 111 listów miłosnych do Włoch.  

 

 

 

 

Film 

 
 

 
 1. Krucjata : prawo serii / reżyseria Łukasz Ostalski ; scenariusz Wojciech 

Tomczyk.- Warszawa : Telewizja Polska, © 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Komenda Stołeczna Policji (Warszawa) , Celebryci , Osoba 

publiczna , Policjanci , Uprowadzenie , Polska , Film fabularny , Kryminał , Serial 

filmowy 

Sygnatura:  WG-F/1927/K 

Nowości:  2023-10 

 

 

Serial opowiada o pracy i życiu funkcjonariuszy Wydziału do walki z Terrorem Kryminalnym i Zabójstw Kome-

ndy Stołecznej Policji. Główny bohater, komisarz Jan Góra (pseudonim Mandżaro) odkrywa, że na terenie kraju 

działa organizacja terrorystyczna, której celem stają się osoby z pierwszych stron gazet: znana dziennikarka, po-

słanka, dyrektor banku. Na pierwszy rzut oka są to osobne sprawy, ale czy tak jest na pewno? Czy komisarzowi 

uda się przekonać zwierzchników, że jest to zorganizowana akcja i powstrzymać morderców?  

 

 

 2. Liczba doskonała / reżyseria, scenariusz Krzysztof Zanussi.- Warszawa : 

Telewizja Polska, © 2023. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Matematycy , Mężczyzna , Relacje międzyludzkie , Sens 

życia , Wybory życiowe , Polska , Film fabularny , Dramat filmowy 

Sygnatura:  WG-F/1928/DF  

Nowości:  2023-10 
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Joachim (Andrzej Seweryn) to dojrzały mężczyzna, który już nic nikomu nie musi udowadniać. Jest zamożny,              

a jego życie było pasmem sukcesów. Kaprys losu stawia na jego drodze trzydziestoletniego Davida (Jan Mar-

czewski), geniusza matematycznego, który porzuca obiecującą karierę biznesową za granicą i szuka właściwego 

pola dla swoich talentów w Polsce. Sprawy komplikują się, kiedy w życie Davida wkracza Ola (Julia Latosińska). 

Joachim i David to dwaj mężczyźni na zupełnie innych etapach życia. Czego każdy z nich może nauczyć się od 

drugiego? Jak wybrać pomiędzy intelektem, wiarą i miłością?  

 

 

 3. Prokurator / reżyseria Jacek Filipiak, Pieprzyca ; scenariusz Bracia Miłoszewscy.- 

Warszawa : Telewizja Polska, [2016]. 

 

 

Hasła przedmiotowe:  Prokuratorzy , Warszawa (woj. mazowieckie) , Film 

fabularny , Kryminał , Serial filmowy 

Sygnatura:  WG-F/1929/K 

Nowości:  2023-10 

 

 

Dziesięcioodcinkowy serial kryminalny, którego akcja toczy się we współczesnej Warszawie. Każdy z odcinków 

opowiada zamkniętą historię jednego śledztwa. Tytułowa postać, Kazimierz Proch (Jacek Koman),  jest człowie-

kiem doświadczonym, opanowanym i rzeczowym, wyznającym zasadę „prawo jest jedno”. Jego świat to zagadki 

kryminalne, układanie puzzli, muzyka słuchana na starym walkmanie i wspomnienia z przeszłości, o której stara 

się zapomnieć, a która dogoni go w najmniej spodziewanym momencie. Jego partnerem jest komisarz Witold Kie-

lak (Wojciech Zieliński) – energiczny i porywczy, niecierpliwy i żywiołowy ekstrawertyk. Czterdziestolatek po 

rozwodzie, ojciec dwójki uroczych dzieci, którymi często opiekuje się Proch. Nietuzinkowe sprawy i nietuzinko-

wa para bohaterów tropiąca zabójców wyróżniają serial na tle innych produkcji tego typu.  

 

 


